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نگاه

   سرمقاله    

ضربه و کارکرد عملیات غافلگیرانه طوفان الاقصی 
که ارکان اصلی موجودیتی رژیم صهیونیستی  را در 
خطر قرار داده و در امتدادهای منطقه ای و بین المللی 
منافــع راهبردی آمریکا و غرب را هــدف قرار داده 
است، منطق و چرایی مداخله گسترده و همه جانبه 
آمریکا و غرب را بیان می کند. این شکست که بارها 
از زبان مقامات نظامی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
بیان شده و اولین قربانی آن را نتانیاهو و عمر سیاسی 
وی دانســته و مورد اجماع افکار عمومی و احزاب 
سیاســی و حتی حزب لیکود  است، ارکان این رژیم 
و آمریکا را بر سر دو راهی راهبردی قرار داده است. 
تســلیم در مقابل حماس و مقاومت و پذیرش همه 
پیامدهای آن یا دنبال کــردن راهبرد حداکثری و در 
چارچوب ایده های آرمانی صهیونیسم و تأمین کننده 

منافع منطقه ای آمریکا، دو گزینه نهایی آنهاست. 
برخی شاخص  ها نیز ابعاد دیگری از رفتار آمریکا 
یا رژیم صهیونیستی و نتانیاهو را روشن می کند؛ چرا 
که آمریکا با حمایت تمام قد از رژیم صهیونیستی یا 
شعار منافقانه ضرورت رعایت ابعاد انسانی و قوانین 
بین  المللــی در حملات صهیونیســت ها، به دنبال 
کسب رضایت لابی صهیونیستی است و تا حدودی 
به بیشترین ترکیب یهودی در دولت بایدن نیز مرتبط 
است. شعار فریبکارانه اقدامات و ابعاد انسان دوستانه 
در اقدامــات جنایتکارانه از یک ســو به مؤلفه های 
اجتماعی در آمریکا برای جلــب آرای انتخاباتی و 
از ســوی دیگر برای کاستن از فضای افکار عمومی 
جهانی است که در عمل با فاجعه آفرینی کینه توزانه 
ارتش صهیونیســتی در قتل عمد و نسل کشی علیه 

مردم غزه همراه است. 
ســفر وزیر خارجه  آمریکا برای  ســومین بار به 
تل آویو و چند ســاعت قبل از سخنرانی سیدحسن 
نصرالله با شــعار اجرای توقف چند ســاعته جنگ 
و با هدف آزادی شــهروندان خارجی و مخالفت با 
آتش بس، ابعاد دیگری را روشــن می کند. از  یک سو 
آمریکا تحقــق اهداف راهبردی در غــزه را در گرو 
ممانعت از گســترش جنگ در منطقه می داند و این 
موضع را بلینکن و کاخ ســفید با ارعاب و تهدید و 
خواهش یــا چنگ و دندان نشــان دادن امکان پذیر 
می داند. مسئله برای آمریکا همانگونه که با عظمت 

و یرانگیری طوفان الاقصی مرتبط اســت، خسارت 
محدود به رژیم صهیونیستی یا سقوط نتانیاهو نیست؛ 
بلکه منظومه نظم منطقه ای از حکومت های مزدور 
که در مدار سیاست های آمریکاست، با متزلزل شدن 
رژیم صهیونیســتی و گســترش ناتوانی آن، شرایط 
گریــز از مرکز و تمرد از طرح های صهیونیســتی را 
دنبــال خواهد کرد. لذا نه نتها مشــغول اداره جنگ 
جنایتکارانه علیه مردم غزه اســت؛ بلکه در تحرک 
سیاســی و دیپلماتیک ژســت فریبکارانه کاستن از 
وسعت نسل کشــی گرفته؛ ولی در حقیقت به دنبال 

فرصت سازی برای  رژیم اشغالگر است.
در ده روز گذشــته رژیم صهیونیســتی اقدامات 
هدفمندی را با فرماندهی آمریکا برای حمله زمینی به 
غزه به موازات بمباران های وحشیانه علیه مردم دنبال 
کرده است. کشتار عمومی مردم غزه فراتر از انتقام و 
کینه صهیونیستی است؛ بلکه بخشی از پازل تحقق 
کوچ اجباری اســت تا حتی در بیمارســتان ها امان 
نداشــته و در جنوب و شمال نوار غزه پناهی نداشته 
 زمینه کوچ 

ً
و از مســتلزمات حیات محروم و عملا

اجباری فراهم شود. 
در همیــن زمینه اشــغالگران در ســه مرحله از 
اقدامــات حمله زمینــی، از محورهــای گوناگون  
و با هدف تســت وضعیــت، آمادگــی مقاومت و 
امکان پذیــری، به حملات محــدود )تک محدود( 
دســت زدند که از محورهای رفــح، صوفا، جنوب 
محله شــجاعیه در شــرق غزه، محور بیت حانون 
و بیت لاهیــا انجام گرفت که تیم  هــای کماندویی 
آمریکایی نیز در کنار نیروهای ویژه صهیونیســتی و 
تانک ها و بلدوزرهای آنان قرار داشــته و با خسارت 
و تلفات جدی عقب نشینی کردند. در سه روز گذشته 
به موازات طرح کلان تخلیه شمال غزه و زمینه سازی 
برای ســیطره بر شمال نوار غزه، سه محور عملیاتی 
شمال غرب در نوار ســاحلی بیت لاهیا و از شمال 
شــرق و معبر ایرز و از محور مقابل محله زیتون در 
جنوب شهر غزه که مانند محورهای شمالی، مناطق 
باز کشــاورزی و خالی از سکنه اســت، با استعداد 
یک صد تانک و نیروهای زرهی و با پوشش حملات 
هوایی و توپخانه و آتش بازی از ناوها در دریا اقدام به 
پیشــروی در بخش  های کشاورزی کرده و در ابتدای 
مناطق مســکونی متوقف شــدند و تلاش کردند با 
مستندسازی تصویری در افکار عمومی و بدنه ارتش 
صهیونیستی اعتمادســازی از توانمندی های ارتش 
صهیونیستی کنند. اینها با کمین ها و تله های انفجاری 
و موشــک  های ضد زره و آتش خمپاره با خسارت و 

تلفات عقب نشــینی کردند. ۱۰ تانک و حداقل ۲۶ 
 آمریکایی و 

ً
کشته از نظامیان صهیونیست و احتمالا

تعداد نامعمولی که معمولا رژیم صهیونیستی آنها را 
پنهان می کند، حاصل این اقدام بود. 

صهیونیســت ها با تبلیغات روانی تلاش کردند 
اینگونه القا کننــد که باریکه غزه را در محاصره قرار 
داده اند، در حالی کــه تانک های این رژیم در محور 
جنوب شــجاعیه و محلــه زیتــون و در مناطق غیر 
مســکونی مستقر بوده و خیابان رشــید را از شرق و 
توپخانه و موشــک های ناوهای این رژیم از دریا این 
منطقه را برای ســاعتی ناامن کرده بودند که با پاتک 
مقاومت مجبور به عقب نشینی شدند. طرح عملیاتی 
صهیونیست ها و با مدیریت ژنرال های آمریکایی در 
تست های اولیه عملیاتی ابتدا مسیرهای پیشروی را 
با آتش سنگین هوایی و بمب های فسفری یا شیمیایی 
با شدت هدف قرار می  دادند و سپس تانک ها حرکت 
کرده و از طریق پهپادهای آمریکایی که پنتاگون نیز به 
فعالیت آنها اعتراف کرد، به دنبال کشف محل های 
خروجی از تونل ها که نیروهای مقاومت برای مقابله 

با تانک ها بیرون می آیند، بودند. 
با نزدیک شــدن به موعد ســخنرانی سیدحسن 
نصراللــه و کابوس کاخ ســفید و تل آویو از موضع 
گسترش جنگ با رژیم صهیونیستی به خوبی درک 
می شــد که پیام هایی از مســیرهای گوناگون برای 
کاهش شدت موضع سیدحسن نصرالله منتقل شده 
و به همین دلیل بلینکن  صبح جمعه به تل آویو وارد شد 
و اینگونه نشان داد، برای یک توقف محدود جنگ و 
کمک های بشردوســتانه سومین سفر خود را سامان 
داده است؛ ولی وی و جان کربی، سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ ســفید تأکید کردند که حمایت از 
صهیونیســت ها ثابت اســت و آتش بس را مطالبه 
نمی کنند تا حماس بار دیگر خود را ساماندهی نکند.
بلینکن اعــلام کرد، با شــرکای منطقه ای برای 
مخالفت از گســترش جنگ رایزنــی و با مقامات 
اسرائیلی درباره آینده اداره غزه و بحث انتقال مردم از 
غزه گفت وگو خواهد کرد که همگی نشان می دهد، 
آمریکا و مقامــات یهودی آن راهبرد ثابت خود را به 
طور کامل و به شکل مرحله ای دنبال می کنند و آنچه 
مقامات تل آویو انجــام می دهند، تکه های تکمیلی 

پازل راهبردی است. 
ولی از سوی دیگر مقامات آمریکایی که در یک 
هفته گذشته متحمل خســارت مهمی از حملات 
مقاومت اسلامی در ســوریه و عراق شده و با موج 
حملات موشــکی و پهپادی یمنی ها مواجه بودند، 

حتی بــا ارعاب نــاوگان دریایی خود یــا پیام های 
هشــدار دهنده نتوانســتند به نقطه اطمینان دســت 
یابند؛ یعنی از یک سو باید طرح خود را در دو سقف 
حداقلی با تقسیم نوار غزه به منطقه شمال و جنوب 
و حداکثری و دســتیابی به کوچ اجبــاری از طریق 
استمرار نسل کشــی، ارعاب، ویرانی و بمباران های 
کامــلا عامدانــه و قطره چکانی کــردن کمک های 
بشردوســتانه دنبال کنند و از ســوی دیگر با چالش 
راهبــردی واکنش های مقاومت منطقــه ای روبه رو 
بودند که هیچگونه آمادگی برای یک جنگ منطقه ای 

نداشتند. 
به همین دلیل با ژســت نرمش محدود در روند 
جنگ در غزه و بدون عقب نشینی از راهبردهای شان 
در تل آویو حاضر شدند تا با شوک جدید حزب الله 

لبنان از مرزهای شمالی مواجه نشوند.
سیدحسن نصرالله با هوشمندی ضمن برشماری 
و تأکیــد بر قواعد جنگ، بر اجــرای بازدارندگی از 
طریق درگیری هدفمند و آزاردهنده و فرسایش  دهنده 
و اینکه در مقابل قتل شهروندان عادی به شهروندان 
صهیونیســت در رژیم صهیونیســتی واکنش نشان 
می دهند و اینکه همه گزینه  ها متناســب با روندهای 
مرتبط با صهیونیســت ها در غزه و به رویکرد آنها در 
قبال لبنان در دســتور کار است، تاکید کرد. یکی از 
جملات طلایی در ســخنرانی سیدحسن نصرالله، 
تأکید بر اینکــه منحنی واکنش های مرزی شــکل 
جنگ محدود دارد، تغییر کمی و کیفی پیدا می کند 
و در مقابل چنگ و دندان آمریکایی  تهدید جدیدی 
را اضافه نمود، مبنی بــر اینکه برای مداخله آمریکا 
نیــز ابزار لازم را مهیا کرده انــد و ناوهای آنها مدت 
زیادی است که خاصیتی برای ارعاب ندارد. در واقع 
سیدحسن با برشــماری قواعد جنگی فوق »راهبرد 
ابهام« را با هشــدارهای جدید دنبــال کرد؛ چرا که 
طرف آمریکایــی نیز با نوعی ابهام در رویکردهایش 
به مانور دســت زده بــود. تصویر کلــی جنگ این 
گونه اســت که صحنه  های دلخــراش و قتل عام و 
نسل کشی ها با وحشــی گری متعمدانه ادامه دارد و 
حتی می تــوان گفت، نظامیان ارتش صهیونیســتی 
که مصداقیت خود در افکار عمومی اســرائیلی و در 
عرصه منطقه ای را از دست داده اند، با اینکه آمریکا 
در شرایط دشواری قرار داشته و از هفته پیش رو با فاز 
جدیدی از واکنش مقاومت اســلامی عراق مواجه 
اســت، ولی اصرار دارند با تکــرار حمله زمینی از 
سه محور یاد شده در شمال غربی و شرقی غزه و در 
شرق غزه بتوانند یک پیروزی نمایشی را ثبت کنند و 

به همین دلیل بر تعداد فجایع کشتار در بیمارستان ها، 
اتوبوس های آوارگان یا مناطق حضور شــهروندان 
عــادی افزوده اند و طی یکــی دو روز آینده عملیات 
زمینی را با هدف نمایشی جداسازی شمال از جنوب 
نوار غزه اجرا می کنند. طی این دو روز نیز بلینکن با 
 امارات 

ً
مصر و اردن و حکومت خودگردان و احتمالا

و قطر و سعودی به سازوکارهای اجرایی توقف چند 
ساعته جنگ می پردازند. اگر روندهای فشار به آمریکا 
و رژیم صهیونیستی آنچنانکه رهبر معظم انقلاب و 
سیدحســن نصرالله از افکار عمومی کشــورهای 
اسلامی و عربی و به ویژه از سوی مقاومت منطقه ای 
افزایش پلکانی و با فرسایش بیشتر را به اجرا بگذارند 
و مقاومت غزه نیز همانند چند روز گذشته عملیات 
زمینی از سه محور را عقیم بگذارد، با توجه به اینکه 
آمریکا فرصت چندانی به نتانیاهو نداده و هزینه های 
امنیتی آنان در منطقه و جهان افزایش می یابد، ســیر 
تحولات و جنگ غزه به پایان خود نزدیک می شود. 
اگر ارزیابی خســارت راهبــردی در آمریکایی ها از 
طوفان الاقصــی آنان را وارد ریســک های جدید یا 
اصرار بر طرح  های جنایتکارانه بیشــتر کند، فضای 
جهانــی و واکنش کشــورها و مقاومــت منطقه ای 
به شــاخص جنگ منطقه ای نزدیک خواهد شــد. 
»استمرار راهبرد ابهام« از سوی سیدحسن نصرالله 
و لحن و محتوای موضع رهبر معظم انقلاب به دنبال 
وســعت دادن به فضای چالش علیه آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی و افزایش تدریجی و پلکانی اقدامات 
عملی علیه صهیونیست هاست و ضریب تاب آوری 
صهیونیســت ها و آمریکا نیز نه به جنگ بزرگ و نه 
به جنگ طولانی نمی تواند تکیه کند. به همین دلیل 
مدیریت راهبردی جنگ، روش ها و ابزارهای فشار 
و گســترده کردن چالش ها به موازات راهبرد ابهام و 
حفظ گزینه های کابوس  وار علیه صهیونیســت ها و 
آمریکا می تواند به یک چشم انداز پیروزمند و بزرگ و 
ارزشمند منتهی شود که در تراز مظلومیت و پایداری 
مردم غزه و استقامت و ایثار و حکمت مقاومت باشد. 
به جز صهیونیســت ها و نتانیاهو که همه چیز را 
از دست داده اند و ابلهانه و پرریسک عمل می کنند، 
آمریکا به دنبال کاســتن از هزینه های همه جانبه در 
رویکرد خود است و گزینه های مقاومت فلسطینی و 
مقاومت منطقه ای نیز باید از همین شاخص پیروی 
کرده و سطح چالش و هزینه های رژیم صهیونیستی و 
آمریکا را در جنگ در منطقه و جهان و افکار عمومی 
جهانی گسترش داده و فضای انزوای کامل را بر آنها 

حاکم کند. 

یکایی طوفان در نظم آمر
واکاوی روندهای سیاسی و نظامی جنگ در غزه

هادی محمدی
تحلیلگرارشدبینالملل

 در تاریخ هفتم اکتبر عملیات عظیم و بی ســابقه ای 
موســوم به »طوفان الاقصــی« علیه اشــغالگران 
صهیونیستی طرح ریزی و اجرا شد. این مسئله سبب 
امیدواری مســلمانان جهان و همهٔ افرادی شــد که 
به نوعی حامی حقوق انســان ها و دفاع از مظلومان 
هستند. می توان گفت این عملیات تحولی تأثیرگذار 
بر مناسبات بین المللی و منطقه ای دارد؛ به گونه ای 
کــه واکنش تمام اعضای جبههٔ مقاومت اســلامی 
و کشورهای اســلامی و حتی غیراسلامی را در بر 

داشت.
 از آنجایی  که رژیم صهیونیســتی طی 75 سال 
اخیر چنین شکستی را تجربه نکرده بود، برای آنکه 
حداقل در میزان تلفات جنگــی عقب نماند، این 
بار به تصمیمی غیر قابل بازگشــت دست زد و این 
تصمیم همراه با شهادت دست کم ۱۰۰۰ غیرنظامی 

در حمله به بیمارستان المعمدانی بود.
 حال سؤالی که ذهن بسیاری را درگیر کرده، آن 
است که چرا با وجود چنین اعمال خصمانه و نقض 
آشکار حقوق بشر از سوی رژیم جعلی صهیونیستی 
همچنان کشورهای،ی نظیر بریتانیا، فرانسه و ایالات 
متحده که خود را به نوعی الگوی دموکراسی و حقوق 
بشــر می دانند، نه تنها صهیونیســت ها را محکوم 
نکرده؛ بلکه از آن دفاع نیز می کنند؟ در ادامه چهار 

فرض کلی برای پاسخ به این پرسش ارائه می شود.

 Bدلایل تاریخی 
 در واقع حمایت کشــورهایی، نظیر فرانســه، ایالات 
متحده آمریکا و بریتانیا از کشــتار و جنایت های رژیم 
صهیونیستی خود ریشه ای تاریخی دارد، چرا که اساس 
این کشورها نیز بر چنین کشتارهایی استوار است. برای 
مثنمونه،ال می توان به کشتار میلیون ها بومی سرخ پوست 
به دست انگلیسی ها در قاره آمریکا و ساکن شدن آنها در 
سرزمین های آمریکایی با زور سلاح های نوین و کشتار 
همه جانبه و همچنین قتل عام بیش از 45۰۰۰ الجزایری 

به دست فرانسوی ها اشاره کرد.
 در نتیجه نمی توان از کشورهایی که خود با کشتار 
بومیــان مناطق مختلف به چنین قــدرت و جایگاهی 
رسیدند، انتظاری جز این داشت؛ چراکه آنان معتقدند، 
جهان تاریخ را به فراموشی خواهد سپرد و آنان می توانند 
با ســوء اســتفاده از قدرت و نفوذ خود اهالی مختلف 
جهان را از خانه های خــود بیرون کرده و خود در آنجا 
ساکن شوند، غافل از آنکه نظم امروزی با نظم گذشته 
یکســان نیســت و دیگر آنها تنها قدرت های جهانی 
نیستند و با این اشتباه محاسباتی در آخر نه تنها در برابر 
قدرت هــای دیگر جهان، بلکه در مقابل مردم خود نیز 
قرار خواهند گرفت؛ زیرا این مسئله یک تهدید بشری 
به حساب می آید و بشریت و اخلاقیات انسانی هستند 

که هدف قرار می گیرند.

 Bوابستگی شدید سیاسی 
 سیاســت های رژیم صهیونیســتی و آمریکا بسیار از 
یکدیگر تأثیرپذیرنــد؛ به گونه ای که در بیشــتر مواقع 
انتخابات دو کشــور نیز سبب ایجاد تحولاتی می شود 
و بســیاری از تحلیلگران معتقدند، بــه دلیل نزدیکی 
سیاست های نتانیاهو با سیاست های جمهوری خواهان 

شــانس پیــروزی ترامــپ در انتخابــات دورهٔ بعدی 
ریاســت جمهوری افزایش یافته است. از طرفی یکی 
از پشــتوانه های احزاب آمریکایی در انتخابات، نقش 
و درصــد حمایت آنهــا از متحدان خــود، نظیر رژیم 

صهیونیستی است.
 از دیگر وابستگی های سیاسی کشورهای غربی 
وجود ســازمان های مختلف است که به لابی یهود 
شــهرت دارند و برخی از آنهــا عیارتند از: »کمیته 
امور عمومی آمریــکا و اســرائیل« )آیپک( که در 
ســال ۱954 هیئت صهونیستی در مجمع عمومی 
ســازمان ملل آن را تأسیس کرد، »اجلاس رؤسای 
سازمان های یهود« که در سال ۱959 ناهوم گلدمن 
در دوره ریاست جمهوری آیزنهاور آن را تشکیل داد، 
کمیته یهودیان آمریکا که در سال ۱9۰۶ در واکنش 
به وضعیت یهودیان روســیه تأسیس شد و اتحادیه 
کارفرمایان و پیشه وران یهودی فرانسه )UPJF( که با 
هدف دریافت کمک های مادی در فرانسه ایجاد شد.

 در واقع هدف اصلی تمامی این سازمان ها حفظ 
منافع رژیم صهیونیســتی و تأثیرگذاری بر سیاست 
خارجی کشورهای غربی و اروپایی است. البته نباید 
غافل شد که یهود و اسرائیل جایگاه بسیار بانفوذی 
در آمریکا دارند؛ چرا که بســیاری از سیاستمداران 
آمریکایی خود ریشهٔ یهودی و نزدیک به صهیونیست 

دارند.

 Bسلطه صهیونیست بر آمریکا 
 رســانه و اقتصــاد همــواره دو عنصر مهــم برای 
صهیونیســت ها بوده اند؛ به گونــه ای که در عرصه 
رسانه بســیاری از شبکه ها و شــرکت ها از طریق 
عوامل صهیونیســتی اداره می شــوند. برای نمونه، 

شــبکه هایی همچون abc،CBS ، CNN، BBC و 
روزنامه هایی، مانند واشنگتن پست و نیویورک تایمز 
همگی از جمله شــریان های رســانه ای هستند که 
صهیونیســت ها آنهــا را اداره می کننــد و اخبار را 
به گونه ای که هم راســتا با منافع خود باشد، منتشر 
می کنند و این همهٔ آن چیزی است که دولت آمریکا 
با کمک صهیونیســت به مردم خود نشان می دهد. 
برای نمونه، در مورد اخیر نیز سعی داشتند تا مسئلهٔ 
آشکاری مانند کشتار بیش از هزار مردم غیرنظامی 

فلسطین به دست صهیونیست ها را انکار کنند.
 از طرف دیگر بســیاری از بانکدارهای آمریکایی 
را صهیونیســت ها و افراد وابســته به اسرائیل تشکیل 
می دهند و همچنین نقش بازرگانان و تجار یهودی نیز در 
نظام سرمایه داری آمریکا مسئله ای انکار ناپذیر است. از 
جمله سرشناسان صهیونیستی که نقش اقتصادی مهمی 
را ایفا می کنند، می توان به »تد اریســون« یک نظامی، 
کارآفرین، بانکدار بریتانیایی اســرائیلی تبار، »میکی 
اریســون« بازرگان و مدیر ارشــد اجرایــی آمریکایی 
اسرائیلی تبار است که اکنون به عنوان رئیس هیئت مدیره 
ابرشرکت کارنیوال فعالیت می کند و »موریس کاهن« 

کارآفرین و سرمایه دار اهل اسرائیل اشاره کرد.

 Bوضعیتی پر التهاب 
 آخرین فرضیه ای که می توان برای حمایت همه جانبه 
آمریکایی ها و برخی اروپایی ها از رژیم صهیونیستی ارائه 
کرد، سوء استفاده از وضعیت پر التهاب جهان است. در 
واقع اولین هدف ایالات متحده ضربه به جبههٔ مقاومت 
و از میان برداشــتن حماس اســت که خود مسئله ای 
جدی برای آمریکایی ها به شمار می آید. از طرف دیگر 
بریتانیایی ها که در شــکل گیری رژیم اســرائیل نقش 

مؤثری داشتند، سعی دارند وضعیت صهیونیست ها را 
در خاورمیانه در حالت پایــداری حفظ کنند؛ چرا که 
خروج یهودیان اسرائیل از منطقه فلسطین و خاورمیانه 
و تقسیم شدن جمعیت آنها در اروپا خود بحرانی دیگر 
برای اروپایی ها به شمار می آید. از دیگر موارد حمایت 
غربی ها از جنگ اسرائیل، تقویت جبهه  دوم برای تقابل 
آمریکا با شرق و روسیه اســت؛ به گونه ای که حمایت 
از رژیم صهیونیستی دستاورد امنیتی - نظامی را برای 
ایالات متحده و اروپا در مقابل کشورهایی مانند چین، 

روسیه و ایران به ارمغان می آورد.

 Bسخن پایانی 
 به صورت کلی نقش ایالات متحده و کشورهای بانفوذ 
اروپایی نظیر فرانسه و انگلیس در شدت گیری هرچه 
بیشتر جنگ میان صهیونیســت ها و بومیان فلسطینی 
غیر قابل انکار و واضح اســت. البته در چنین شرایطی 
اســت که می توان ذات سیاســت های کلی دشــمنان 
بشــریت را شــناخت. همچنین باید توجه داشت که 
حمایت از رژیم صهیونیســتی برای آمریکایی ها نقش 
حیاتی و تعیین کننده ای دارد و این مسئله به حدی برای 
آنها مهم اســت که شعارهایی نظیر حقوق بشر، صلح 
جهانی و جهانی شــدن را به فراموشی سپرده و در ظلم 
آشکار صهیونیست ها شریک می شوند. همان طور که 
ذکر شــد دلایل این کار در تاریخ، قدرت نفوذ گسترده 
صهیونیست ها در آمریکا و معادلات و رقابت های مهم 
جهانی ریشــه دارد؛ اما مهم ترین مسئله ای که غربی ها 
به واســطهٔ غرور خود توان تجزیه وتحلیل آن را ندارند، 
این اســت که رژیم آپارتاید صهیونیستی در حال غرق 
شدن است و هرچه بیشتر دست و پا بزند، بیشتر خود 

و همراهان خود را به زیر می کشد.

چرا منافع صهیونیست ها برای آمریکا مهم است؟
مهدی نیک بین

دانشجوی علوم سیاسی
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  روزنه  

تل آویو یا حیفا؟

 روزگاری در برابــر تجاوزگــری رژیــم 
اشغالگر صهیونیستی بحث محوری برای 
مقاومت پرتاب راکد به مناطق اشــغالی 
و تعداد دو و ســه نفر کشــته صهیونیستی 
مطرح بود، ولی امروزه حرف از دو وســه 
هزار کشته یا چند ده هزار راکد و موشک 
کروز حتی بالســتیک به حیفا یــا تل آویو 
مطرح است، نه پشت دیوارحائل یا نحوه 
ورود پیشرونده به کرانه باختری؛ در بررسی 
بیشتر مسئله تهدیدات جوانان و جهادگران 
و مقاومت اســلامی ذکــر چند نکته مهم 

ضروری است:
۱- خشــونت صهیونیســت ها از زمانی 
که فلســطین را اشــغال کردنــد، روز به 
روز افزایــش می یافت. در ســال ۲۰۰۱ 
گروه های مقاومت به ساخت موشک ها و 
جنگ افزارهایی رو آوردند تا بتوانند امنیت 
و سلاح های رژیم صهیونیستی را به چالش 

بکشند. 
۲ـ  روزهای پیشــین جهان شاهد پرتاب 
چند هزار موشــک از نوار غزه به ســمت 
مناطق گوناگون سرزمین های اشغالی بوده 

است.
3- گسترش و توسعه این توان، بیش از آن 
چیزی اســت که اطلاعات تل آویو پیش از 
این نشان داده بود.گردان یا کتائب عز الدین 
قسام به یاد شهید عزالدین قسام که نخستین 
نسل مبارزان فلسطینی و بال نظامی جنبش 
حماس است، یکی از قوی ترین جریان های 
نظامی بین گروه های مقاومت فلسطین به 
شــمار می آید. از کارنامه این گردان جنگ 
ســال ۲۰۰۶ نوار غزه که بــه خروج رژیم 
صهیونیســتی از این باریکه منجر شــد و 
همچنین شکســت دادن ارتش این رژیم 
در جنگ هــای ۲۲، 5۱ و ۸ روزه اســت. 
همچنین بال نظامی حماس از سال ۲۰۰۱ 
به این ســو، تمرکز ویژه ای روی ســاخت 
موشک داشته است. گردان های قسام اولین 
موشــک خود را ۲۶ اکتبر ۲۰۰۱ به سمت 
شهرک صهیونیست نشین سدیروت در چند 
کیلومتری غزه پرتاب کرد که بردی معادل 
3 کیلومتر دارد، اما قوی ترین موشــکی که 
گردان های قسام در این رده ساختند، قسام 
۲۰ بود که برد آن به ۲۰ کیلومتر می رسید. 
آنها این توان را در ســال ۲۰۱4 به بیش از 
دو برابر رساندند و در خلال جنگ غزه در 
این سال از این موشک که با نام »سجیل« 
شناخته می شود، رونمایی کردند و برد آن به 
55 کیلومتر می رسد. از این زمان حماس 
روی دور توسعه توان موشکی خود افتاد و 
تنها هفت ســال پس از آن از دو موشک با 
بردهــای ۱۲۰ و ۲5۰ کیلومتــر رونمایی 
کرد. موشک نخست که به یاد شهید »رائد 
العطار« نام آن را A۱۲۰ گذاشــتند، بردی 
معادل ۱۲۰ کیلومتر داشت و دومین موشک 
نیز که به یاد فرمانده شهید مهندس »یحیی 
عیــاش«، عیاش ۲5۰ نامیده شــد، بردی 
۲5۰ کیلومتری دارد که بیشترین وحشت را 
در میان سران تل آویو ایجاد کرده است. این 
موشک توان هدف قرار دادن شمالی ترین 
و جنوبی ترین نقاط ســرزمین های اشغالی 
فلســطین را دارد. نگاهــی بــه زرادخانه 
گردان های عز الدین قسام که حملات دیروز 
از این واحدها انجام شــد، نشان می دهد، 
بال نظامی حماس صاحب ۱7 نوع موشک 

اصلی است.
هشدار آخر »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 
سیاســی »حماس« به رژیم صهیونیستی 
بیان کننده دوباره توان دیپلماسی و میدانی 
مقاومت فلسطین اســت، ادامه تجاوزات 
به نوار غزه سبب می شود تا تمام منطقه از 

کنترل خارج شود.

رضا قارزی
کارشناسسیاسی

دیدگاه

   عکس و مکث   

آرمــان روح اللــه/ مراســم بزرگداشــت شــهیدان مدافــع وطــن، آرمان 
علی وردی، روح الله عجمیان و ســلمان امیر احمدی با حضور خانواده های 
شــهدای غزه، شــهدای دفاع مقــدس و مدافع حــرم و همچنین خانواده 

شهدای امنیت سال گذشته در ورزشگاه شهید شیرودی برگزار شد.

13 آبان تماشــایی/ مراســم روز دانش آمــوز در تهران و دیگر شــهرهای 
کشــور با حضور بی ســابقه مردم برگزار شد. این مراســم در تهران، زیر 
بــارش بــاران و ســخنرانی دکتر قالیبــاف، رئیس مجلــس و اتمام حجت 

شرکت کنندگان با رژیم اشغالگر قدس برگزار شد.

وعده صادق/ تصویری از دختر لبنانی شرکت کننده در مراسم سخنرانی سیدحسن 
نصرالله در بیروت با نام شهدای راه قدس که در کف دست خود به فارسی جانم 
فدای رهبرم را نوشــته اســت. دبیر کل حزب الله لبنان در این مراسم اعلام کرد، 

امام خامنه ای وعده پیروزی فلسطینیان و مردم غزه را به او داده است.

خدا شفات بده!/ سخنگوی سابق ارتش صهیونیستی مثلًا اومده عکس 
اقتدار ارتش شون رو بذاره، عکس ناو ارتش ایران را گذاشته و حتی به 
پرچــم ایــران بر روی ناو هم دقت نکرده! ایــن بزدل ها به قرض گرفتن 

هر چیزی عادت کرده اند.

قاتــل قاتل/ دولت ایــالات متحده در کنار رژیم کودک کش صهیونیســتی 
ایســتاده و این در حالی اســت که مردم این کشــور بیدار شــده اند و این 
چنین پشــت ســر »آنتونــی بلینکــن« وزیر خارجه این کشــور با دســتان 
آغشته به رنگ خون حضور پیدا کرده و شعار »قاتل قاتل« سر می دهند.

تحقق انتظار چندین ساله/ راه آهن همدان ـ سنندج و اتصال کردستان به شبکه 
ریلی کشور یکی از وعده های همیشگی به مردم این خطه بوده است که سرانجام 
در ســفر هفتــه گذشــته رئیس جمهــور به کردســتان بهره بــرداری شــد. افتتاح 

فرودگاه سقز از دیگر برنامه های سفر رئیس جمهور به استان کردستان بود.

حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، 
صبح پنج شــنبه 11 آبان در بدو ورود به استان 
کردســتان به منظور انجام دومین سفر استانی 
دولت مردمی به کردستان، ضمن ادای احترام به 
همه خانواده های شــهدا و ایثارگران و به ارواح 
مطهر شــهدا افزود: »امنیت استان کردستان و 
همه ایران مرهون تلاش و ایثار شهداســت که 
این استان را از لوث وجود گروهک ها پاکسازی 
کردند تا امروز ما در اســتان کردســتان امنیت، 
وحدت و انســجام داشته باشیم و این زمینه ای 
برای توســعه یافتگی، کار و تلاش برای استان 

کردستان است.«

 Bافتتاح پس از 18 سال
رئیس جمهور که در قالب دور دوم سفرهای استانی 
دولت مردمی به استان کردستان سفر کرده است، 
در اولین بخش از سفر، کلان طرح راه آهن همدان ـ 

سنندج را به بهره برداری رساند.
کلان طــرح راه آهن همدان ـ ســنندج در طول ۱۸ 
سال گذشته حدود ۶۰ درصد پیشرفت داشت و به 
دلیل مشکلات اعتباری تعطیل شده بود. این مسیر 
ریلی نزدیک به ۱5۱ کیلومتر )با احتســاب خطوط 

ایستگاهی ۱77 کیلومتر( است.

 B دستور ویژه دولت
رئیس جمهــور با بیــان اینکه دولت بــا طرح های 
نیمه تمام بســیاری مواجه است که موجب رنجش 
مردم شده است، به شکسته شدن قفل طرح راه آهن 
همدان ـ ســنندج پس از ۱۸ سال در دولت مردمی 
اشــاره کرد و گفت: »دولت تکمیل این طرح های 
نیمه تمام را در دستور کار دارد و در این مسیر زمان 
برای ما بسیار اهمیت دارد؛ چرا که معتقدیم تکمیل 
این طرح های زیرســاختی موجب تقویت تولید، 
قدرت افزایی و توانمند ســازی و زمینه ساز توسعه 

اقتصادی کشور خواهد شد.«

 B۵ هزار مسکن و ۲۵ هزار قطعه زمین
حجت الاســلام والمســلمین رئیســی در ادامه 
برنامه های ســفر دولت مردمی به استان کردستان، 
در اجتماع باشکوه مردم سنندج با بیان اینکه امروز 
دشمنان اسلام شــرایطی رنج آور برای مردم غزه و 
آزادگان جهان پیش آورده اند، تصریح کرد: »امروز 
شــاهد دو صحنه و عرصه هستیم؛ یکی صحنه ای 
ســیاه و جنایت بار از شدیدترین جنایات، ظلم ها، 
تجاوزات و بمباران ها علیه مردمی که جرم آنها تنها 
دفاع از وطن، خانه و کاشــانه خود است و دیگری 
صحنــه ای زیبــا از حق خواهــی، عدالت طلبی و 

استقلال خواهی که مردم مظلوم غزه رقم زده اند.«
وی با اشاره به مسئله مسکن در استان کردستان، 
گفــت: »در این ســفر بیــش از 5 هزار مســکن 
بهره برداری خواهد شد. ۲5 هزار قطعه زمین نیز در 

نقاط مختلف استان واگذار می شود.«
رئیس جمهور رفــع معضل بیــکاری را امری 
ضروری دانســت و تصریح کــرد: »ظرفیت ها و 
زمینه های بســیاری در حوزه اشــتغال وجود دارد. 
امروز در کشور کارخانه های نیمه تعطیل کم نداریم. 
در دولت سیزدهم توانستیم بیش از 5 هزار کارگاه 
و کارخانــه تعطیل و نیمه تعطیل را به چرخه تولید 
بازگرداندیم که این عــدد در حال ورود به کانال ۶ 

هزار است.«
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی با بیان اینکه 
من دوست داشتم به تمام شهرهای استان کردستان 
ســفر می کردم، اما این امکان وجود ندارد، گفت: 
»در گذشــته شرایط کرونایی وجود داشت و روزی 
7۰۰ خانواده داغ دار می شــدند، اما امروز شرایط 
متفاوت شده و این امکان وجود دارد که بتوانیم در 
جمع مردم کردستان حضور پیدا کنیم و دغدغه ها 
و مشکلات آنها را از نزدیک ببینیم و برای رفع آنها 

تلاش کنیم.«
وی گفت: »ما می توانیم در تهران بنشــینیم و از 
اجــرای امور گزارش بگیریم، اما شــنیدن کی بود 

مانند دیدن ؛ باید از نزدیک مسائل را دنبال و تلاش 
کرد تا مشکلات حل شود.«

 B حضور تا پایان مشکلات 
رئیس جمهور در دیدار با علما و روحانیون شــیعه 
و سنی استان که در مســجد جامع سنندج برگزار 
شــد، به اقدامات دولت در اســتان کردستان برای 
رفع مشکلات آبی، اشــتغال و مسکن نیز اشاره و 
بر اهمیت و ضرورت جذب ســرمایه گذاری برای 
توسعه استان تأکید کرد و گفت: »این سومین سفر 
بنده به استان کردســتان برای رفع مشکلات مردم 
اســت و اگر لازم باشــد 3۰ بار دیگر به این استان 

خواهم آمد تا از رفع مشکلات اطمینان پیدا کنم.«

 B بانوان  کارآفرین 
حجت الاسلام والمسلمین رئیســی در بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای بانوان کارآفرین این استان در 
بخش های مختلف صنایع دستی، جهاد دانشگاهی 
و پارک های علم و فناوری شــامل محصولاتی از 
جمله گلیم بافی، صنایع غذایی، دارویی، کشاورزی 
و همچنین دستاوردهای بانوان کارآفرین کردستانی 
در ساخت نرم افزارها و سخت افزارهای مالی، فنی 
و مهندسی و موسیقی سنتی با غرفه داران گفت وگو 
کرد و در جریان مسائل و مشکلات آنان قرار گرفت.

 B دشمن در کمین امنیت و وحدت
رئیس جمهور کشور در دیدار با خانواده های معظم 
شهدا با اشاره به رشد و بالندگی استان کردستان در 
تولید، علم و فرهنگ گفت: »دشمنان و بدخواهان 
که این رشد و بالندگی کردســتان را برنتابیدند، با 
توطئه گری و فتنه انگیزی در اغتشاشات سال گذشته 
امنیت و وحدت اســتان را نشــانه رفتند، اما مردم 
ولایت مدار کردســتان با همدلــی و همگرایی بار 

دیگر دشمنان را ناکام گذاشتند.«
گفتنی اســت، در حاشــیه دیدار رئیس جمهور 

به کردســتان،۱5۰ زندانی جرایم غیر عمد زندان 
سنندج آزاد شدند.

 Bساخت سد بانه
حجت الاسلام ســیدابراهیم رئیســی در اجتماع 
باشکوه مردم شهرســتان بانه با اشاره به مشکلات 
مربوط بــه حوزه آب در شهرســتان بانــه، اظهار 
داشــت: »امروز بــا تلاش های صــورت گرفته، 
مســئله جیره بندی آب در بانه تمام و مشکل آب در 
این منطقه حل شــده اســت. باید از وزارت نیرو، 
اســتانداری و کارگران عزیز برای حل این مشکل 

تشکر کنیم.«
وی به پروژه ســاخت ســد برای شهرستان بانه 
اشــاره کرد و افزود: »اگر این سد احداث شود آب 
به صورت پایدار برای مصارف شرب و کشاورزی 

حل خواهد شد.«
گفتنی است، رئیس جمهور کشور ایستگاه پمپاژ 

آب دائم بوئین بانه را به بهره برداری رساند.
 آب رسانی به شــهر بانه از سد عباس آباد شامل 
خطوط انتقال به طول ۲۲/5 کیلومتر، ایستگاه پمپاژ 
به ظرفیــت ۶5۰ لیتر بر ثانیه و مخــازن ذخیره به 

ظرفیت ۱۰ هزار مترمکعب است.
این طرح با هدف تأمین پایدار بخشــی از نیاز 
آب شــرب شهر بانه با ظرفیت 555 لیتر بر ثانیه با 
حجم ۸/5 میلیون مترمکعب در سال به بهره برداری 
می رسد و تأمین نیازهای آب شرب ۲۲3 هزار نفر 

را پوشش می دهد.
با توجه به تنش آبی ســال ۱4۰۰، این طرح در 
کوتاه ترین زمان ممکــن و با پیگیری های دولت با 
اعتباری بالغ بر 573 میلیارد تومان تکمیل شد و به 

بهره برداری رسید.
همچنین با حضور رئیس جمهور چندین طرح 
آب و برق وزارت نیرو در استان کردستان از مرتفع 
کردن بیش از 5۰ درصد از مشکلات آبی کردستان 

در نتیجه افتتاح ۱۰ ابر پروژه خبر داد.

پروژه های  پایان 
م تما نیمه 

در هشتمین مقصد از دور دوم
 سفرهای استانی رئیس جمهور

ستیز با استکبار جهانی شده است
معاون سیاسی سپاه گفت: »به خاطر مظلومیت ملت فلسطین 
و جنایت های آمریکا و صهیونیســت ها در غزه، ابعاد مبارزه با 

استکبار، جهانی شده است.«
ســردار یدالله جوانی روز شــنبه در جمع راه پیمایان ۱3 آبان  شــهر 
اراک بیان کــرد: »ملت ها از ادیان مختلف آگاه تر شــده اند و امروز 
جمعیت های چندصدهزار نفری مردم در تجمعات لندن در حمایت 

از فلسطین مشاهده می شود.«

معاون سیاسی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی ادامه داد: »مردم 

ایران پیش گام مبارزه با اســتکبار هستند و امروز ملت بزرگ ایران در 

نقاط مختلف حماسه خواهند آفرید.«

ســردار جوانــی اظهار کرد: »رونــدی که در پیش اســت، افت 

قدرت مستکبران به ویژه آمریکایی ها را نشان می دهد و برگزاری این 

تجمعات موجب قدرت فلسطین می شود.«
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حسن روحانی، رئیس جمهور سابق کشورمان  

در دیدار با اعضای شورای مرکزی، کمیته 
سیاســی و دبیران استانی حزب اعتدال و 
توسعه در اشاره به انتخابات امسال گفته 
است: »کشــور متعلق به اقلیت خاصی 
نیست که تصور شــود نیازی به حضور و 
مشارکت ما نیست یا چون ممکن است 
ردّ صلاحیت کنند، تکلیف از ما ســاقط 
است.« روحانی خطاب به فعالان حزب 
اعتــدال و توســعه ادامــه داد: »اینکه در 
انتخابات شرکت کنید یا نکنید، تصمیم 
شماست؛ اما در این قدم اول که عده ای از 
اعضای حزب شما در انتخابات مجلس، 
پیش ثبت نــام کرده انــد، نشــان می دهد 

وظیفه ای احساس کرده اند.«

رسول منتجب نیا، دبیر کل حزب جمهوریت 

ایران اســلامی با بیان اینکه لیست امید در 

مجلس دهم خنثــی و بی خاصیت بود، 
تأکید کرد: »با تشکیلات جبهه اصلاحات 
که ترکیبی از دبیران احزاب و افراد حقیقی 
هستند، مخالف هستم؛ چون یک نفر که 
پیش از این مسئولیتی داشته، در کنار حزبی 
قرار می دهند که شاید هزاران عضو دارد. 
این اســتبداد و فردگرایی اســت که برای 
احزاب تصمیم گیری شــود. این تحزب 
نیســت. اصلاح طلبان باید دست از این 
مجموعه ها بردارند و شخصیت های مهم 
اصلاح طلب باید احزاب را تقویت کنند، 
نه اینکه به احزاب ضربه بزنند. با انتخاب 
از اصلاح طلبان  مــردم  دولت روحانی، 
مأیوس شدند و هرچه به جامعه گفته شد 
که دولــت روحانــی اصلاح طلب نبود، 
جامعه می گفت شــما اصلاح طلبان او را 

معرفی کردید.«

سیدحسین نقوی حسینی، از فعالان اصولگرا 

با بیان اینکه رکورد ثبت نام ها در انتخابات 
شکسته شده اســت، گفت: »هم اکنون 
رقابت های انتخاباتی آتش زیر خاکستری 
هســتند که خودشــان را نشــان ندادند. 
نامزدها احتیاط می کنند که دوره بررسی 

صلاحیت ها طی شود.«

باهنر، عضو مجمع تشــخیص  محمدرضا 

مصلحــت نظام بــا بیان اینکــه باید میان 

اصلاح طلبانــی کــه قصد حضــور در 
انتخابات را دارند، با کسانی که از تحریم 
حرف می زنند، تفاوت قائل شــد، به فتنه 
ســال ۱3۸۸ اشــاره کرد و افزود: »هفته 
بعد انتخابات ما پیش مهندس موســوی 
رفتیم، چند نفر بودیم، آقای عسگراولادی 
هم بود. به او گفتیم در انتخابات شرکت 
کردی و ۱3 میلیــون رأی خوب آوردید. 
من به او گفتم آقای موسوی رقیب احزاب 
شوید اما اگر بخواهید رقیب نظام شوید، 
آن موقع مســائل دیگری پیدا می شــود، 
رقیب احزاب شــدن با رقیب نظام شدن 
فرق دارد. هیــچ حکومتی قبول نمی کند 
کســی بخواهد رقیب نظام شود. قاطعانه 
و مستدل می گویم همین الان لیبرال ترین 
دنیا رقیب  و دموکراتیک ترین کشور های 

حکومت را برنمی تابند.«

»مصطفی پورمحمدی« دبیــر عالی جامعه 

روحانیت مبارز گفت: »درصددیم فعالان 

سیاســی را به دو موضوع تشــویق کنیم. 
اول به آنان یــادآوری کنیم که انتخابات، 
میدان رقابت اســت و هر جریان سیاسی 
اگــر رأی مردم را می خواهــد باید به این 
میــدان پا بگــذارد و ایــن را بداند که با 
تحریــم انتخابات یا قهر بــا صندوق ها، 
نمی تواند مشکلات کشــور را حل کند. 
برخی وقت ها ایده ها و طرح هایی از سوی 
جریان های سیاســی مطرح می شود؛ اما 
نتیجه اش به کاهش مشــارکت، بدبینی، 

یأس و افتراق اجتماعی منجر می شود.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

پنجمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی 
را می توان نقطه عطفی در روند انتخابات در کشور 
دانست. انتخاباتی که به شکل گیری دوم خرداد و 
صف آرایی جناح های سیاسی در قالب اصولگرا و 

اصلاح طلب منجر شد. 
رقابــت انتخاباتــی در انتخابــات مجلس 
پنجم با حضور ســه گروه عمــده »ائتلاف خط 
امام«، »جامعه روحانیــت مبارز« و »کارگزاران 
سازندگی« شــکل گرفت. جریان اصلی متعلق 
به جامعــه روحانیــت و گروه های همســو بود 
کــه اکثریت مجلس چهارم را در اختیار داشــته 
و با تمــام توان بــرای فتح مجلــس پنجم وارد 
میدان شــدند. در صدر فهرســت ایــن جریان 
حجت الاســلام ناطق نوری )رئیس مجلس( و 
مرحوم ســیدعلی اکبر ابوترابی فرد قرار داشتند. 
ایــن جریان تلاش داشــت تا نتایــج انتخابات 
پیشین را تکرار کند و خود را فاتح مجلس ببیند 
و با همین توان پای به میدان رقابت برای انتخاب 
رئیس جمهور بگــذارد. انتخاباتی که در آن آقای 
هاشمی رفســنجانی به عنوان نامزد نمی توانست 

حضور داشته باشد.
در این دوره محوری ترین تشکیل سیاسی طیف 
چپ، مجمع روحانیون مبارز، دوران فترت خود را 
می گذراند و به طور غیررسمی در غیاب مجمع، 
رهبری طیف چپ در انتخابات مجلس پنجم بر 
دوش سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران و 
مجموعه گروه های »ائتلاف خط امام« نهاده شده 
بود که ســرانجام با عنوان »ائتلاف گروه های خط 
امام« وارد صحنه انتخابات شدند. این در حالی بود 

که مجمع روحانیون مبارز و دفتر تحکیم وحدت، 
غایبان بزرگ این ائتلاف به شمار می رفتند.

آنچه در این انتخابات به مثابه چالش اصلی در 
فضای رســانه ای و تبلیغی اذهان عمومی را مورد 
توجه قرار داده بود، اختلاف چپ و راست نبود؛ 
بلکه اخباری بود که از درون جبهه ائتلافی طیف 
راست به گوش می رسید. درحالی که تلاش های 
بسیاری شد تا حامیان آقای هاشمی رفسنجانی در 
دولت ســازندگی و طیف راست سنتی فهرست 
واحد و مشترکی را برای انتخابات مجلس پنجم 
ارائه دهند، ولی این تفاهم حاصل نشد و سرانجام 
در 3۰ دی ۱374، نامه ای از سوی جمعی با عنوان 
»خدمتگزاران ســازندگی« خطــاب به مجلس 
شورای اسلامی منتشر شد که پای آن را ۱۰ وزیر و 
4 معاون رئیس جمهور و ۲ مدیر ارشد دولت امضا 
کرده بودند و با اعلام رسمیت فعالیت انتخاباتی 
خود وارد صحنه رقابت شدند. شعار انتخاباتی این 
گروه نیز »عزت اسلامی، تداوم سازندگی، آبادانی 
ایران« انتخاب شــد. در فضای سیاسی آن دوران 
ایــن گروه جریانی تکنوکرات معرفی شــدند که 
مروج نوعی لیبرالیسم خواهند بود و این موضوع 

نگرانی هایی را برای انقلابیون به وجود آورد.
در ایــن دوره، بیــش از 7۱ درصد از واجدان 
شــرایط در انتخابات شــرکت کردند که در بین 
تمام ادوار انتخابات مجلس بیشترین بوده است. 
اکثریت مجلس به نامزدهای »جامعه روحانیت 
مبارز« اختصاص یافت و »کارگزاران سازندگی« 
نیز توانست اقلیت قدرتمندی را در مجلس شکل 

دهد.

 تحول آرایش  سیاسی
  خانه ملت  

موضوع نظارت بر قدرت یکی از مباحث مهم و 
بحث برانگیز در عرصه سیاسی است که درباره آن 
 
ً
اختلاف نظر فراوانی وجود دارد. نظارت طبیعتا

مراحل و ســطوح گوناگونی دارد که در یک نگاه 
چهار سطح می توان برای آن برشمرد:

سطح اول مرحله »اطلاع یابی« و »خبرگیری« 
است. در این مرحله ناظر تنها از عملکرد مجری 
آگاه می شــود، اما در قبال او امکان اقدامی خاص 

ندارد.
سطح دوم »سؤال و تذکر« است. در این سطح 
 
ً
ناظر افزون بر اطلاع یابی، حق پرســش و احیانا

تذکــر هم دارد، اما این مــوارد الزامی اجرایی را 
برای مجری و نظارت شونده به همراه ندارد.

سطح سوم »تحقیق و تفحص« است. در این 
سطح ناظر حق ورود عملی با هدف بررسی ابعاد 
کار مجری را دارد و می تواند در قبال گزارش های 
عملکردی داده شــده، راســتی آزمایی داشته و به 
اعتماد بیشتری درباره صحت و سقم آنان برسد؛ 
اما باز هم در نهایــت تنها می تواند نتایج تحقیق 
و تفحص خود را اعــلام کند یا به مرجعی دیگر 
ارجاع دهد؛ اما خود امــکان مواجهه حقوقی با 

مجری را ندارد.
سطح چهارم »استیضاح« است. استیضاح با 
قدرت عزل و برکناری توأم است و در این مرحله 
دستگاه نظارتی می تواند مسئول اجرایی و نظارت 
شــونده را بازخواســت کرده و به تصمیم گیری 

مجدد درباره صلاحیت نظارت شونده بپردازد. 
از نگاهــی دیگر در جامعه اســلامی، دو نوع 

نظارت بر رهبری وجود دارد: 

۱ـ نظارت عام مردمی که در جهت انجام وظیفه 
»امربه معروف و نهی ازمنکر« و »نصیحت کردن 

رهبری جامعه اسلامی« انجام می گیرد. 
۲ـ نوع دیگر، نظــارت نهادینه که از طریق نهاد 
خاصی اعمال می شود و پشتوانه »حقوقی« دارد. 
در این نظــارت، تنها به ارزیابی وقایع آشــکار و 
موضع گیری های پیدا اکتفا نمی شــود، بلکه حق 
تفحص داشــته و می تواند از مقام مسئول پاسخ 

بخواهد.
هرچنــد در قانــون اساســی به صراحت از 
نظارت بر رهبری ســخنی به میان نیامده است، 
اما اجرایی سازی اصل ۱۱۱ به مقدماتی نیاز دارد 
که »نظارت« از جمله  آنان اســت. مطابق قانون 
تشــخیص ناتوانی رهبر از انجام وظایف قانونی 
خود یــا فقدان یکی از شــرایط بر عهده مجلس 
خبرگان است و خبرگان مسئولیت »عزل رهبر« 
را بــر عهده دارد. پس لازمه آن نظارت بر توانایی 

رهبری و استمرار شرایط آن است. 
مجلس خبرگان برای انجام این وظیفه، کمیسیون 
تحقیــق دارد. البتــه تحقیقــات و مذاکــرات این 
کمیسیون، محرمانه است. مجلس خبرگان، به وسیله 
این کمیسیون، موضوع نظارت بر رهبری را به اجرا 
می گذارد. به گفته سخنگوی کمیسیون تحقیق: »نظر 
به اینکه وظیفه کمیســیون تحقیق مجلس خبرگان 
رهبری بررسی درباره اصل ۱۱۱ قانون اساسی است، 
این کمیسیون در هر ماه یک جلسه و در مواقع لزوم 
جلسات متعدد فوق العاده تشکیل می دهد و به وظیفه 
تحقیق در پیرامون تداوم شرایط و اوصاف مربوط به 

مقام رهبری بحث و بررسی می نماید.«

 نظارت بر رهبری 
  پرسش   

پایان امسال، کشــور با رقابتی بااهمیت در عرصه 
دو انتخابات روبه رو خواهد بود. انتخابات مجلس 
شــورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری که هر 
یک در جایگاه خود حائز اهمیت هســتند. در این 
میان، بیش از هر چیز حضور پرشور در پای صندوق 
رأی مهم است تا حاصل آن تقویت انسجام ملی، 
شکست راهبرد دشــمن، ناامیدسازی بدخواهان 
ملت و روی کار آمدن مجلسی کارآمد باشد. بدون 
شــک، هر چه میزان رأی بیشتر باشد، آینده پیش 

روی کشور روشن تر و امیدوارانه تر خواهد بود.
در این میان، شــاید مهم ترین رسالت بر دوش 
احــزاب و گروه های سیاســی و صاحب نظران و 
فعالان سیاسی است تا افکار عمومی را به سمت 
مشــارکت حداکثری در انتخابات ســوق دهند. 
نگاه امیدوارانه آنان به آینده کشــور می تواند امید 
را در جامعه تقویت کند. روشــنگری و پاسخ آنان 
به پرسش ها و ابهامات درباره عملکردها می تواند 
اذهان جامعه را به سمت حقیقت امور و زحمات 
دولتمردان برای اصلاح و بهبود زندگی مردم سوق 
دهد و اجــازه ندهد تا بدخواهان و دشــمنان این 
ســرزمین میدان دار شده و از طریق رسانه هایی که 
متأسفانه فراگیر شده و به سادگی در اختیار همگان 
قرار گرفته است، با تحریف واقعیات و وارونه کردن 

حقیقت، گرد ناامیدی و یــأس را بر اذهان جامعه 
بپاشند.

در میــان بازیگران سیاســی عرصه انتخابات، 
جریــان اصلاح طلــب در عرصــه کمــک رونق 
انتخابات و تقویت مشــارکت، در طول هفته های 
اخیر نمره قبولی نمی گیرد. این جریان از دوگانه ا ی 
رنج می برد که حاصل آن رفتار دوگانه در مواجهه با 
انتخابات است. از یک سو به دلایل متعدد، از جمله 
عملکــرد و کارنامه ضعیــف در دوران حاکمیت 
دولت مورد حمایت ایشان، نابسامانی تشکیلاتی، 
تضعیف پایگاه اجتماعی، اســیر شــدن در دست 
جریان های اســتحاله شــده رادیکال، نداشــتن 
برنامه ای مشخص برای اداره امور و حل مشکلات 
کشور، و... طیفی از اصلاح طلبان حضور در عرصه 
انتخابات را چندان مقرون به نتیجه نمی دانند و خود 
را بازنده میدان می بینند. )هرچند تلاش دارد تا این 
ناکامی را به گردن دیگران انداخته و با فرافکنی نظام 
و شــورای نگهبان و... را متهم کنند( لذا با قهر با 
انتخابات تمایل به شرکت در این آوردگاه را ندارند. 
نکته تأسف برانگیز آنکه طیف قهری و تحریمی، 
نه تنها خود در انتخابات شرکت نمی کند، بلکه با 
القای یأس و ناامیدی تلاش دارد تا هواداران و افکار 
عمومی را نیز به تــرک انتخابات دعوت کند! این 
جریان نه تنها کمکی به گره گشایی اذهان جامعه در 
خصوص انتخابات نمی کند، بلکه خود به عاملی 
برای شــیوع اتهامات و دروغ پردازی ها بدل شده 
اســت! کافی است مروری بر رسانه های در اختیار 
این جریــان بیندازید تا ببینید که روزانه چند پیام و 

نوشته از این جریان منتشر می شود تا از میل مردم 
به انتخابات بکاهد!

از ســویی دیگر طیفی اعتدالی از میان اردوگاه 
اصلاح طلبان که عقلانیت سیاســی نزد آنان رشد 
بیشــتری یافته و می دانند که در بازاری که فعالان 
آن احزاب و گروه های سیاســی هستند، نمی توان 
در آن غایــب بود، و کناره گیری بــه بی اعتباری و 
فراموشی غایبان ختم خواهد شد، به میدان آمده اند 
تا متناسب با شــرایط پیش روی کشور در عرصه 
انتخابات فعالیت کنند. ایــن طیف در انتخابات 
پیش رو ده ها نامزد انتخاباتی را برای نام نویســی 
فرســتاده و هر چند اغلب چهره ای جوان و کمتر 
شناخته شــده برای افکار عمومی هستند؛ اما در 
میان شان چهره های بنام و شناخته شده هم به اندازه 

کافی یافت می شود.
در این راستا، می توان به فعالیت های انتخاباتی 
حزب اعتدال و توســعه اشــاره کــرد که فعالیت 
حداکثــری در انتخابــات اســفندماه را در پیش 
گرفته اســت و بخش قابل ملاحظه  ای از اعضای 
آن بــه میدان رقابت آمده و نام نویســی کرده اند. به 
تازگی آقای حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین 
کشورمان با اعضای شورای مرکزی، کمیته سیاسی 
و دبیران اســتانی حزب اعتدال و توســعه دیدار و 
گفت و گو داشته و سخنرانی کرده است. وی در این 
دیدار ضمن یادآوری این مســئله که »ما تحزب را 
از شهید بهشتی آموختیم. او بود که ابتدای انقلاب 
بر تحزب تأکید کرد و توانســت حزب جمهوری 
اسلامی را تشکیل دهد که بسیار مؤثر بود. باید این 

خط را ادامه داد« مدعی شــد: »پس از انتخابات 
۱39۸ و ۱4۰۰ بــوی ناامیــدی و یأس به مشــام 
می رسد و عده زیادی از مردم ظاهرا کنار کشیدند و 
ناامید شدند، در این شرایط احزاب نقش مهم تری 

بر دوش دارند.«
وی خطاب به فعالان حزب اعتدال و توســعه 
اظهار داشــت: »اینکه در انتخابات شرکت کنید 
یا نکنید، تصمیم شماســت اما در این قدم اول که 
عده ای از اعضای حزب شما در انتخابات مجلس، 
پیش ثبت نام کرده اند نشــان می  دهد که وظیفه ای 
احســاس کرده اند. البته تا امروز نشــانه ای برای 
برگزاری انتخاباتی پرشور و رقابتی طبق فرمایش 

مقام معظم رهبری ندیده ایم.«
ایــراد چنین اظهاراتی معلوم نیســت با هدف 
تشــویق اعضای این حزب برای حضور فعال در 
انتخابات است، یا آنکه بیشتر موجب کاهش انگیزه 
مخاطبان خواهد شد. آقای روحانی که عملکردش 
به اذعــان حامیان و منتقدانش یکــی از مهم ترین 
عوامل کاهش مشــارکت در انتخابــات ۱39۸ و 
۱4۰۰ است، نباید چنین رویکردی را اتخاذ کرده 
و به کنایه و تحریف سخن بگوید، و اگر در جمعی 
حاضر شده که به شرکت در انتخابات تمایل دارند، 
بهتر است تا آنان را به حضور در انتخابات تشویق 

کرده و آثار و نتایج تحقق آن را یادآوری کند.
بدون شــک، تاریخ نســبت به عملکرد این دو 
رویکرد در مواجهه با انتخابــات ۱4۰۲ قضاوت 
خواهد کرد و روســیاهی برای ناامیــدان و قهر و 

تحریم کنندگان باقی خواهد ماند.

امیدواران و ناامیدان انتخابات
گزارشی از پریشان خاطری های جریان اصلاح طلب در آستانه انتخابات

مهدی سعیدی
جریانشناسسیاسی
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جهان

براســاس گــزارش مجلــه آمریکایی 
»تایم«، »ولودیمیر زلنسکی« در جنگ 
اوکراین »یکــه و تنها« مانده  اســت. 
 دو سال از جنگ گذشته و روسیه 

ً
تقریبا

همچنان کنترل یک پنجم خاک اوکراین 
را به دســت دارد. ده ها هزار نفر کشته 
 شــده اند و حمایت جهانــی از جنگ 
اوکرایــن هر روز کم رنگ تــر از دیروز 

می شود.
مجله تا یم با اشاره به سفر ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین در 
تاریخ ۲۱ ســپتامبر )3۰ شــهریور( به 
آمریکا می گوید، این سفر باعث شد تا 
زلنسکی بار دیگر حمایت سناتورهای 
آمریکایــی را در برابر جنگ با روســیه 

جذب کند.
بعدازظهر آن روز جلسات زلنسکی 
در کاخ ســفید و پنتاگون با تأخیر یک 
ســاعته برگــزار شــد و در حالــی که 
ســخنرانی خود را آغاز کــرد، مات و 
مبهــوت و در عین حال آشــفته به نظر 
 با اشــاره به 

ً
می رســید. البتــه او بعدا

حالت هایش، گفت این احساســات او 
ناشی از »خستگی جنگ« بوده است.

رئیس جمهور اوکرایــن پس از این 
ســفر در گفت وگــو با مجلــه تایم، با 
صراحت اعلام  کرد: »هیچ کســی مثل 
خودم به پیروزی مان بــاور ندارد. تمام 
قدرت و انــرژی خود را به کار بگیرید. 
این پیــروزی به خیلــی چیزها احتیاج 

دارد.«

روزنامه »وال اســتریت ژورنال« نوشته 
 اســت: »تاریــخ نشــان داده اســت، 
کابینه های سابق رژیم صهیونیستی بعد 
از بروز اتفاقات عجیب و بحران ها دچار 
فروپاشــی شــده اند و شکست بنیامین 
نتانیاهــو در حمله نیروهــای حماس، 
فرصــت ادامه حیات سیاســی را از او 

گرفته است.«
وال استریت ژورنال در این گزارش 
افــزود: »نتانیاهو در بیش از ســه دهه 
 به اندازه 

ً
حضور خود در سیاست، تقریبا

انتخابات،  در  پیروزی هایــش  تعــداد 
اســامی مســتعار به خــود اختصاص 
داده اســت. او به دلیل اینکه توانسته در 
انتخابات های متعدد پیروز شود و جلوی 
شکست خود را بگیرد، لقب »جادوگر« 
را گرفته و با توجــه به اینکه بیش از هر 
کس دیگری توانسته حضوری طولانی 
در سیاست های رژیم صهیونیستی داشته 
 باشد، به »شاه بی بی« شناخته می شود.«

این رســانه آمریکایــی اضافه کرد: 
»در ســطح جهان نیــز او را »بی بی« 
می شناسند، اما لقب دیگری نیز وجود 
دارد که او از آن لذت می برد؛ اما به نظر 
می رسد اکنون این لقب از او گرفته شده  
است: »آقای امنیت«. چطور همه چیز 

اشتباه از آب در آمد؟«

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

 زلنسکی تنها مانده  است

پایان نتانیاهو ؟

شبکه »بی بی سی« گزارش کرد، »جو بایدن« در ماه سپتامبر )دو ماه 
پیش(، جک لو را که یک یهودی ارتدوکس است و جایگاه بالایی 
در دولت های قبلی داشته است، برای سمت سفیری واشنگتن در 
تل آویو نامزد کرده بود. در بحبوحه تشدید درگیری ها و حملات 
غافلگیرانه حماس علیه رژیم صهیونیســتی، چندین دموکرات 
آمریکایــی از این موضوع که ایالات متحده ســفیری در اراضی 
اشــغالی ندارد، ابراز نگرانی کرده بودنــد. در پی آغاز عملیات 
»طوفان الاقصی« حماس، کاخ سفید از کنگره درخواست کرده 
بود به سرعت نامزدی لو را تأیید کنند؛ زیرا »نمایندگی دیپلماتیک 

عالی رتبه« آمریکا در اراضی اشغالی »حیاتی« است.

سفیر جدید در تل آویو 
»مایک جانسون« رئیس جدید مجلس نمایندگان آمریکا گفت: 
»به احتمال زیاد جو بایدن  مرتکب جرایمی شــده باشد که قابل 
استیضاح است.« هفته نامه »نیوزویک« به نقل از جانسون که بعد 
از سه هفته آشفتگی در حزب جمهوریخواه به عنوان رئیس جدید 
مجلس نمایندگان رأی آورد، از احتمال استیضاح بایدن خبر داد 
و نوشت: »در سپتامبر )شهریور( کوین مک کارتی، رئیس وقت 
مجلس نمایندگان آمریکا، تحقیقات رسمی از بایدن را آغاز کرد. 
این تحقیقات با تمرکز بر احتمال اعمال نفوذ رئیس جمهوری در 
معاملات تجاری هانتر بایدن )پسرش( انجام شد که به طور بالقوه 

زمینه را برای محاکمه و استیضاح او نیز فراهم آورده است.«

بایدن  استیضاح 
مدیر »اف بی آی« با اشــاره به تحولات غرب آسیا، ابراز نگرانی کرد 
جنگ غزه خطر بروز حمله در خاک آمریکا را افزایش دهد.»کریستوفر 
رِی«  هشــدار داد، جنگ میان رژیم صهیونیستی و حماس، تهدید 
حملات در ایالات متحــده آمریکا را افزایش می دهد.بنا بر گزارش 
خبرگزاری فرانسه، رِی در جلسه کمیته امنیت داخلی آمریکا گفت: 
»زمان نگرانی فرا رسیده است. ما در دوران خطرناکی هستیم. زمان 
وحشت نیست، اما زمان هوشیاری است.« رئیس اف بی آی ادامه  داد: 
»نیروهای امنیتی نمی توانند این احتمال را نادیده بگیرند که حماس 
یا یک سازمان تروریستی خارجی از درگیری های کنونی سوءاستفاده 

کرده تا حملاتی را در اینجا در خاک ما انجام دهند.«

 هراس اف بی آی

»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه در روزهای 
آینده به آسیای مرکزی غنی از انرژی سفر خواهد کرد 
تا از قزاقســتان و ازبکستان، که اورانیوم نیروگاه های 
هسته ای این کشــور را تأمین می کنند، بازدید کند. 
به گفته دو نفر از نزدیکان رئیس جمهور فرانســه که 
هنگام گفت وگو درباره مسائل دیپلماتیک خواستند 
نام شان فاش نشود، این سفر با هدف تقویت امنیت 
انرژی فرانسه انجام می شــود. این تلاش ها بخشی 
از تلاش های گسترده تر اروپا برای تنوع بخشیدن به 
سوخت های فسیلی و دور شدن از سوخت های روسیه 
است که زمانی اروپا به آن بسیار وابسته بود. اما انگیزه 
دومــی نیز وجود دارد و آن، تشــویق جمهوری های 
شوروی ســابق به نگاهی فراتر از وابستگی خود به 
روسیه است. مقامات فرانســوی پیشنهاد می کنند 
جنــگ در اوکراین روابط طولانی مدت در منطقه را 
مختل کرده و فرصتی را ایجاد کرده اســت. ذخایر 
عظیم نفت، گاز و سنگ های معدنی آسیای مرکزی، 
آن را در مرکــز مبارزه برای نفــوذ در منطقه ای قرار 
 حیاط خلوت روســیه اســت. 

ً
می دهد که معمولا

چین از طریق پروژه زیرســاختی »کمربند و جاده« 
رئیس جمهور شی جین پینگ در حال گسترش نفوذ 

خود اســت و ایالات متحده به دنبال تقویت حضور 
سیاســی خود اســت، در حالی که اتحادیه اروپا در 
تلاش است با دور زدن روســیه، منطقه را از طریق 
یک کریــدور تجارت و انرژی بــه اروپا وصل کند. 
جست وجوی فرانســه برای اورانیوم پس از کودتای 
ژوئیه در نیجر، که در سال گذشته دومین منبع بزرگ 
اورانیوم اتحادیه اروپا پس از قزاقستان بود، ضروری تر 
می شود. »میکائل لویستون« محقق مؤسسه روابط 
بین الملل فرانسه مستقر در پاریس، گفت: »قزاقستان 
کلید امنیت انرژی فرانسه است. سفر مکرون نشانی 
است که پاریس آماده است همکاری خود را تشدید 
کند.«طبق آمار وزارت اقتصاد فرانســه، قزاقســتان 
افزون بر اینکه بزرگ ترین تأمین کننده اورانیوم فرانسه 
است، سال گذشته دومین منبع بزرگ نفت خام این 
کشور نیز بود. بر اساس بیانیه مطبوعاتی اتحادیه اروپا 
در این دیدار، هفته گذشته وزرای خارجه قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبکستان برای 
اولین بار با وزرای خارجه ۲7 کشــور عضو اتحادیه 
اروپــا دیدار کردنــد، درحالی که در ماه ســپتامبر، 
رئیس جمهور آمریکا، جو بایدن در حاشــیه مجمع  

عمومی سازمان ملل با رهبران آنها دیدار کرد.

   تحلیل    

 سفر به آسیای مرکزی
مکرون به دنبال اورانیوم در قفقاز

رویارویی های سیاســی و نظامی مســکو و 
واشــنگتن در طــول چند هفته گذشــته، به 
فعالیت های هسته ای دو کشــور نیز کشیده 
و با خروج رســمی روســیه از پیمــان منع 
آزمایش های هسته ای، به نظر می رسد ایالات 
متحده نیــز آزمایش های هســته ای خود در 
تأسیسات زیرزمینی اش را در نوادا آغاز کرده 

است.
و روســیه  آمریکا  رقابت های هســته ای 
جهان را با اضطــراب و نگرانی روبه رو کرده 
اســت. از ابتدای جنگ در اوکراین، روسیه 
در مقابل اتحادی از کشــورهای غربی قرار 
گرفته که انواع تجهیزات و سلاح های نظامی 
را در اختیار کی یف قــرار می دهند و او را به 
حمله به خاک روسیه تشویق می کنند. مسکو 
معتقد است، در صورت افزایش حمایت از 
اوکراین و ارائه سلاح های نوین به این کشور، 
احتمال اســتفاده از سلاح هســته ای در این 
جنگ افزایش یافته است. ایالات متحده در 
ســوی دیگر میدان، اما در رقابت های خود 
با روسیه، آزمایش های هســته ای خود را در 

یکی از تأسیسات زیرزمینی خود در صحرای 
نوادا آغاز کرده است. دولت بایدن می گوید، 
کشورهایی مانند چین و روسیه در حال تلاش 
افزایش میزان ســلاح های هســته ای  برای 
خود هســتند و به اقدامات خود در این زمینه 
افزوده اند. بر همین اســاس، سفیر روسیه در 
آمریکا هفته گذشته گفته است، مسکو کلیت 
ارزیابی  را  توانمندی های هسته ای واشنگتن 
می کند و به دنبال پتانسیل های خثی کننده برای 

همگی آنهاست.
»آنتونوف« در مصاحبه با رســانه »چنل 
وان« گفــت: »ما به مقاصــد ایالات متحده 
آمریکا نگاه نمی کنیم، بلکه به توانمندی های 
رزمی نیروهای بازدارنده هســته ای آنها نگاه 
می کنیــم. ما به دنبــال ابزارهــا و نیروهای 
خنثی کننــده خواهیم بود و این طور نیســت 
که تنها به بخشی از پتانسیل هسته ای آمریکا 
اشاره کرده و بگوییم از همین قرار است علیه 
 اینگونه نیست. ما 

ً
روسیه استفاده شود. مطمئنا

به دنبال پتانسیل های خثی کننده علیه تمامی 
کلاهک ها و حامل های آمریکا خواهیم بود.«

   پنجره    

 بازگشت جنگ سرد
افزایش رقابت های هسته ای  واشنگتن و مسکو

با شدت گرفتن جنگ خاورمیانه واکنش »جو بایدن« 
رئیس جمهوری آمریکا به این درگیری، به هزینه کاهش 
حمایــت سیاســی از وی منجر شــده و او را به تغییر 
موضــع اولیه اش وادار کرده اســت. ترامپ نیز از این 
مسئله مستثنی نیســت؛ اما به نظر می رسد او از همان 
ابتدای امر می دانست که رأی جامعه مسلمانان آمریکا 
را با خود ندارد و بــه همین دلیل به افزایش تنش های 
شخصی اش با مسلمانان رو آورده  است.  سیاست کلی 
ایالات متحــده در طول دوران جنگ غزه، همواره این 
مسئله بوده است که رژیم صهیونیستی حق دارد از خود 
در برابر مســلمانان در غزه یا کرانه باختری دفاع کند. 
بایدن نیز بر همین اساس باور ذاتی و قوی دارد که رژیم 
صهیونیستی حق دارد از خود دفاع کند. این مسئله به 
هزینه کاهش حمایت از او از سوی برخی لیبرال های 
حزب دموکرات منجر شــده  است و در عین حال اگر 
رئیس جمهوری آمریکا حمایــت کمتری از این رژیم 
داشته  باشــد یا حتی تلاش کند تعهد خود را با اشاره 
به ضــرورت حفاظت از جان مردم فلســطین کاهش 

دهد، ممکن است حمایت بخش بزرگی از جمعیت 
یهودیــان و دیگر نیروهای میانه روی سیاســی ایالات 
متحده را از دست بدهد. در ابتدا به نظر می رسید بایدن 
به پیامدهای سیاســی مواضعش در قبال جنگ غزه و 
حمایت از اســرائیل توجهی ندارد و در سخنان خود 
در کاخ سفید با ادعای اینکه »توجیهی برای تروریسم 
و بهانه ای برای آن وجود نــدارد« حمایت تمام عیار و 
صریــح خود را از تل آویو ابراز کرد. بایدن همچنین بر 
حمایتش از رژیم صهیونیستی با سفر به سرزمین های 
اشغالی در ۱۸ اکتبر )۲۶ مهر( و در آغوش گرفتن بی بی 
)بنیامین نتانیاهو( نخست وزیر رژیم صهیونیستی تأکید 
کرد. بــا این حال، او هم اکنــون در دو راهی حمایت 
تمام قد از رژیم صهیونیســتی یا انتقاد از اقدامات غیر 
بشر دوستانه و جنایت های جنگی نتانیاهو در غزه قرار 
دارد. به تازگی یک نظرسنجی در آمریکا نشان می دهد، 
مســلمانان به رأی دادن به بایدن تمایلی ندارند و تنها 
حدود ۱5 درصد از جامعه مسلمانان آمریکا به بایدن 
رأی خواهند داد. این در حالی اســت که تا انتخابات 
قبلی، میزان حمایت مسلمانان از کاندیدای دموکرات 
بالای 5۰ درصد بوده است. وضعیت اما در این میان 
بهتر از بایدن اســت. او از مدت ها قبل تکلیف خود با 
مســلمانان را روشن کرده و به دلیل اینکه می داند رأیی 
از جامعه مســلمانان ندارد، به حمایت بی قید و شرط 

از اسرائیل و جنایات این رژیم در غزه رو آورده  است. 
جمهوری خواهان نیز بر همین اساس حمایت خود را از 
ترامپ بیشتر کرده اند. این در حالی است که تا پیش از 
این نیز ترامپ گفته  بود اگر او رئیس جمهور آمریکا بود، 
 رخ نمی داد و این مسئله سفیدپوستان 

ً
جنگ غزه اصلا

آمریکایی را بیش از پیش به ترامپ امیدوار کرده است. 
مؤسسه افکارسنجی »گالوپ« ۲۶ اکتبر )چهارم 
آبان( اعلام  کرد، رضایت از عملکرد رئیس جمهوری 
آمریکا در بیــن حتی هم حزبی هــای دموکرات او با 
کاهش ۱۱ درصدی در ماه گذشــته مواجه شده و حال 
در بدترین شــرایط طــول ریاســت جمهوری اش در 

حزب متبوعش است. نشریه هیل ارزیابی کرده است، 
کاهــش حمایت از بایدن از ســوی حزب دموکرات، 
بازتاب افزایش همدردی با فلســطینی ها در مقایسه با 
رژیم اسرائیل در این حزب است. هرچند نظرسنجی 
گالوپ در مارس ۲۰۲3 نشــان داد، اکنون همدردی 
با فلســطینی ها در این حزب بــا 49 درصد، بیش از 

حمایت از اسرائیلی ها با 3۸ درصد است.
برخــی از گزارش هــای جدید همچنین نشــان 
می دهند، جامعه آمریکایی های عرب تبار و مسلمان در 
ایالت هایی همچون میشگان نسبت به حمایت بایدن از 

رژیم صهیونیستی خشمگین هستند.

راهی  دو 
رأی دهندگان 

افزایش هزینه سیاسی جنگ غزه برای نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا
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بازارسیاست

مرجع قیمت گذاری مسکن؟

یکی از موضوعاتی که طی ســال های 
گذشــته بارها مطرح شده، اما متأسفانه 
همچنــان آنگونه کــه باید و شــاید به 
است،  نرســیده  مشــخصی  سرانجام 
موضوع راه اندازی سامانه هایی است که 
شفافیت را در حوزه املاک و مستغلات 
اعــم از اجــاره تا خریــد و رهن ملک 
افزایش دهد. این موضــوع از این نظر 
حائز اهمیت اســت که در صورت نبود 
سوءاستفاده،  مســئله  همواره  شفافیت 
تعیین قیمت های غیر واقعی و هیجانی، 
بخــش قابل توجهــی از مــردم به ویژه 
مســتأجران را تحت فشــارهای مالی 

شدیدی قرار داده است.
آنچه در این زمینه باید انجام شــود، 
این اســت که در حــوزه خرید و فروش 
لازم است کسانی در این حوزه مسئولیت 
داشته باشــند که به لحاظ قانونی واجد 
شــرایط باشــند، یعنی هیئت رسمی از 
کارشناسان رسمی دادگستری با ادله های 
درســت و مطابق با ارزش ملک اقدام به 
قیمت گذاری کنند؛ چــرا که قیمت هر 
واحد مســکونی حتی در یک ساختمان 
نســبت به کاری که در آن صورت گرفته 
و معیارهای متفاوتی که می تواند داشته 
باشد، با واحد دیگر در همان ساختمان 
می تواند متفاوت باشــد. بنابراین برای 
کاهش فشارهای ناشــی از سوداگری و 
دلالی در بخش مسکن این موضوع باید 
به جد پیگیری شود و کار به افرادی سپرده 

شود که در این حوزه متخصص هستند.
موضوع دیگــری که در ایــن میان 
بســیار مهم بوده و بــرای جلوگیری از 
تحمیل زیان های کلان به خریداران در 
تقلب هــا و کلاهبرداری هایی که بعضا 
از سوی برخی دلالان صورت می گیرد، 
این اســت که اگر افــراد متخصص در 
حوزه قانونــی در این بخــش فعالیت 
کنند، قطع به یقین از میزان پرونده های 
قضایی کلاهبرداری کاســته می شود و 
در چشــم برهم زدنی امــوال و دارایی 
و پس اندازهای عمر یــک فرد به دلیل 
ناآشنایی با موارد حقوقی خرید و نقل و 

انتقال ملک از بین نمی رود.
تعرفه گذاری مســکن نیــز یکی از 
مطالبات مهم مردم از دولت به شــمار 
مــی رود؛ چــرا کــه در بازار مســکن 
قیمت هــا به قدری متفاوت اســت و به 
صورت دلبخــواه عرضه می شــود که 
افراد نمی توانند تشــخیص دهند کدام 
قیمت واقعی تر است و املاک تا چه حد 
حبــاب دارند، به همین دلیل اگر دولت 
به این موضوع ورود کنــد و از تیم های 
تخصصی برای قیمت گذاری اســتفاده 
شود؛ یعنی به جای مشاوران املاک که 
با گــران کردن خانه به دنبــال بالا بردن 
پورسانت خود هستند، تیم های حرفه ای 
که نظر آنها کارشناسی شده است، وجود 
 اعتماد مردم به این 

ً
داشته باشــند؛ قطعا

بازار بیشتر می شود و سود غیر متعارف 
به جیب کســی نمی رود و بازار مسکن 

شفافیت قیمتی را تجربه خواهد کرد.
بی تردید؛ دولت باید به بحث مسکن 
ورود کند  و قیمت گذاری و ساماندهی این 
بخش را که یکی از اولویت های مهم مردم 
به شمار می رود، در دستور کار قرار دهد؛ 
زیرا بســیاری از مردم که جزء مستأجران 
هستند یا خریداران واقعی مسکن به دلیل 
نبود فضای شفاف در این بازار و اشکالات 
حقوقی دچــار زیان ها و خســران هایی 

می شوند که گاهی قابل جبران نیست.

یادداشت

امروزه خانه، دفتر کار و کارخانه شامل انواع وسایلی است که 
به روش قالب  ریزی تزریقی و با مواد پلاستیکی ساخته می شود. 
کار به گونه ای برای سازندگان این محصول سهل و آسان شده 
اســت که می تواند به راحتی با تولید و صــادرات آن ارزآوری 
خوبی را برای کشــور رقم بزند. صندلی پلاســتیکی ارزان در 
گذشــته تنوع زیادی نداشت؛ اما با گذر زمان تنوع این کار هم 
مانند تمام کالاهایی که پیشــرفت کرده اند، افزایش پیدا کرد و 
این امکان را به خواهان صندلی پلاســتیکی داد که مدل های 
متنوع این صندلی را ببینند و با توجه به شرایط و سلیقه خود مدل 

مدنظرشان را انتخاب کنند.

پلاستیک صنعت   
منهای نفت

»رویترز« اعلام کرد، تولید نفت ایران تا 3/7 میلیون بشــکه در 
روز بالا رفته که بالاتریــن رقم از ۲۰۱۸، یعنی زمان آغاز مجدد 
تحریم ها علیه صنعت نفت کشور را نشان می دهد. تحلیلگران 
دلیل افزایش صادرات نفت ایران را موفقیت این کشــور در دور 
زدن تحریم های آمریکا و کوتاهی این کشور در اجرایی کردن آن 
تحریم ها می دانند. افزون بر ایران، افزایش یکنواخت تولید نفت 
اوپــک نتیجه فائق آمدن برخی تولیدکنندگان بر عوامل داخلی و 
خارجــی محدود کننده عرضه آنها ماننــد تحریم های آمریکا و 
ناآرامی ها بوده است. اما قیمت نفت با وجود این افزایش تولید، به 

دلیل جنگ در خاورمیانه رو به افزایش است.

 رکورد تازه
شاخص

»پرتفوی« یک واژه فرانسوی و به مجموعه یا سبدی از دارایی های مالی 
گفته می شــود. به  بیان  دیگر، پرتفوی ترکیبی مناسب از سهام یا سایر 
دارایی هاست که یک سرمایه گذار آنها را خریداری کرده  است. هدف 
از تشکیل پرتفوی سهام یا سبد سهام، کاهش ریسک غیرسیستماتیک 
سرمایه گذاری است. به این ترتیب، سود یک سهم می تواند ضرر سهام 
دیگر را جبران کند. پرتفوی به صورت مستقیم از طریق سرمایه گذاران 
نگهداری شده یا به وسیله سبدگردان های حرفه ای  مدیریت می شود. 
بازده سرمایه گذاری در پرتفوی معادل بازده متوسط آن پرتفوی خواهد 
بود؛ اما ریســک پرتفوی به دلیل کاهش ریســک غیرسیستماتیک در 

غالب موارد کمتر از متوسط ریسک سهام داخل سبد است.

پرتفوی  
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبحصادق

قیمت گذاری به نفع مردم 
اختیارات دولت در گفت وگو با کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی بررسی شد

کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »اگر اعتقاد 
این اســت که قیمت گذاری در بــازار آزاد اتفاق 
بیفتد، با توجه به اینکه بازار آزاد در انحصار چند 
گروه خاص است، پس می توان نتیجه گرفت که 
این بــازار آزاد انحصارگر اســت که قیمت ها را 
تعیین می کند؛ بنابراین اینجا باید دست دولت را 
برای حمایــت از آحاد مردم باز بگذاریم؛ ضمن 
اینکه فضای انحصار باید شکسته شود و بسیاری 
از ســاختارهای غلطی که در اقتصاد ضد مردم 

است، اصلاح شود.«
»بیژن عبدی« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو با صبح صــادق درباره 
رشــد اقتصادی اعلامی بانک جهانی و اهمیت 
این موضوع گفت: »واقعیت این اســت که یکی 
از مؤلفه های رشــد اقتصادی مفید یا درست این 
اســت که آثار این رشــد در بهبود زندگی عامه 
مردم مشخص باشــد.« وی ادامه داد: »آمارهای 
مرتبط با رشــد اقتصاد ایران که از ســوی بانک 
جهانی اعلام شده، خوب است و نشان می دهد 
در برخی بخش هــا فعالیت هایی صورت گرفته 
اســت؛ اما مســئله حائز اهمیت پرسش مردم 
ایران بابت این موضوع اســت؛ چرا که آثار رشد 
 اقتصادی در زندگی و بهبود معیشت آنها مشخص 

نیست.«
عبدی در این باره خاطرنشان کرد: »برای اینکه 
رشــد اقتصادی آثار و عواید خــود را در زندگی 
مردم نشان دهد، باید اتفاقاتی رخ دهد، یعنی در 
موضوع کنترل نقدینگی بایــد کارهایی صورت 
گیرد که البته بخشــی از این اقدامات انجام شده 
و بخشی هنوز دســت نخورده باقی مانده است؛ 
به این منظور لازم اســت قسمت هایی که انجام 
نشده آسیب شناسی شود تا ببینیم چگونه می توان 
برای تحقق این موضوع به عنوان اولین گام کمک 

کرد.«

وی در ادامه بحث خاطرنشان کرد: »متأسفانه، 
برخی اقتصاددانان تأثیر گذار بر جریان دولت همه 
تورم را به نقدینگی مربوط می دانند؛ در حالی که 
بخش عمده موضوعی که از آن غافل مانده ایم یا 
انحصاراتی است که طی سال های گذشته شکل 
گرفته است یا تفکری اســت که از این انحصار 
حمایت می کند؛ مانند شترسواری که می خواهد 
دولا دولا راه برود کار درســت نمی شــود؛ زیرا 
اولین سؤالی که مطرح می شود، این است که آیا 
قیمت گذاری دســتوری را قبول دارید یا نه؟ اگر 
بگویند خیــر، یعنی در مقام تعارض بین منفعت 
شخصی، منافع اجتماعی و مردم قرار می گیرند؛ 
 نباید دولت برای حفظ منافع مردم 

ً
چرا که آیا واقعا

به خصوص قشــر ضعیف جامعه قیمت گذاری 
کند؟«

این اســتاد اقتصاد معتقد اســت: »متأسفانه 
برخی حتی به موضوع قیمت گذاری، پشــتوانه 
ایدئولوژیک یا حتی رنگ مذهبی می زنند و با بیان 
این جملات و توجیهات که قیمت را خدا تعیین 
می کند، به دنبال نفی نقش دولت ها هســتند، در 
حالی که تا وقتی اینگونه فکر کنیم و به دولت اجازه 
مداخله ندهیم، تولیــد و توزیع در انحصار چند 
شرکت بزرگ باقی می ماند. همچنین شبکه های 
وارداتــی در انحصار عده ای محدود اســت که 
دارندگان ارز و منابع مالی هستند و مایل نیستند به 
هیچ وجه دولت به بحث قیمت گذاری ورود کرده 
و بر این موضوع مهم نظارت کند، چرا که دوست 
دارند کالای شــان را در بازار بدون رقیب، آن هم 

بدون نظارت دولت با بالاترین قیمت بفروشند.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی یادآور شد: 
»تفکر حاکــم اینگونه برنامه ریزی می کند، حتی 
معاون وزارت صمت نیز طی روزهای گذشــته 
 اعتقادی به 

ً
در یکی از رســانه ها گفته بود اصــلا

قیمت گــذاری ندارند؛ در حالــی که دولت باید 
تابع بیانات بزرگان کشور باشد که معتقدند دولت 
در وضعیت بحرانی اقتصاد به نفع طبقه ضعیف 

جامعه باید قیمت گذاری کند.«

این اقتصاددان یادآور شــد: »وقتی دولت ارز 
ارزان قیمت در اختیار افراد خاص قرار می دهد، 
باید پیگیری کند که ارز به هدف خود رسیده است 
یا خیر؟ این رونــد یکی از موارد کنترل قیمت به 
شمار می رود؛ اما عده ای منفعت جو برای تأمین 
ســود و منافع خود، از این مســئله تابو درســت 
کرده اند و می گویند ایــن روند برخلاف اقتصاد 
بازار است، در حالی که خوب می دانند در نظام 
اقتصاد بازار به ســردمداری انگلســتان وآمریکا 
ســازوکارهای وســیع برای کنترل قیمت وجود 
دارد؛ به ویژه در کالاهای اساسی که سازمان های 
گوناگون، به این سادگی اجازه افزایش قیمت را به 
تولیدکنندگان نمی دهند، پس مشکل این است که 
همه چیز رها شــده و شبکه مافیایی انحصاری و 
وحشتناکی که در برخی سازمان ها و نهادها ایجاد 
شــده، مانع از این موضوع می شود و همه چیز را 
به وسیله تأثیرگذاران و مسئولان اقتصادی به نفع 

خود کنترل می کنند.«
این کارشــناس اقتصادی معتقد است: »شبیه 
این بازی را چندین دهه اســت با تولید خودرو و 
مسئله قیمت ها سر مردم درآورده اند و هیچ کسی 
هم زیر بار این صنعت فشل و عقب مانده نمی رود 
و مدام بین خود پاس کاری می کنند و با انحصاری 
که سر صنعت خودرو درآورده اند و تزریق اخبار 
واردات، خودروسازان ما سال هاست مردم را سر 

کار گذاشته اند و به تعهد خود عمل نمی کنند.«
وی در این زمینه خاطر نشان کرد: »در حالی 
که شــورایی به اسم شورای رقابت تشکیل شده، 
اما این شورا نمی تواند به نفع مردم تصمیم بگیرد، 
ضمن اینکه اینجا باید روشن شود چه کسی گفته 
در موضوع تولید همه منافع باید تنها به تولیدکننده 

برسد؟«
این استاد اقتصاد تأکید کرد: »چه کسی گفته 
اســت دولت ها باید فقط و فقط در جهت منافع 
تولیدکننده کار کننــد؟ در حالی که در تمام دنیا 
آنهایــی که اقتصاد آزاد دارنــد، دو طرف ماجرا، 
یعنی هــم تولیدکننده و هــم مصرف کننده مهم 

هستند، چرا که آنچه این وسط اهمیت دارد، منافع 
ملی است.«

عبدی خاطر نشان کرد: »رسیدگی به مردم به 
ویژه طبقه ضعیف جامعه موضوعی است که نباید 
مورد غفلت و فراموشی مسئولان قرار بگیرد؛ به 
این دلیل در حالی که باید معیشــت مردم تأمین 
شود و تحریم وجود دارد، فضای انحصاری باید 
به نفع عموم مردم جامعه شکسته شود؛ در غیر این 
صورت دولت باید با نظارت دقیق مانع از افزایش 
قیمت ها شــود و به نفع عموم مردم جامعه وارد 

عمل شود.«
این کارشــناس اقتصادی یادآور شد: »وقتی 
ساختارهایی ایجاد کردید که اجازه قیمت گذاری 
نمی دهید و مداخله دولــت را نیز قبول ندارید، 
خیلی از قیمت گذاری ها از طریق شوراهایی که 
در داخل وزارت صمت و بازرگانی تعیین می شود 
هم به زیان مردم است و هم اینکه قیمت ها ثبات 
نخواهند داشت؛ مانند قیمت گوشت که مشاهده 
می کنید هر روز یک قیمت اســت و بــا روان و 

اعصاب مردم در این موضوع بازی می شود.«
وی یادآور شد: »وقتی همه چیز تحت اختیار 
 مایل است 

ً
تولیدکننده و انحصارگر باشد، قطعا

کالای خــود را به بالاترین قیمت بفروشــد. از 
طرفی هم تئوری ســازی می کنند که دولت نباید 
مداخله کند، پس قبول کنیم که برخی اقتصاددانان 
خواســته یا ناخواسته در کنار کســانی که منافع 
اصلی مادی را می برند، دست و بال دولت را برای 

قیمت گذاری به نفع جامعه بسته اند.«
وی در پایان گفت وگو خاطر نشان کرد: »اگر 
اعتقاد این اســت که قیمت گــذاری در بازار آزاد 
اتفاق بیفتد، با توجه به اینکه بازار آزاد در انحصار 
چند گروه خاص است، پس این انحصارگر است 
که قیمت ها را تعیین می کند. بنابراین، اینجا باید 
دســت دولت را برای حمایت از آحاد مردم باز 
بگذاریم؛ ضمن اینکه فضای انحصار باید شکسته 
شود و بسیاری از ساختارهای غلطی که در اقتصاد 

وجود دارد و ضد مردم است، اصلاح شود.«

ایمان زنگنه
کارشناساقتصادی
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رسول ایمانی
کارشناسعلومدینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

آوارگی معهود 

کسی که اهل گناه و عصیان است به دلیل 
اینکه با فطرت خود می جنگد، همیشــه 
در نگرانی و ترس زندگی می کند و مدام 
نگران است که عقوبت گناهانش گریبان 
او را بگیرد. همین ترس و نگرانی ســبب 
می شود عصیانگران هر روز بیش از دیروز 
به مــردم و اطرافیان خود ضربه بزنند و به 
آنها ظلم کنند. مانند کســی که وقتی در 
باتلاق گیر می کند، بــه هر چیزی چنگ 
می زند تا خــودش را بالا بیاورد و نجات 
دهد. حالا می تواند شــاخه ای دم دست 
او باشــد، یا یک گیاه، یک گل و چیزهای 
دیگر. او بــه این فکر نمی کنــد که تقلا 
کردن هایش چیزهای با ارزشــی را نابود 
صهیونیســت های  که  تفکراتی  می کند. 
امروز دارند، از جمله همان تفکراتی است 
که در قرآن کریم برای یهودیان بنی اسرائیل 
در زمان حضرت موســی آمده اســت. 
همان خصوصیات و شاخصه ها اکنون در 
فرزندان و پیروان بنی اسرائیل دیده می شود. 
آنها رفتارهایی انجام دادند که مورد لعن و 
نفرین خداوند قــرار گرفتند. خداوند در 
ی وَإِنْ 
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آنها )یهود( هرگز نمی توانند به شما زیان 
برسانند، جز آزارهای مختصر و اگر با شما 
پیکار کنند، به شــما پشت خواهند کرد و 
شکســت می خورند. سپس کسی آنها را 
نمی کند.)آل عمران/۱۱۱( سپس در  یاری 
ت 

ّ
آیه بعد می فرماید: »آنها محکوم به ذل

و خواری هســتند به هر کجــا که یافت 
شــوند، مگر به دین خدا و عهد مسلمین 
درآیند و آنان پیوســته مستحق خشم خدا 
ت شدند؛ از این  رو 

ّ
و اســیر بدبختی و ذل

که به آیات خدا کافر شده و پیغمبران حق 
را بــه ناحق می کشــتند و این نابکاری ها 
به خاطر نافرمانی و ستمگری همیشه آنها 
آنها باعث  نافرمانی  بود.«)همــان/۱۱۲( 
شــده حقیر و آواره شــوند و مهر ذلت و 
خواری بر پیشــانی آنها بخورد. مگرآنکه 
به پیامبر اســلام)ص( ایمان بیاورند و از 
آزار و اذیت مردم دست بردارند. توبه راه 
اصلی و نجات بخش آن یهودیانی اســت 
کــه خصوصیاتی همچون کفــر، ظلم، 
رفاه طلبی،  شکم پرســتی،  تنوع طلبــی، 
بی ادبی، طمع، ناشکری و... داشتند. اینکه 
یهودیان صهیونیست از ترس نابودی شان 
به جــان و مال دیگران چنــگ بیندازند، 
ظلم  کنند و قتل و عام راه بیندازند، معنایی 
نمی دهد جز آنکه آنها نتوانستند راه نجات 
و رهایی شان از بدبختی و آوارگی را پیدا 
کنند. راهی که در قــرآن کریم آمده و در 
دسترس است. هیچ ملت و امتی نتوانسته 
بــا خصوصیاتی که در بالا گفته شــد به 
سعادت، پیشــرفت، آرامش و سربلندی 
برسد. بنی اســرائیل مدام در بهانه گیری 
و فرار از تکالیف الهــی بودند و پیامبران 
زیادی را به شــهادت رساندند و همیشه 
نگون بختی و بیچارگی را نصیب خودش 
و فرزندان شان کردند. اشتباه بنی اسرائیل 
این بود که فکر می کرد صرف ایمان زبانی 
آوردن کفایــت تکالیــف می کند و دیگر 
نباید به سمت تهذب و انسانیت برود. هر 
کسی که مانند بنی اسرائیل و صهیونیست ها 
فکر کنــد و مانند آنان صفــات و رذایل 
شیطانی داشته باشد و اعتراضی به جنایات 
آنها نکند هم مورد قهــر و لعن خدا قرار 
می گیرد و در همین دنیا به طرق مختلف 
عذاب می شود. شــناخت صفات رذیله 
و شــیطانی می تواند مــا را از گمراهی و 
ظلمت نجات دهــد و در جبهه و راه حق 

قرارمان دهد.

دین

آیه

اعتماد به غده سرطانی!
   مکتب    

آیت الله عبدالکریم حق شناس: در آن اوایل که برای تحصیل علوم 
دینی به محضر استاد رســیده بودم، روزی به ایشان عرض کردم: 
»این دایی بنده هیچ توجهی به بنده ندارد.« مرحوم دایی بنده خیلی 
متمکن بود. اســتاد فرمود: »چه گفتی بابا جان؟« گفتم: »ایشان 
پولدار است؛ اما توجهی به من ندارد.« فرمود: »این توقع، شعبه ای 
است از محبت دنیا که در قلب تو رسوخ کرده است، زودزود باید 
این را از قلبــت خارج کنیباید بگویی خــدا و از امام زمان)عج( 
بخواهی.« بعد فرمودند، آقا همان طور که طبیب جسمانی معالجه 
می کند، طبیب روحانی هم معالجه می کند. با این کلام من معالجه 

شده بودم.

دنیا محبت 
سلوک

انقلابی  تفقه   
راهنما

حجت الاسلام محســن فقیهی:»تفقه انقلابی« نیازمند فقیه 
انقلابی است؛ یعنی ابتدا باید فقیه انقلابی باشد تا تفقه او هم در 
 
ً
این راستا باشد؛ وگرنه فقاهت او ابتر خواهد بود و کسی که باطنا
انقلابی نباشد، ممکن است مدتی دوام بیاورد؛ ولی در نهایت 
از خط خارج خواهد شد. اگر به تعبیر روایت مشهور در مورد 
فقها، فقیه مخالف هوای نفس و حافظ دین خود نباشــد، تفقه 
انقلابی هم رقم نخواهد خورد؛ اولین عامل برای فقیه انقلابی، 
تهذیب نفس است؛ اینکه بداند مســیری را که انتخاب کرده 
است باید مورد رضایت خداوند و امام زمان)عج( باشد مسیر 

معنویت و تهذیب نفس است.

از حضــرت ولی عصر)عج( روایت اســت که 
 نَاسِینَ 

َ
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ُ
یْرُ مُهْمِلِینَ  لِمُرَاعَاتِک
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نمی کنیم و به یاد شــما هســتیم و در پشت پرده 
غیبت از شما مراقبت می کنیم. معروف این است 
که انتظار ظهور ولی عصر)عج( مایه امید است. 
هر امتی ممکن است ناامید شود، ولی شیعه که 
به امامی امیدوار است که از نظرها غائب است و 
روزی ظهور می کند ناامید نمی شود. از فلسفه های 
انتظار این اســت که انسان آماده باشد. کسی که 
انتظار ورود مهمانی را می کشــد، آماده پذیرایی 
می شود و اگر کسی انتظار رفتن به سفر را داشته 
باشد، برای ســفر آماده می شود. بنابراین، انتظار 
برای ظهور سبب تربیت و آمادگی جمعیت شیعه 
 است و این افتخار بزرگی برای شیعیان به شمار 

می آید.
کســی که انتظــار ظهور یــک حکومت 

جهانی طرفدار عدالت را می کشــد، باید خود 
را اصــلاح و در خود آمادگــی پذیرش چنین 
حکومتی را ایجاد کند. چنین حکومتی دشمنِ 
بَدان و دوســتِ خوبان اســت. بنابراین انسان 
اگر بد باشــد، نمی تواند انتظــار حکومتی را 
بکشد که دشــمنِ بَدان است. منتها در حدیث 
فــوق افزون بر اینکه ما انتظار آمدن حضرت را 
می کشــیم، نکته جدیدی وجود دارد و آن، این 
است که آن امامی که پشت پرده غیبت است، 
به فکر ماســت و ما را مراعات می کند و از یاد 
نمی برد. لابد بــرای ما دعا می کند و لابد ما را 
از عنایات و امدادهای غیبیه بهره مند می سازد. 
او در مشکلات ما را تنها نمی گذارد و در برابر 
دشــمن ما را رها نمی کند. به همین دلیل گاه 
پیچیدگی هایی در زندگی انسان ایجاد می شود 
که هیچ راه حلی برای آن پیدا نمی شــود و بعد 
انسان می بیند مشکلش از جایی که فکرش را 

نمی کرد، حل شد و این نشان می دهد حضرت 
به فکر ماست. البته همان گونه که حضرت ما 
را فراموش نمی کند، ما هم نباید او را فراموش 
کنیم و این سبب می شود عنایت حضرت به ما 
بیشتر شود. هنگامی که انســان می داند ولیّ و 
سرپرست دارد، موجب می شود هرگز مأیوس 
نشــود و هر قدر در سختی و مشکلات باشد، 
جایی بــرای مأیوس شــدن در او نباید وجود 
داشته باشــد. البته در این روایت نیامده است 
که حضرت هنگامی به فکر ما هســت که ما 
هم به فکر او باشیم. این روایت مطلق است و 

در هر صورت حضرت به یاد ماست 
حتی اگر ما به یاد او نباشیم؛ ولی 

واضح اســت که اگــر ما هم 
به یاد حضرت باشــیم، از 

عنایات حضرت بیشــتر 
بهره مند می شویم.

 انتظار، سرچشمه امید
 منبر  

گفتاری از  آیت الله ناصر مکارم شیرازی

 صلح پدر با فرزند
احکام

پرســش: شــخصی قطعه زمینی را به نــام فرزند صغیرش 
خریداری کرده و ســند عادی آن را به اســم او به این صورت 
تنظیم کرده است: »فروشنده فلان شخص است و خریدار هم 
فلان فرزندش می باشــد« و بعد از آنکه آن کودک به سن بلوغ 
رســید، زمین مزبور را به شخص دیگری فروخت، ولی ورثه 
پدر با این ادّعا که آن را از پدرشان به ارث برده اند، با آنکه اسمی 
از پدرشان در سند عادی نیامده آن زمین را تصرف کردند، آیا 
جایز اســت ورثه در این حالت برای مشــتری دوم مزاحمت 

ایجاد کنند؟

پاســخ: مجرد ذکر نام فرزند صغیر در قــرارداد معامله به 
عنوان مشتری، ملاک مالکیت او نیست، بنابراین اگر ثابت 
شــود پدر زمینی را که با پول خودش خریده، به فرزندش 
هبه کرده یا به او صلح نموده، زمین متعلق به اوست و اگر 
آن را بعد از رسیدن به ســن بلوغ به نحو صحیح شرعی 
به خریدار دیگری بفروشد، کسی حق مزاحمت و گرفتن 

زمین از دست او را ندارد.

  آیت الله العظمی خامنه ای

 اجوبةالاستفتائات، سؤال1880 

بارها درباره اســتقامت در برابر مشــکلات و 
شداید و دشمنان شــنیده ایم و آیات و روایات 
دل گرم کننده ای که از نگاه ویژه خداوند به بندگان 
اهل مقاومت و اهل تلاش می گوید، به گوش مان 
رسیده است. داستان هایی از اقوامی که با صبر، 
شکیبایی و هم دلی دشمنان خود را دور کردند 
و خداوند هم راه های فراوانی برای پیروزی آنها 
باز فرمود. این تلاش نه فقط در برابر دشــمن، 
بلکه برای حمایت از مظلوم در هر جای عالم 
ممدوح و دفع کننده شرارت هاســت. هنگامی 
که به آیات و روایات درباره اســتقامت در برابر 
دشمن مراجعه می کنیم، به این نتیجه می رسیم 
که اولین شــرط اســتقامت »تقوا« است، زیرا 
کسی که تقوا ندارد و اعتقادی به کمک و نصرت 
خداوند ندارد، نمی تواند در برابر حمله و هجوم 
دشمن دوام بیاورد. گاهی شکست پیش می آید و 
گاهی پیروزی. در شکست نباید ناامید شد و در 
پیروزی نباید مغرور شد. اینکه در هر وضعیتی 
چه تکلیفی داریم و چه حالی باید داشته باشیم، 
نیازمند تقوای الهی هستیم. یکی از آیات مهم 
قرآن کریم که رســول خــدا)ص( می فرمایند 

»ایــن آیه مرا پیر کــرد«، آیه ۱۱۲ ســوره هود 
است که خداوند به پیامبرش)ص( می فرماید: 
وْا 
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غ

ْ
ط

َ
 ت

َ
 وَلا

َ
ابَ مَعَك

َ
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ُ
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َ
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َ
»ف

ونَ بَصِیرٌ«؛ پس همان گونه که فرمان 
ُ
عْمَل

َ
هُ بِمَا ت إِنَّ

یافته ای، استقامت کن؛ و همچنین کسانی که با 
تو به سوی خدا آمده اند )باید استقامت کنند(! و 
طغیان نکنید، که خداوند آنچه را انجام می دهید 
می بیند. البته معنای حرکت مستقیم هم می توان 
اســتنباط کرد. با توجه به هر دو معنا، دســتور 
خداوند این است که مسلمانان باید در مسیری 
که برای شان تعریف شده است، حرکت کنند و 
از صراط مستقیم منحرف نشوند. برای حرکت 
در مسیر مســتقیم، اول به علم نیاز داریم، دوم 
نیازمند تقوا هستیم، ســوم استقامت در حفظ 
داشــته ها و چهارم حرکت در مسیر مشخص. 
حال چرا رســول خدا)ص( پس از نازل شدن 
این آیــه می فرمایند پیر شــدم؟ از آنجایی که 
ایشــان دلســوزترین مخلوق خدا به امت شان 
هســتند، امکان دارد این آیه خبری درباره امت 
پیامبر)ص( داده که فشار شدید روحی به ایشان 
وارد کرده و موجب تألم خاطرشان شده است. 
راه سخت و ناهموار است. مشکلات و رنج ها 
در این مسیر بسیار بیشتر از آن است که فکرش 
به ذهن مان خطور می کند. امت رسول الله)ص( 
آگاهی کامل و همت واصلی در شرایط این راه 
ندارند و هر کدام می توانند به دلایلی از مســیر 

منحرف شوند. امروزه، قسمتی از امت اسلامی 
در حال اســتقامت در برابر دشــمن خونخوار 
و کودک کش هســتند و برخی دیگــر با زبان و 
مذهب مشترک در حال عیش و نوش هستند یا 
فقط نظاره گر رنج آنها هستند. آیا این راه همان 
راه مســتقیمی است که خداوند دســتور داده 
اســت؟! چه عاقبتی در انتظار کسانی  است که 
 
ً
در بی اعتنایی و بی خیالی به سر می برند؟ مطمئنا

آنقدر سخت اســت که پیامبر خدا)ص( را به 
شدت محزون می کند. آیا مسلمانانی که ظلم 
را می بینند و سکوت می کنند و متأسفانه گاهی 
همراهی هم می کننــد، می توانند از محبت و 
ارادت شان به پیامبر اسلام)ص( دم بزنند؟! در 
آیه فوق آمده اســت، خداوند بر اعمال و رفتار 
مسلمانان بیناســت و پاداش و عذاب هر یک 
را بر حســب رفتارشان و زندگی و مواضع شان 
تعییــن می فرماید. آنچه مــورد تأکید خداوند 
است در عدم طغیان، می توانیم در آیه بعد ببینیم 
مُوا 
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موجب می شود آتش شــما را فرا گیرد و در آن 
حال، هیچ ولیّ و سرپرستی جز خدا نخواهید 
داشت و یاری نمی شوید.)هود/۱۱3( در برخی 
ترجمه ها »نار« را آتش دوزخ دانســته اند؛ اما 
آنچه تاریخ نشان داده، هر کسی که به ظالم تکیه 

کرده است، خودش هم در آتش ظلم او گرفتار 
شده و به بدترین وجه و با خفت و خواری فراوان 
حذف شده است. پس حامی ظالم و هموارکننده 
راه او بــرای ظلم به یک انســان در آتش دنیایی 
و آتش جهنم گرفتار می شــود و با سخت ترین 
عذاب خداوند مواجه می شود. وقتی مسلمانی 
نخواست بنا به توصیه و دستور دین خود را قوی 
کند و روی پای خودش بایستد و به خاطر منافع 
دنیایی بر ظالمان تکیه کرد و اقتصاد، سیاست و 
فرهنگ خود را به آنان نزدیک کرد، در ظلم به هم 
کیش خودش نمی تواند شجاعانه اعتراض کند. 
نتیجه وابستگی به دشــمن، خروج از راه دین و 
رفتن به سمت راه شیطان و ایادی اوست. در این 
وضعیت، ظالم هر روز قوی تر می شــود و ظلم 
بیشتری می کند تا جایی که روابط دوستانه اش با 
مســلمان خائن را به  دلیل منافع بیشتر و عادت 
 
ً
به ظلم به دشــمنی و آزار تغییــر می دهد. دقیقا
مانند غده ســرطانی که ابتدا میهمان بدن یک 
انسان اســت؛ ولی به مرور رشد می کند، قوی 
می شود و با سرعت تمام بدن را درگیر می کند. 
غده ســرطانی در حالی که رشد می کند، دیگر 
رابطه دوســتی و همکاری و حمایت گذشته را 
درک نمی کند. او به رشــد کــردن و بلعیدن هر 
عضو سالمی عادت کرده است و کار را به جایی 
می رساند که دیگر سخت ترین شیوه های درمانی 

هم اثربخش نیست.
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پرونده

 نگاهی به خلأ قانونی
 در نظام بانکی ایران

بنگاه داری

بنگاه داری بانک ها چندین سال است که یکی از چالش های اصلی 
به شــمار می آید؛ چالش هایی که ســبب برهم خوردن تناسب در 
تسهیلات و سپرده های دریافتی بانک ها شده است. اکنون کم پیش 
می آید بانکی فاقد شرکت های زیر مجموعه باشد که از آنها به دولتی 
و نیمه دولتی اطلاق می شود. بنگاه ها و شرکت هایی که گاهی چنان 
از طرف بانک حمایت می شــوند که به نظر می رسد بنگاه صاحب 
بانک باشد نه اینکه بانک بنگاه داری کند؛ شاید از همین روست که 

کارشناسان نسبت به بنگاه داری نامتعارف بانک ها هشدار می دهند.
آن هم بنگاه ها و واحدهای اقتصادی که به راحتی از تســهیلات 
و وام های بانکی بهره می گیرند و بازده متناسبی دارند و ندارند. باید 
گفت، طبق اعلام مصوبه های دولت و تأکید بر واگذاری تسهیلات 
در حوزه های گوناگون از یک ســو و مخالفت و سر باز زدن برخی از 
بانک ها از اعطای وام های ضروری و غیرضروری، اجرای پروژه های 
مختلف در حوزه های گوناگون را با مشــکل مواجه کرده اســت. 
این در حالی اســت که برخی از بانک هــای خصوصی یا دولتی با 
حضور در بسیاری از طرح های اقتصادی خود به منزله سرمایه گذار 
مستقیم، به عنوان پیمانکار یا با واگذاری تسهیلات کم بهره با اقساط 

طولانی مدت حضور می یابند.

 Bرانت های بانکی
بنگاه های زیر مجموعه بانک ها با دریافت تســهیلات راحت و کم بهره 
به راحتی از رانت های بانکی بهره گرفته و در مقابل واحدهای اقتصادی 
خصوصی سبب ایجاد شکاف می شوند. بانک ها هم بابِ رانت و فاصله 
رد و 

ُ
گرفتن از وظیفه اصلی خود را گشوده اند و هم بنگاه های اقتصادی خ

کلان را از دریافت تسهیلات برای به گردش درآوردن چرخ تولید محروم 
می کنند.

باید در نظر داشــت که بنــا به باور کارشناســان ، حضور بانک ها در 
پروژه های اقتصادی به شکل مستقیم مانع حمایت از کسب وکارهای خرد 
شده اســت و کنار آن نبود نظارت نهادهای مسئول در این امر سبب شده 
است تا چرخ تولید در بخش های گوناگون متوقف و سرمایه های فعال در 
این حوزه به خارج از کشور یا بازارهای غیرمولد، مانند مسکن، طلا، ارز 
و سکه هدایت شود و خود تورم و مشکلات اقتصادی پس از آن را سبب 

شود.

 Bپروژه های اقتصادی
بانک های بنگاه دار سبب شده اند بسیاری از پروژه های اقتصادی در کشور 
به دلایل گوناگون، از جمله نبود سرمایه گذار داخلی و خارجی، مانع تراشی 
بانک ها و تحریم برای واگذاری تسهیلات خرد و کلان به تعویق افتاده یا 
متوقف شوند؛ این در حالی است که در برخی از موارد بعضی بانک ها، 
خود در نقش پیمانــکاران پروژه های اقتصــادی در حوزه های گوناگون 
حضور پیدا می کنند و از وظیفه اصلی خود، یعنی اعطای خدمات مالی 
و بانکی به مشتریان، ســپرده گذاران و بنگاه های متقاضی وام دور شده و 

کارایی سابق و مورد تعریف در نظام بانکی را ندارند.
این نکته در بررسی بانک های بنگاه دار اهمیت دارد که برخی بانک های 
خصوصی یا غیرخصوصی با وجود تأکید دولت مبنی بر اعطای تسهیلات 
برای پروژه های گوناگون در بخش مســکن، کشــاورزی و... از اجرای 
مصوبات دولت و مجلس سر باز می زنند و این روند با توجه به وضعیت 
اقتصادی حاکم بر کشــور و حضور نداشــتن ســرمایه گذاران در برخی 

حوزه ها به مشکلات اقتصادی دامن می زند.
نکته دیگری که در بررسی بنگاه های منسوب به بانک ها باید به آن توجه 
کنیم، حمایت بانک ها از پروژه های گوناگــون اقتصادی در حوزه هایی، 

مانند انرژی و عمرانی اســت؛ هرچند حضور و فعالیت بانک ها در این 
حوزه ها مطلوب تلقی می شــود؛ اما مطلوبیت این حضور با شرط اینکه 
بانک ها خود به عنوان پیمانکار وارد عرصه ســرمایه گذاری نشده باشند، 
قابل قبول اســت. بانک ها در اغلب موارد در راستای حفظ منافع خود و 
بدون توجه به منافع ملی در بسیاری از پروژه ها حضور می یابند؛ در حالی 
که رونق اقتصادی با تعامل همه جانبه بخش های مهم به ویژه حمایت نظام 

بانکداری از تولید عملیاتی می شود.
به باور صاحب نظران، بنگاه داری بانک ها به ویژه بانک های خصوصی 
به معنای چند برابر کردن ســود ســرمایه ســهامداران اصلی با ریسک 
سپرده گذاران با کمترین هزینه است. ابتدا منابع بانکی جمع آوری می شود 
و ســپس انواع فعالیت های اقتصادی در قالب شرکت های سهامی عام یا 
خاص تحت پوشــش گروه مالی شکل می گیرد و در نهایت بانک از یک 
نهاد مالی ســپرده پذیر و وام دهنده تنها به بخش سپرده پذیری علاقه نشان 
می دهد؛ از این رو همه تلاش خود را برای جذب سپرده حتی با نرخ های 
غیر قانونی و دور زدن نهادهای نظارتی صرف می کند؛ چرا که برایش آورده 
مالی به همراه دارد. چنانکه شاهدیم در بهترین حالت و طولانی ترین مدت 
و شرایط ویژه بدون شکست، سود نرخ سپرده گذاری به ۲۳ می رسد؛ اما 
برخــی بانک ها هم نرخ هایی تــا ۲۶ و ۲۷ درصد تنها برای ادامه چرخه 

بنگاه داری سودآور انجام می دهند.

 B چرخه معیوب
چرخه معیوب بانکداری در ایران، یعنی سپرده پذیری برای سوددهی و نه 
وام دهی به بخش های تولیدی به دلیل بنگاه داری از جنبه دیگری هم قابل 
بررسی اســت. ما به ظاهر با بانک های تخصصی در حوزه های مسکن، 
کشــاورزی، صنعت، تجارت و تعاون و... مواجهیم؛ ولی در عمل هیچ 
یک از ایــن بانک ها در ایران فعالیت واقعــی و تخصصی خود را انجام 
نمی دهند و به طور رسمی به سمت بنگاه داری حرکت کرده اند و بانک های 

خصوصــی نیز از این مســتثنی نبوده و آنها نیز بزرگ ترین شــرکت ها و 
بنگاه های اقتصادی را در اختیار دارند.

اما چرا بانک ها بنگاه دار شــده اند؟ توســعه بدون ضابطه بانک ها و 
مؤسســه های مالی در کشور طی دهه ۷۰ و ۸۰ سبب شده است بانک ها 
برای جذب سپرده بیشتر از مردم سودهای بدون قاعده و قانون و خارج از 
چارچوب پیشــنهاد داده و به مردم پرداخت کنند و همین امر سبب ورود 
یک چرخه معیوب در اقتصاد و نظام بانکداری و دوری بانک ها از فلسفه 
اصلی خود شده و مشکلات خاصی برای اقتصاد، از جمله افزایش بدون 

کنترل نقدینگی ایجاد کنند.
پیش از این هم مطرح شــد که بانک ها در دوره ای ســودهای سالیانه 
را به ۲۷ درصد هم رســاندند که بالاتر از نرخ ســود رسمی بود و بانک 
مرکزی اعلام کرده بود و ســبب افزایش نرخ تورم ۲۵ درصدی شد. این 
 از بین برود؛ از این رو 

ً
امر سبب شد ابزار نرخ بهره برای کنترل تورم کاملا

در وضعیت فعلی بانک مرکزی نمی تواند از این ابزار به درســتی استفاده 
کند. اما بانک ها برای اینکه بتوانند سود سپرده بیش از ۲۰ درصد سالیانه 
را به سپرده گذار بدهند، وارد بازارهایی مانند خودرو، سکه و ارز و به ویژه 
مسکن شدند که این اقدامات بانک ها موجب شد وضعیت بازار به دلیل 

دلالی بانک ها به هم بریزد.
امروز بانک ها از تأثیرگذارترین ملاک در حوزه مسکن هستند؛ چرا که 

در بهترین نقاط شمالی تهران زمین های بزرگ را خریده و انبار کرده اند.
اما فعالیت بانک ها در بنگاه داری مختص به بازار مســکن نشــده و 
بسیاری از پاســاژها و اماکن تجاری را نیز بانک ها ساخته اند؛ از این رو 
بخش خصوصی امروز باید با بخش اقتصاد دولتی زیر مجموعه بانک ها 
رقابت کند که به بانک ها متصل هستند و این اتصال به منزله ورود جریان 

 رقابت را از بخش خصوصی می گیرد. 
ً
پول به این بخش هاست که عملا

گفتنی است، این چرخه معیوب ورود پول به بانک ها به منظور کسب 
سود از بنگاه های بانک ها همچنان ادامه دارد.

جامع برنامه های  تدوین 

در کشور ما هم زمان با آغاز برنامه اول توسعه بحث 
خصوصی ســازی در کشور مطرح شــد و در تاریخ 
1۳۷۰/۲/4 خصوصی ســازی نظام بانکی کشور به 
تصویب رســید، به گونه ای کــه در نهایت در قانون 
برنامه ســوم توسعه در ســال 1۳۷۹ اجازه تأسیس 
بانک هــای خصوصی و خصوصی کــردن بانک ها 
صادر شــد. در ماده ۹۸ قانون برنامه ســوم توسعه 
چنین آمده است: »به منظور افزایش شرایط رقابتی 
در بازارهای مالی و تشویق پس انداز و سرمایه گذاری 
و ایجاد زمینه رشــد و توســعه اقتصادی کشــور و 
جلوگیــری از ضرر و زیان جامعه بــا توجه به اصل 
44 قانون اساسی اجازه تأسیس بانک توسط بخش 
غیردولتی به اشخاص حقیقی و حقوقی داخلی داده 
می شــود؛ بنابراین، با تأیید بانک مرکزی بانک های 
خصوصی از ســال 1۳۸۰ به بعد در ایران تأســیس 
شدند. در بخش واگذاری بانک های دولتی به بخش 
خصوصی نیز از سال 1۳۸۷ با واگذاری ۵ درصد از 
سهام بانک ملت زمینه خصوصی سازی بانک های 
دولتی فراهم شد.« شــواهد تجربی طی سال های 
اخیر نشان داده است،متأسفانه به دلیل نبود نهادهای 
نظارتی ورود بانک های خصوصی موجب شده است 
سپرده های افراد با نرخ سود بالا جذب بانک ها شود 
و به دلیل انگیزه سودآوری بالای بانک ها، سپرده ها به 
سمت فعالیت های نامولد هدایت شوند و در نتیجه 
سهم بخش های مولد از تسهیلات بانکی به شدت 

کاهش پیدا کند.

 B چگونه بانک های خصوصی با بنگاه داری
به تولید ضربه زدند؟

اقتصــاد ایــران طی ســال های اخیر با تأســیس 
بانک های خصوصی در دهــه 1۳۸۰ با پدیده ای 
به نام »بنگاه داری بانک ها« مواجه شــده است که 
در آن بانک ها به جای واسطه گری مالی با تشکیل 
شــرکت های ســرمایه گذاری در بخش مسکن، 
طــلا و ارز ســرمایه گذاری کرده انــد؛ از این  رو، 
ورود بانک ها به حیطه بنگاه داری موجب کاهش 
تســهیلات دهی به بخش های مولــد و در نتیجه 
کاهش رشد و توسعه اقتصادی شده است. اکنون 
سؤال اینجاست که چگونه بانک های خصوصی 
با بنگاه داری در اقتصاد کشــور تأثیرگذار شدند؟ 
در پاســخ به این پرســش باید گفت، بانک های 
خصوصــی در دهــه 1۳۸۰ بــا پدیــده ای به نام 
بنگاه داری بانک ها مواجه شدند که در آن بانک ها 
به جای واسطه گری مالی، با تشکیل شرکت های 
ســرمایه گذاری در بخش مســکن، طــلا و ارز 
ســرمایه گذاری کردند. در نتیجه ورود بانک ها به 
حیطه بنگاه داری موجب کاهش تســهیلات دهی 
به بخش های مولد و در آخر کاهش رشد و توسعه 
اقتصادی شــده است. به  عبارت  دیگر، بانک های 
فعالیت های  در  واســطه گری  به جای  خصوصی 
مولد به دنبال کسب سود در فعالیت هایی، از جمله 
خریدوفروش مســکن، ارز، سکه و زمین هستند 
تا ســود بالایی را کســب کنند؛ برای نمونه، طی 
سال های 1۳۸۹ تا 1۳۹1 که اقتصاد ایران با شوک 
افزایش قیمــت حامل های انــرژی، تحریم های 
شدید خارجی و رشد اقتصادی منفی مواجه بود، 
بانک هــا به جای توزیع ســپرده ها به فعالیت های 
مولد، در خریدوفروش مسکن، ارز و طلا فعالیت 
داشتند. سهم سرمایه گذاری بانک های خصوصی 
از کل ســرمایه گذاری بخش خصوصی در بخش 
مسکن طی ســال های1۳۹1 ـ 1۳۹۰ از رشد ۷۵ 
درصدی برخوردار بوده اســت؛ به  گونه ای که از 
۲۰ درصد در ســال 1۳۹۰ به ۳۵ درصد در سال 
1۳۹1 افزایش داشته است؛ بنابراین می توان گفت 
فعالیت بانک های خصوصی در حیطه بنگاه داری 

طی سال های اخیر نه تنها تسهیل کننده فعالیت های 
مولد نبوده، بلکه یکی از عوامل اثرگذار بر تضعیف 

فعالیت بنگاه های تولیدی در کشور بوده است.

 Bپیامدهای بنگاه داری بانک ها
در واقع، شواهد تجربی نشــان می دهد اختصاص 
منابع مالی از سوی بانک ها به شرکت های وابسته و 
زیرمجموعه خود موجب دسترسی نداشتن بنگاه های 
اقتصادی به منابع مالی شده و به تبع آن، به دلیل بالا 
بودن هزینه های تولید و ناتوانی بنگاه ها در تأمین مالی 
فشــار مضاعفی به بنگاه ها وارد و درنتیجه موجب 
تعطیلی برخی بنگاه ها شــده اســت. ورود بانک ها 
به بنــگاه داری و تزریق منابع مالی به شــرکت های 
زیرمجموعه خود می تواند افزون بر اختصاص نیافتن 
منابع مالی به بنگاه های تولیدی و مولد کشور، توان 
رقابت پذیــری ســرمایه گذاران و بنگاه های تولیدی 
را در بخش هایی که بانک هــا در آن ورود کرده اند، 
به شــدت کاهش دهد یــا حتی آنهــا را به تدریج از 
بازار حذف کند. اما این همه ماجرا نیســت؛ یعنی 
بنگاه داری بانک ها نه تنها به بخش تولید ضربه وارد 
کرده است؛ بلکه به افزایش تورم در کشور دامن زده 
است؛ چراکه بنگاه داری بانک ها موجب منجمد و 
بلوکه شدن ســرمایه در یک بازار و در نتیجه کمبود 
منابع برای ارائه تســهیلات می شود؛ به همین دلیل 
برای جبران این کمبودها بانک ها دو راه دارند یا باید 
به خلق پول دست بزنند یا باید از منابع بانک مرکزی 
بیشتر استفاده کنند که این مسئله نتیجه ای جز افزایش 
تورم نخواهد داشت. این در حالی است که شهریور 
سال 1۳۹۷، رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای 
هیئت دولت به موضوع بنگاه داری بانک ها اشــاره 
داشتند و در همان زمان به تیم اقتصادی دولت وقت 
تصریح کردند که جلوی بنگاه داری بخش بانکی را 
بگیرید؛ اما با گذشت حدود پنج سال از این موضوع، 
نه تنها بنــگاه داری بانک ها کاهش نیافته، بلکه اموال 
مازادی که قرار بود واگذار شود نیز همچنان در اختیار 

این بخش است.

 Bراهکار چیست؟
با توجه به سرمایه گذاری بیش از حد نصاب قانونی 
بانک هــا در فعالیت هــای گوناگــون و پیامدهای 
اقتصادی بنگاه داری بانک ها، ضروری است مدیران 
بانک ها در اقدامات و فعالیت های خود تجدیدنظر 
کنند و بســتر لازم را برای خــروج از بنگاه داری و 
کسب سود از طریق فعالیت های اصلی خود فراهم 
آورند. بانک ها با واگذاری شــرکت های تابعه خود 
از یک سو موجب فعال تر شــدن بخش خصوصی 
در بازار ســرمایه می شوند و از سوی دیگر می توانند 
منابع عظیمی را که از طریق این واگذاری ها عایدشان 
می شود، در جهت ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان 
و کمک به تأمین مالی سرمایه در گردش آنها به  کار 
گیرند. هدایت این نقدینگی به ســمت فعالیت های 
مولد و پربــازده می تواند موجبات اشــتغال زایی و 
خروج از رکود شــود و به تبع آن رشــد اقتصادی را 
فراهــم آورد. ضمن آنکه بانک ها می توانند با تمرکز 
بر فعالیت های اصلی و قانونی خود در جهت اجرای 
دقیق تر قوانین بانک مرکزی و سیاست های پولی گام 
بردارنــد. خروج بانک ها از بنــگاه داری زمینه ورود 
مجدد شرکت ها و تولیدکنندگان کوچک به عرصه 
تولید و رقابت را که یکــی از عوامل مهم در پویایی 
اقتصادی کشور به شــمار می آیند، فراهم  می آورد؛ 
چراکه این شــرکت ها با رقیبی بلامنازع به نام بانک 
مواجه نخواهند بود. از ســوی دیگــر، فعالیت این 
شــرکت ها و حضور فعال آنها در اقتصاد موجب از 
بین رفتن انحصار می شــود و فضای رقابتی را ایجاد 
خواهد کرد و همین موضوع ســبب افزایش کیفیت 
محصولات تولیدشده و خدمات ارائه شده و ارزان تر 
شدن این محصولات و خدمات می شود. امید است 
که با تدوین برنامه های جامــع و راهبردی و اجرای 
به موقع و مناسب آنها گام مثبتی در جهت شکوفایی 

اقتصادی کشور برداشته شود.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

برای خروج بانک ها از بنگاه داری چه باید کرد؟

کهنه زخم 

 بنگاه داری بانک ها و همچنین عملکرد شبکه بانکی در محیط اقتصادی کشور از 
جمله مسائل قدیمی اســت که هر از چند گاهی با وقوع یک اتفاق تازه می شود؛ 
از دخالت در بازار مســکن و ملک تا خرید سهام شــرکت های بزرگ، از جمله 

نمونه های عینی است که می توان برای نشانه های بنگاه داری بانک ها بیان کرد.
چند هفته ای از مطرح شــدن موضوع بنگاه داری بانک ها و همچنین عملکرد 
شــبکه بانکی در محیط اقتصادی ایران می گــذرد؛ اگرچه این موضوع در فضای 
 هم برخی رسانه ها با عناوین گوناگونی 

ً
اقتصادی کشور مسئله جدیدی نیست و قبلا

به آن اشاره کرده بودند، اما پایین  آوردن ناگهانی دیوارنگاره میدان ولی عصر که بر 
روی آن جمله انتقادی رهبر معظم انقلاب درباره بنگاه داری بانک ها درج شده بود، 
بار دیگر توجه صاحب نظران اقتصادی، بانکی و همچنین رســانه ها را به جایگاه 

بانک ها در نظام اقتصادی کشور و نقش آن در توسعه اقتصادی ایران جلب کرد.
شــهریور سال 1۳۹۷، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در دیدار با اعضای 
هیئت دولت دوازدهم به بنگاه داری بانک ها انتقادات شــدیدی داشــتند و به تیم 

اقتصادی دولت وقت توصیه کردند که مانع از ادامه این روند بانک ها شوند.
اکنون پنج ســال از آن جلســه می گذرد؛ اما نه تنها تغییری در رویه بنگاه داری 
بانک ها صورت نگرفته، بلکه اموال مازادی که قرار بود واگذار شود هم در اختیار 

این بخش قرار دارد.
با آغاز طرح مولدســازی دولت ســیزدهم، زوایای تازه و همچنین آمار های 
تکان دهنــده جدیدی از بنگاه داری و تصاحب املاک از ســوی بانک های دولتی 
مشخص شــد. در ابتدای بهمن سال گذشته، »حســین قربان زاده« رئیس پیشین 
سازمان خصوصی سازی کشور از تحت تملک بودن ۲۰ هزار هکتار زمین برای 
باشگاه تفریحی بانک های ملی، مسکن، کشاورزی، صادرات و سپه در محله های 

1 تا 4 تهران خبر داد.
به گفته این مقام سابق، این آمار فقط برای شهر تهران است و اطلاعات موجود 
از املاک بانک ها برای تأســیس شعبه یا املاک وثیقه شده برای تسهیلات بانکی 

شامل اعداد بسیار بالا و نجومی می شود.

 Bعلاقه شدید بانک ها به ملک و مسکن
»کامران ندری« اقتصــاددان درباره علت تمایل بانک ها به بنگاه داری گفت: »در 
حال حاضر ابعاد این مسئله چندان شفاف نبوده و آمار دقیقی هم از میزان ابتلای 
شــبکه بانکی به معضل بنگاه داری وجود ندارد. بانک ها بیشتر به سرمایه گذاری 
در بخش های غیر مولدی، مثل بازار مســکن و ملک تمایــل دارند تا بتوانند در 
کوتاه مدت سود قابل توجهی را به دست بیاورند. هدایت منابع بانکی به این بخش 
نه تنها آثار مثبتی بر روی اقتصاد نخواهد گذاشــت؛ بلکه نتایج مخربی را هم بر 

پیکره اقتصاد ایران وارد می کند.«
این اقتصاددان تصریح کرد: »برخلاف این رویکرد، در صورت هدایت منابع 
بانکی کشــور به ســمت واحد های تولیدی، آن زمان می تــوان گفت بنگاه داری 
بانک هــا در چنین حوزه ای نه تنها مخرب نبوده؛ بلکه می تواند در وضعیت فعلی 
اقتصاد کشور هم مؤثر واقع شــود، اما از آنجایی که سرمایه گذاری و کسب سود 
از فعالیت های مولد امری بلندمدت اســت، بانک هــا ترجیح می دهند به چنین 
حوزه هایی ورود پیدا نکنند و به سمت فعالیت های غیر مولد زودبازده، مانند خرید 

و فروش ملک حرکت کنند.«
این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: »تعهدات بانک ها به ســپرده گذاران و 
سرمایه گذاران خود به صورت نقدی و کوتاه بوده و همین مسئله سبب می شود آنها 
از سرمایه گذاری های بلندمدت امتناع کنند و به تحت تملک قراردادن در بنگاه های 

اقتصادی غیر مولد یا املاک متمایل شوند.«
کامران ندری با اشاره به رویکرد بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت مسکن 
و همچنین خرید مسکن، گفت: »تفاوت در نوع برخورد بانک ها با این دو بخش 
خود گواهی عینی از رویکرد بانک ها در مقابل فعالیت های مولد و غیر مولد است. 
در اقتصاد همه کشور های جهان، پرداخت وام برای خرید مسکن یک امر غیر مولد 
به شمار می آید؛ اما در ایران بانک ها برای پرداخت تسهیلات در این حوزه تمایل 

بسیار زیادی دارند.«

 B مهم ترین وظیفه
ندری همچنین درباره نقش بانک ها در توســعه اقتصاد کشور و سهم آنها در رونق 
تولید اظهار کرد: »یک بنگاه اقتصادی بیش از هر چیزی به تسهیلات برای توسعه 
و تأمین ســرمایه در گردش خود نیاز دارد؛ لذا تأمین مالی این بخش مهم ترین و 
اصلی ترین وظیفه  بانک ها به شمار می آید که به واسطه آن می توانند به رشد اقتصاد 

کشور و همچنین بهبود شاخص های تولید کمک کنند.«
این اقتصاددان تصریح کرد: »متأسفانه، نظام اقتصاد کلان کشور در طول چند 
دهه گذشــته در وضعیت خوبی قرار نداشته است، به همین دلیل بانک ها به جای 
 ناشی از 

ً
تأمین مالی تولیدکنندگان، تمایل به این داشتند که سرمایه خود را که عمدتا

سپرده های بانکی است، به سمت فعالیت های غیرمولد سوق دهند.«
وی تصریح کرد: »تأمین مالی تولید در اقتصاد ایران بانک محور اســت، زیرا 
تولیدکنندگان نمی توانند منابع مالی مورد نیاز برای توسعه فعالیت یا تأمین سرمایه 
در گــردش خود را از طریق بازار تأمین کننــد، به همین دلیل برای تحقق این امر 

دست به دامان بانک ها می شوند.«
ندری خاطرنشــان کرد: »در صورت فراهم شدن بستری مناسب و به دور از 
انتظارات تورمی برای بانک ها، آنهــا می توانند عملکرد قابل قبولی را در محیط 
اقتصادی کشــور در زمینه های در پرداخت تسهیلات به بخش تولید کشور داشته 
باشــند. در حال حاضر، به دلیل وضعیت تورمی کشور، بیشتر مشتریان بانکی به 

دنبال دریافت تسهیلات برای تهیه اموال منقول یا سرمایه گذاری در بازار های مالی 
هستند.«

این اقتصاددان خاطرنشان کرد: »در چنین وضعیتی بانک ها ترجیح می دهند 
به جای تزریق سپرده های بانکی به فعالیت های مولد، آنها را به سوی فعالیت های 
غیرمولدی هدایت کنند که از ویژگی سود بالا و بازگشت سریع آن میزان نقدینگی 

به چرخه نظام بانکی برخوردار هستند.«
با توجه به نکات مطرح شــده درباره املاک بانک ها و همچنین نوع رفتار آنها 
در فضای اقتصادی ایران، اینگونه می توان برداشــت کرد که هدف اصلی آنها از 
بنگاه داری، کسب سود زودبازده است؛ هدفی که برای اقتصاد ایران یک سم مهلک 

به شمار می آید.
در ســال های آغازین دهه هشــتاد، نظام اقتصادی ایران شاهد تولد بانک ها و 
مؤسسه های مالی متعددی در شبکه بانکی کشور بود. این بانک ها در آن سال برای 
جذب نقدینگی آحاد مردم وعده اعطای سود های فراوانی را به سپرده گذاران خود 
می دادند. در میان این وعده ها، برخی از بانک ها در دوره ای سودهای سالیانه را به 

۲۷ درصد هم رساندند.
به واســطه این ادعا، بانک ها ســعی کردند به ســمت فعالیت هایی بروند که 
بتوانند با سرمایه گذاری در آن سود اعلام شده به سپرده گذاران خود را تأمین کنند. 
سرمایه گذاری در بازارهایی مانند خودرو، سکه و به ویژه ملک و مسکن از جمله 

اقداماتی بود که بانک ها برای تحقق این امر انجام دادند.
امــروزه، بانک ها به یکی از قدرتمندترین بازارســازان املاک کشــور تبدیل 
شده اند؛ در حال حاضر اعداد و ارقامی که برای قیمت ملک و مسکن در تهران به 
ویژه املاکی که در مناطق شمالی مشخص می شود، نقش تعیین کننده ای در بازار 
مسکن کشور دارد. در حال حاضر، بانک های کشور در بهترین نقاط شمالی تهران 
 بازار تهران با کاهش عرضه و 

ً
زمین های بزرگ را خریده و انبــار کرده اند و عملا

افزایش تقاضا مواجه شده است.. صحبت های »قربان زاده« رئیس سابق سازمان 
خصوصی سازی خود گواهی بر این ادعاست.

برای اینکه متوجه حضور بانک ها در املاک کشــور شــوید، تنها کافی است 
املاک بانک ها در ســامانه کدال را تماشــا کرده و شــاهد عمق سرمایه گذاری 
بانک ها فقط در بخش مســکن شوید. افزون بر این، بانک ها در دیگر بخش ها نیز 

فعالیت های سوداگرانه دارند.
بنگاه داری بانک ها و دخالت مســتقیم آنها در بازار مسکن موجب شده است 
 وظایف ذاتی خود را فراموش کرده و بیشتر به اقداماتی تمایل پیدا کنند 

ً
آنها عملا

 به مسئولیت  های پولی و مالی که بر دوش 
ً
که به نوعی سودآوری داشته باشد و عملا

آنهاست، توجه نداشته باشند. 
آنطور که »شاهین مستوفی« مدیرکل حسابرسی سازمان امور مالیاتی به تازگی 
اعلام کرده، بانک مسکن با ۸۰۰۰ خانه خالی، بانک سپه با ۲۶۰۰ خانه خالی، 
بانک ملت با ۵۸۳ خانه خالی، بانک صادرات با ۲۷۸ خانه خالی و بانک پاسارگاد 
با 1۸1 خانه خالی بیشترین خانه های خالی را دارند. بیمه ایران هم یکی از نهادهای 

حقوقی است که 1۷۸خانه خالی دارد!

 B سهامداری بنگاه های اقتصادی
بنگاه داری بانک ها تنها به حضور پررنگ آنها در بازار مسکن و ملک خلاصه نشده 
و دخالت آنها برای خرید ســهام شرکت های بزرگ اقتصادی، از دیگر نمونه های 

بنگاه داری بانک هاست.
 امروزه، فعالیت بانک ها و چالش های ناشی از عملکرد آنها در نظام اقتصادی 
کشــور به قدری حاد شده که به یکی از مشکلات جدی کشور بدل شده است؛ آن 
طور که در قوانین بانک مرکزی آمده است، حد بنگاه داری و سقف سرمایه  گذاری 
بانک ها در سهام شــرکت ها، اعم از موجود و جدید، حداکثر 4۰ درصد سرمایه  
پایه  هر بانک تعیین شــده است، اما با این حال آنها چنین سقف قانونی را رعایت 

نمی کنند.
بانک ها در نبود نهادهای نظارتی، از نهادهای مالی به بنگاه های اقتصادی تبدیل 
شده اند که این عملکردشان در تضاد با قانون اساسی است. مهم ترین زیان این اقدام، 
رقابت ناعادلانه  بخش خصوصی با بنگاه هایی است که متعلق به شبکه  بانکی بوده 

و از دریای بیکران نقدینگی و سرمایه های سپرده گذاران تغذیه می شوند..
از ایــن رو، بانک ها با ســرمایه  انبوهی کــه در اختیار دارنــد، می توانند نظم 
رقابت پذیری هر بازاری را به هم بریزند و با ورود انحصاری خود، اجازه  فعالیت به 
سرمایه گذاران خرد و تولیدکنندگان جزء را ندهند. به مرور زمان، سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان که توان رقابت با این گونه مؤسسه های مالی دولتی و شبه دولتی را در 
خود نمی بینند، به  تدریج از بازار حذف می شوند و سرمایه های خود را به بازارهای 
کاذب، ریسکی و سفته بازانه سوق می دهند. این حرکت یک معنا بیشتر ندارد و آن 
هم عمیق تر شــدن رکود اقتصادی توأم با افزایش شکاف طبقاتی و گسترده شدن 

دایره  فقر است.
وضعیــت رکود اقتصادی، نااطمینانی از تحولات اقتصادی در ایران و جهان، 
جذاب نبودن نرخ ســود بانکی و ضعف نظام بانکی در جذب سپرده های کلان، 
ســود کلان بنگاه داری و سفته بازی در شــرایط امروزی اقتصاد ایران، روزافزونی 
معوقات و مطالبات بانکی و کاهش حجم اعتبارات شبکه  بانکی، نبود چشم انداز 
روشن درباره اتمام تحریم های بانکی و برقراری ثبات بازار پول و ارز، نبود ابزارهای 
بازدارنده قدرتمند نزد بانک مرکزی، بزرگ نمایی اثرات عمومی خدشه دار شدن 
اعتبار شــبکه  بانکی در جامعه در صورت برخورد شــدید بانک مرکزی با شبکه  
بانکی و... همه وهمه حاکی از آن اســت که بانک مرکزی و نظام اقتصادی کشور 

کار ساده ای برای شکستن مقاومت بانک ها در حیطه  بنگاه داری پیش رو ندارند.

معیوب چرخه 
بنگاه داری بانک ها یا بنگاه های صاحب بانک!

انسیهربیعی
خبرنگار

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

یکی از مشکلات و چالش های جدی که آسیب های جبران ناپذیری 
به بدنه اقتصاد کشور وارد کرده و حتی دغدغه رهبری را برای خروج 
از آن در پی داشته است، بنگاه داری بانک ها و آثار سوء آن بر اقتصاد 
بوده و هســت. باید اذعان داشــت، آنچه در قوانین بانک مرکزی 
آمده است، حد بنگاه داری و سقف سرمایه  گذاری بانک ها در سهام 
شرکت ها را حداکثر چهل درصد سرمایه پایه هر بانک تعیین کرده 
است. امری که در عمل بسیاری از بانک ها آن را رعایت نمی کنند 
و این عدد، یعنی سقف شــرکت داری بانک ها طبق آخرین اعلام 

مسئولان بانک مرکزی، به حدود 51 درصد و بیشتر می رسد.

 B آثار سوء
باید گفت، ســال های سال است که بانک ها در نبود نهادهای نظارتی، 
برخلاف قوانین جاری و قانون اساســی از نهادهای مالی به بنگاه های 
اقتصادی تبدیل شده اند. شاید بتوان مهم ترین زیان این اقدام را به رقابت 
ناعادلانه  بخش خصوصی با بنگاه هایی که متعلق به شبکه  بانکی بوده و 
از دریای بیکران نقدینگی و سرمایه های سپرده گذاران تغذیه می شوند، 
نســبت داد. امری که رقابت ناعادلانه ایجاد کرده و موجب شده است 
بانک ها با ســرمایه انبوهی که در اختیار دارند، نظم رقابت پذیری هر 
بازاری را به هــم بریزند و با ورود انحصاری خــود، اجازه   فعالیت به 

ســرمایه گذاران خرد و تولیدکنندگان جزء را ندهند. اتفاقی که به مرور 
زمان، ســرمایه گذاران و تولیدکنندگان ضعیف تــر را که توان رقابت با 
این گونه مؤسسات مالی دولتی و شــبه دولتی را ندارند، از بازار حذف 
خواهد کرد و سبب سرریز سرمایه های آنها به بازارهای کاذب، ریسکی 
و سفته بازانه خواهد شــد و خود به عمق بیشتر رکود و تورم اقتصادی 
دامن زده و سبب افزایش شکاف طبقاتی و گسترده شدن فقر در جامعه 
می شود. کاهش رشد تولید ناخالص داخلی از دیگر آثار سوء بنگاه داری 
نامتعــارف بانک ها و همچنین تهدید جــدی علیه امنیت ملی و ثبات 

اقتصادی است.

 Bدغدغه رهبر معظم انقلاب
بنگاه داری بانک ها ســوژه جدیدی نیست؛ اما کارشناسان سال هاست 
درباره افزایش بیــش از حد بنگاه داری بانک ها و آثار ناخوشــایند آن 
بر اقتصاد که در ســطوح بالا به گوشه ای از آن اشــاره کردیم، هشدار 
داده اند. مســئله این اســت که تاکنون توجه جدی به این امر نشــده و 
همچنان شرکت داری بانک ها یکی از معضلات اساسی نظام بانکی و 
اقتصادی کشــور به شمار می آید. دغدغه رهبری و هشدار کارشناسان 
و چالش های اقتصادی شرکت داری بانک ها به صدور بخشنامه ای در 
نظام بانکی ختم شد که بانک ها را به برگرداندن سقف سرمایه گذاری به 

میزان قانونی موظف کرده تا سهام مازاد بر سقف 4۰ درصد سرمایه پایه 
سرمایه گذاری شده خود را هر ساله به میزان یک سوم به فروش برسانند. 
به عبارتی، اموال منقول و غیرمنقول خود را هر سال حداقل به میزان ۲۰ 

درصد به فروش برسانند.

 B!توجه به اخلال آفرین بودن یا نبودن
نظــام بانکی برحســب قوانیــن جاری کشــور، پیــش از آنکه وکیل 
سپرده گذاران در خلق و تأمین بیشــترین میزان سود بانکی باشد، این 
قانون را کــه فعالیت های اقتصادی آنان در نظام اقتصاد کلان کشــور 
اختلال آفرینی نکند، پذیرفته است. وظایف بانک ها در وهله نخست در 
نظام بانکی و مالی چنین شــرح داده شــده که برمبنای حق و عدل و با 
ضوابط اسلامی به منظور تنظیم گردش صحیح پول و اعتبار در جهت 
سلامت و رشد اقتصاد کشــور حرکت کند و از طرفی فعالیت هایش 
در جهت تحقق اهداف و سیاست ها و برنامه های اقتصادی جمهوری 

اسلامی با ابزارهای پولی و اعتباری باشد.

 Bوظایف قانونی
ایجاد تسهیلات لازم به منظور گسترش تعاون عمومی و قرض الحسنه از 
طریق جذب و جلب وجوه آزاد و اندوخته ها و پس اندازها و سپرده ها و 

بسیج و تجهیز آنها در جهت تأمین شرایط و امکانات کار و سرمایه گذاری 
در راستای اجرای بند )۲( و )۹( اصل چهل وسوم قانون اساسی و حفظ 
ارزش پول و ایجــاد تعادل در موازنه  پرداخت ها و تســهیل مبادلات 
بازرگانی، همچنین تسهیل در امور پرداخت ها و دریافت ها و مبادلات 
و معاملات جزء سایر خدماتی است که به  موجب قانون برعهده بانک 
گذاشته شده است. از این رو فعالیت های بانک ها نباید منافاتی با موارد 
عنوان شده داشته باشد؛ چرا که در غیر این صورت خلل و آسیب بسیاری 
در بدنه اقتصادی کشور به بار خواهد آورد. باید تأکید داشت، بنگاه داری 
غیرمتعارف بانک ها یکی از تهدیدهــای جدی برای نظام اقتصادی و 
سرمایه گذاری کشور اســت، اما طبق مواد 1۶ و 1۷ »قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور« حداقل ۳۳ درصد اموال 
خود اعم از منقول، غیرمنقول و ســرقفلی را واگذار کنند. در کنار همه 
آنچه درباره بنگاه داری نامتعارف بانک ها و مضرات و آثار ســوء آن بر 
اقتصاد گفته شد، توجه به این مهم ضروری است که بانک ها نقش مؤثری 
در توزیع تسهیلات در راستای کمک به رشد اقتصادی جامعه دارند و 
باید در راستای کاهش فعالیت های سوداگرانه بنگاه داری و شرکت داری 
چه در مصادره اموال به نفع بانک ها و چه در خلق شرکت ها و بنگاه های 
 جدید در راستای رقابتی ناسالم با سایر واحد های تولیدی و اقتصادی

 تلاش کرد.

یرهایی که به صدا در آمده است آژ

کامرانندری حسینقربانزاده
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 شاه پهلوی آنقدر بی اعتبار بود که خیلی 
زودتر از آنچه در تصورات بود، تســلیم 
اشغالگران انگلیســی و روسی شد و امور کشور در 
شهریور ۱3۲۰ به دســت متفقین افتاد. در این بین، 
یکی از مســائل مهم سرنوشــت ایران پس از تبعید 
رضاخان بود. »حسین فردوست« در خاطراتش به 
اختلافات انگلیسی ها، روس ها و آمریکایی ها درباره 
نــوع حکومــت در ایران چنیــن اشــاره می کند:  
»بعدازظهر یکی از روزهای نهم یا دهم شــهریور، 
محمدرضا به من گفت: »همین امروز به ســفارت 
انگلیس مراجعــه کن. در آنجا فردی اســت به نام 
»ترات« که رئیس اطلاعات انگلیس در ایران و نفر 
دوم سفارت است. او در جریان است و درباره وضع 
من با او صحبت کن.« من به سفارت انگلیس تلفن 
کردم و گفتم: از طرف ولی عهد پیغامی دارم. او از این 
  
ً
موضوع استقبال کرد و گفت: »همین امشب، دقیقا
رأس ساعت هشت به قلهک بیا و در مقابل سفارت 
منتظر من باش.« ... به هم که رســیدیم، به فارسی 
سلیس گفت: »اسم تان چیست؟« گفتم:... گفت: 
»مــن هم تــرات« بلافاصلــه پرســید: »موضوع 
چیست؟« گفتم: »ولی عهد مرا فرستاده و نام شما را 
به من داده، تا با شما تماس بگیرم و بپرسم: وضع او 
چه خواهد شد و تکلیفش چیست؟« ترات مقداری 
صحبت کرد و گفت: »محمدرضا طرفدار شــدید 
آلمان هاســت، و ما از درون کاخ، اطلاعات دقیق و 
 به رادیوهایی که در 

ً
مدارک مســتند داریم. او دائما

ارتباط با جنگ اســت، به زبان انگلیسی، فرانسه  و 
فارســی گوش می دهد و نقشــه ای دارد که خود تو، 
پیشــرفت آلمان در جبهه ها را در آن نقشه برای او با 
ســنجاق مشــخص می کنی!« ... من به ســعدآباد 

 جا 
ً
بازگشتم و جریان را به محمدرضا گفتم. او شدیدا

خــورد و تعجب کرد که از کجا می داند من به رادیو 
گوش می کنم و یا نقشه ای دارم و غیره!... محمدرضا 
گفت: »فردا اول وقت با »ترات« تماس بگیر و با او 
قرار ملاقات بگذار و بگو که همان شب با محمدرضا 
صحبت کردم و گفت: نقشــه را بر می  دارم و از بین 
می بــرم و رادیو هــم دیگر گــوش نمی کنم، مگر 
رادیوهایی که خودشان اجازه بدهند گوش کنم.« فکر 
می کنم چهار یا پنج روز بعد از اولین ملاقات بود که 
ترات گفت: »امشــب همانجا بیا!« سر قرار رفتم. 
ترات گفت: ... یک اشــکال پیش آمــده، روس ها 
 مخالف ســلطنت هستند و خواستار رژیم 

ً
صراحتا

جمهــوری در ایــران می باشــند. آمریکایی ها هم 
بی تفاوتنــد و می گویند برای ما فرقی نمی کند که در 
ایران جمهوری باشد یا سلطنت، بیشتر به جمهوری 
راغبند. ولــی خود ما به ســلطنت علاقه مندیم. به 
دلایلی که آمریکایی ها متوجه نیستند؛ ولی روس ها 
 متوجه انــد! آمریکایی هــا نمی داننــد که در 

ً
دقیقــا

جمهوری ایران برای آنها مشــکلات جدیدی پیش 
خواهد آمد. لذا من باید نخســت بــا آمریکایی ها 
صحبت کنم و آنها را توجیه کنم و زمانی که مسئول 
مربوطه قانع شد، کفه ما سنگین می شود و دو نفری به 

سراغ روس ها خواهیم رفت.«

بیگانگان اختیار  در  ایران 
   دهلیز    

نگاهی به وابستگی دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی
یکی از وقایع عجیب و شگفت انگیز در تاریخ 
معاصر، خودکشی های دسته جمعی است که 
رخ داده و بــرای مدتی بــه مهم ترین خبر دنیا 
 
ً
بدل شده است. خودکشــی هایی که معمولا
در ماجــرای فرق و گروه هــای خاص باید آن 
را دنبال کرد. فرقه »جنبشــی برای احیای ۱۰ 
فرمان خداوند« )MRTCG( از جمله این فرق 
است که چهار نفر از کشیشان سابق کلیسای 
کاتولیک رومی، دو راهبه سابق و یک بدکاره 

را  آن  اوگانــدا  در 
تأســیس کردند و بر 
فرمان   ۱۰ اهمیــت 
خداوند تأکید بسیاری 
بنیانگذاران  داشتند. 
واســطه  به  فرقه  این 
آنچــه رؤیاهای مریم 

می خواندند، معتقد بودند کلیسای کاتولیک 
روم، اجرای ۱۰ فرمان را ترک گفته است. 

رشــد این فرقــه در اوگانــدا از جنبه های 
گوناگونی تأمل برانگیز است و هنگام مطالعه 
درباره چرایی ظهور این جنبش ضروری است 
 مسیحی 

ً
توجه کنید که مردمان اوگاندا عمدتا

هستند )حدود ۶۶ درصد( و متأثر از کلیسای 
کاتولیک. این پس زمینه قوی کاتولیک همراه 
با سنت »بینندگان ماریان« )ظهور مریم باکره( 
نقش مهمی در ریشــه های ایــن ماجرا دارد. 
همچنین بایــد توجه کرد، مــردم اوگاندا در 
میان »فســاد، برده داری اجباری، جنگ های 
قومی، گروه هــای چریکی، تبلیغات مذهبی، 
وحشی گری و شــکنجه و تعرضات با انگیزه 

سیاســی« زندگی می کردند و اندیشــه های 
رهایی بخــش به هر نحــو می توانــد در این 
سرزمین جالب باشد. این عوامل می توانند به 
جذابیت پیام امیدوارکننده دنیای جدیدی که 
MRTCG از آن حمایت کرده اســت، کمک 

کنند.
این افــراد معتقد بودند روز رســتاخیز در 
3۱ دســامبر ۱999 به وقوع خواهد پیوســت 
و به همین دلیل اعضــای آن، املاک خود را 
فروش  به  پیشــاپیش 
گذاشتند؛ اما وقتی در 
دنیا  پایان  موعود  روز 
رقم نخــورد، رهبران 
این فرقه تغییر موضع 
اعــلام کردند  داده و 
روز رســتاخیز در ۱7 
مارس ۲۰۰۰ رقــم خواهد خورد و حضرت 
مریــم در این روز، پیروان خود را به بهشــت 
منتقل خواهد کــرد. در روز ۱7 مارس، پلیس 
مطلع شــد که انفجار مهیبــی موجب مرگ 
صدها نفر از اعضای این فرقه شــده است که 
از یک روز قبل مشغول برگزاری مراسم پیشواز 
بودند. در ابتدا ظن خودکشــی می رفت، اما 
شواهدی از وقوع یک جنایت به دست پلیس 
افتاد. به نظر می رسد، از آنجا که رهبران فرقه 
توان پرداخت هزینه معیشت پیروان خود را که 
اموال خود را فروختــه و املاک خود را ترک 
کرده بودند، نداشتند، به قتل عام آنها دست زده 
بودند. از سرنوشت رهبران این فرقه خبری در 

دست نیست.

   حافظه    

۱۰ فرمان فرقه 
مروری بر آنچه برده داری و غارت بر سر کشورهای مستعمره آورد

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

سیاسی  صف آرایی  اولین 

انقلاب اسلامی، انقلاب منحصر به فردی بود که به 
معنای واقعی مردم را اســاس و پایه و موتور محرک 
خود قرار داده بود. نماد و تجلی عینی این امر حضور 
مستمر مردم پای صندوق های رأی بود که در همان 
اولین سال پیروزی انقلاب تجلی یافت. در این میان، 
یکی از خطوط اصلی هجمه جریان های ضدانقلاب 
علیه حضرت امام)ره( و یاران  ایشــان طرح ادعای 
ضرورت برگزاری »انتخابات آزاد« بود. این جریان 
تلاش می کرد با مظلوم نمایی پلاکارد انتخابات آزاد را 
بالا ببرد تا این گونه القا کند که نیروهای حزب اللهی و 
 در رأس آنان حضرت امام)ره( اجازه برگزاری 

ً
طبیعتا

انتخابات آزاد را نمی دهند! هنوز یک ماه از پیروزی 
انقلاب اسلامی نگذشته بود که سازمان مجاهدین 
خلق، از دولت بازرگان تقاضا کرد ترتیبی اتخاذ کند 
که امکان انتخابات آزاد هر شکل از حکومت برای 
هر فرد یا گروهی در نظرخواهی وجود داشته باشد. 
این ادعا کم و بیش در همه همه پرسی ها و انتخابات 
برگزار شده در سال های ۱35۸ تا ۱3۶۰ از سوی این 

جریان ها مطرح شد.
حال این ســؤال پیش می آید که مگر حضرت 
امام)ره( مخالف برگزاری انتخابات رقابتی و آزاد 
بودند؟ کدام انتخابات در این دوران آزاد برگزار نشد 
و احزاب سیاسی فعال از شرکت در آن منع شدند؟! 
آیا علت شکســت و ناکامی گروهک های سیاسی 
برگزار نشدن انتخابات آزاد بود؟ یا عوامل دیگری 
در این وضعیت مؤثر بود؟! نکته تأمل برانگیز آنکه 
حضرت امام)ره( در تمامی انتخابات برگزار شده 
از هیچ جریان و تفکر سیاسی حمایت نکردند، بلکه 
تنها با هدایت های داهیانه خود با مردم مواجه شده و 
با رعایت اصل بی طرفی، سه رسالت خاص را برای 
خود قائل بودند: در گام اول مردم را به مشــارکت 
دعوت می کردند. در گام دوم ایشان را از نقشه های 
دشمن آگاه می کردند و در گام سوم به شاخصه های 
گزینه اصلح در مسیر تحقق شایسته سالاری اشاره 

داشتند.
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی، اولین 
انتخاباتی بود که پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
برگزار می شــد و با حضور گســترده مردم در پای 
صندوق های رأی شکل گرفت. در این انتخابات، 
همه جریان های سیاسی که مدعی پایگاه اجتماعی 
بودند، وارد میدان شدند تا نماینده ای را در مجلس 

داشته باشــند و بدین ســان اولین رقابت سیاسی 
بین احزاب و گروه های سیاســی گوناگون در ایران 
شکل گرفت. حضرت امام)ره( هم از همه ملت و 
گروه های سیاسی خواستند با همه توان برای تشکیل 

مجلس خبرگان قانون اساسی وارد میدان شوند. 
در ایــن انتخابات شــورای نگهبانی هم وجود 
نداشــت تا صلاحیت ها را بررســی کند. به گفته 
»هاشم صباغیان« وزیر کشور دولت موقت و متولی 
اصلی برگــزاری انتخابــات: »آزادی داده بودیم، 
داوطلب ها همه بودند، شورای نگهبان هم نداشتیم 
که یــک عده را حــذف کند. فقط یک شــرایطی 
گذاشته بودیم که کسانی که مجرم بودند و جرم های 
جزایی خاص داشــتند حق کاندیدا شــدن ندارند 
و یا وابستگان مشخص رژیم گذشته. بنابراین آنها 
که کاندیدا نشــدند، آیین نامه به آنها اجازه نمی داد. 
دیگرانی هم که حضور داشتند نسبت به جمهوری 

اسلامی دیدگاه های مختلف داشتند.« 
از جملــه مباحثی که در ایــن انتخابات مطرح 
شد، پاسخ به این پرســش بود که چه کسانی حق 
نامزد شــدن در این انتخابات را دارند و چه کسانی 
ندارند؟ در این بین، اعضای دولت موقت و شورای 
انقــلاب بیش از بقیه مورد بحــث بودند. اعضای 
دولت موقت از حضور در انتخابات منع شدند؛ اما 

اعضای شورای انقلاب مجوز حضور یافتند. همین 
موضوع مورد بحث و اختــلاف نظرات متعددی 
شــد. برای نمونه، »علی اصغر حاج سیدجوادی« 
که نامزد مشــترک چند حزب سیاســی، از جمله 
سازمان مجاهدین خلق بود، به انتخابات تاخت و 
مدعی شــد این مجلس نه مجلس خبرگان است، 
نه مجلس مؤسســان! وی نامزدی اعضای شورای 
انقــلاب را ناروا دانســت و اظهار داشــت: »این 
مسئله ای است که موضوع نامزد شدن را برای من 
دشوار می کند و تا این تبعیض از میان برداشته نشود، 
در انتخابات شــرکت نخواهم کرد.« استدلال وی 
این بود که وقتی اعضای دولت موقت از شرکت در 
انتخابات محرومند، اعضای شورای انقلاب که در 
جایگاه بالاتری قرار دارند، به طریق اولی باید حق 
شرکت در انتخابات را نداشته باشند. البته دو روز 
مانده به انتخابات، ســازمان مجاهدین اعلام کرد، 
ســیدجوادی حتما در انتخابات شــرکت خواهد 
کرد. وزیر کشــور دولت موقت به شبهه پاسخ داد 
که نامزدی اعضای شورای انقلاب با توجه به اینکه 
در هیچ یک از امور اجرایی دولت دخالتی ندارند، 

اشکالی ندارد. 
فارغ از این مناقشات، می توان گفت تمامی افراد 
و گروه ها بدون هیچ محدودیتی در انتخابات شرکت 

داشــتند و کاندیداهای خود را تبلیغ می کردند. در 
این انتخابات برای اولین بار قطب بندی های سیاسی 
کشور آشکار شــد و شاهد ائتلاف ها و لیست های 

مشترک واحد بودیم.
در این انتخابات، احزاب و گروه های سیاســی 
را به چند طیف می توان تقســیم کــرد. طیف اول 
گروه هایی که با همه توان به میــدان آمدند و برای 
پیــروزی در انتخابات تلاش کردنــد. طیف دوم 
گروه هایی که مشارکت انتقادی را برگزیدند و ضمن 
انتقاد به روند انتخابات در نهایت در صحنه رقابت 
انتخاباتی ماندند. طیف ســوم آنهایی که در نهایت 
کناره گیری کردند و ترجیح دادند در رقابت حضور 
نداشته باشند. طیف چهارم هواداران خط تحریم 
انتخابات چپ که از همان ابتدا ســاز جدایی زدند 
و پای صندوق رأی نیامدند و طیف پنجم آنهایی که 
در مســیر ائتلاف حرکت کردند و با مخلوط کردن 
لیست های مختلف فهرست مستقلی ارائه دادند؛ 
اما نکته اساســی وجوه مشــترک همه گروه های 
سیاسی این بود که آزادانه اظهارنظر کردند و مشی 
و مرام خود در مواجهه با انتخابات را در رسانه های 
گوناگونی که در اختیار داشــتند، اعلام داشــتند و 
هواداران را به همراهی با تز اتخاذ شده خود دعوت 

کردند.

جهان
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راهبردراهبرد

 پشتیبانی از جنگ

 تقویم تاریخی انقلاب اســلامی در نیمه 
دوم ســال ۱3۶۰ ســرآغاز بحث جدید 
و مهمی شــد که ســال ها مــورد بحث و 
گفت وگــو و مبنای اختلافات شــد و آن، 
موضــوع اختیــارات دولت، بــه ویژه در 
حوزه دفاع مقدس بود. قانون اساسی نظام 
جمهوری اسلامی مصوب سال ۱35۸ در 
اصل 57 تصریح کرده است، کشور با سه 
قوه مقننه، مجریه و قضائیه زیر نظر رهبری 
اداره می شــود. اصل ۱۱۰ قانون اساســی 
با صراحت اعلام داشــته اســت، تعیین 
سیاست های کلی نظام و نیز مسائل مربوط 
به جنگ، صلح و اداره نیروهای مســلح و 
فرماندهی کل قوا برعهده رهبری اســت. 
همچنین آورده اســت: »قــوه مجریه زیر 
نظر رئیس جمهور بــه وظایف خود عمل 
می کند« و براســاس »اصــل ۱33 قانون 
اساسی مصوب سال ۱35۸، نخست وزیر 
با هماهنگی رئیس جمهور وزرا را انتخاب 
می کند و به مجلس شورای اسلامی جهت 
تصویب معرفــی می کند.« طبــق قانون 
برعهده رهبر  فرماندهی جنگ  اساســی 
انقلاب اســت که فرمانــده کل نیروهای 
مســلح هم هســت. حتی وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح وقت که عضوی 
از اعضــای هیئت دولت و وزیــران بود، 
در سلســله مراتب فرماندهــی نیروهای 
مســلح قرار نداشــت؛ بلکه فقط وظیفه 
پشــتیبانی و تدارکاتی و تأمین تجهیزات 
و تســلیحات نیروهای مسلح را عهده دار 
شــده بود؛ به گونه ای کــه وزارت دفاع در 
تعیین نوع سلاح ها و اقلام تجهیزاتی مورد 
نیاز نیروهای مسلح نقشی نداشت و فقط 
مسلح  نیروهای  خواسته های  تأمین کننده 
بــود. بنابراین، دولت هایی کــه در دوران 
جنــگ و دفاع مقدس بر ســر کار بودند، 
کســی از آنها انتظار نداشت که جنگ را 
فرماندهــی کنند یا راهبرد جنگ را تنظیم 
و تدوین کنند. به عبارتی، دولت جمهوری 
اسلامی ایران با کمک قوای دیگر همواره 
نقش مهم پشتیبانی از جبهه  ها را در شرایط 
جنگی عهده دار بود که می توان مواردی، 
مانند تأمین بودجــه و اعتبارات نیروهای 
مســلح و پرداخت هزینه هــای نیروهای 
رزمنده داوطلب مردمی، مانند بســیج را 
نام برد. افزون بر آن، اداره اقتصاد کشــور 
و تأمین معیشــت مردم بــه منظور حفظ 
آرامش در پشت جبهه ها را عهده  دار بود و 
امور دیگری مانند برقراری امنیت داخلی 
و مقابله بــا گروهک های تروریســتی و 
اقدامات دیپلماتیک و بهره گیری از دستگاه 
سیاســت خارجی به منظور جلوگیری از 
بروز جنگ و غیره از دیگر وظایف آن بود. 
به طور کلی، پشتیبانی دولت از جنگ در 
دوران دفــاع مقدس تأمیــن بودجه ریالی 
و ارزی جنــگ بود. همچنیــن باید وضع 
زندگی مردم را به گونه ای سامان می داد که 
پشت جبهه محکم و استوار مقاومت کنند. 
گفتنی اســت، یک نکته اساسی در دفاع 
مقدس وجود داشــت و آن، اینکه مبنای 
اصلی دفاع ایــران در برابر ارتش متجاوز 
بعثی حاکم بر عراق اتخــاذ راهبرد دفاع 
داوطلبانــه بود؛ یعنی همین مردم کوچه و 
بازار و دانش آموزان، دانشگاهیان و  طلاب 
حوزه های علمیه بودند که در هر عملیاتی با 
تبلیغات و اطلاعاتی که به آنها داده می شد، 
داوطلبانه به جبهه ها می رفتند. این در حالی 
است که راهبرد رژیم بعثی حاکم بر عراق 
»اجبار« بود و صدام با به کارگیری زور و 
دســتور، آنها را به جبهه های جنگ اعزام 
می کــرد؛ به همین دلیــل در برابر راهبرد 
داوطلبانه و فرهنگ شهادت و مقاومت کم 
 آورد. و پیروزی هــای فاخری را در تاریخ 

ایران به یادگار گذاشت.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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مصطفی قربانی
دکترایعلومسیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه یکی از ابعاد بسیار مهم دستاوردهای عملیات 

طوفان الاقصــی در ســرزمین های اشــغالی 
فلســطین، بیداری فراگیــر جهانی یا جهانی 
شدن بیداری نسبت به ماهیت و جنایت های 
رژیم صهیونیستی و در نقطه مقابل، حقانیت 
و مظلومیت فلسطینیان است. به بیان دیگر، 
وضعیت جاری در غزه، مقاومت فلسطین را 
از مســئله ای محلی و منطقه ای، به مسئله ای 
جهانی تبدیل کرد؛ زیــرا در روزهای اخیر، به 
طور بی ســابقه ای شاهد اعلام حمایت مردم 
سراسر جهان، حتی در کشــورهایی هستیم 
که حکومت های آنها حامی و هم پیمان رژیم 
صهیونیســتی اند. این اعلام حمایت جهانی 
از مظلومیت فلسطینیان و مقاومت فلسطین 
در حالی اســت که صهیونیست ها با تسلط 
بر امپراتوری های رســانه ای جهان، در طول 
سال های متمادی، تصویری حق به جانب از 
خود ارائه کرده و حتی توانســته بودند طرف 

مقابل را تروریست معرفی کنند. 

 Bبرساختگی حاد واقعیت درباره فلسطین
دنیای امروز، دنیای رســانه زده ای اســت؛ یعنی 
امروزه، شهروندان مواجهه مستقیمی با واقعیت ها 
ندارنــد، بلکه ادراک شــهروندان از واقعیت ها، 
محصول تصویر و روایتی اســت که از رسانه ها 
برای شهروندان ارائه می شــود. بنابراین، در این 
وضعیت، یک بعد مهم از قدرت، رسانه ها هستند 
و شاید هم بتوان گفت تسلط بر رسانه ها، به اندازه 
تسلط بر جنگ افزارهای نظامی و حتی بیشتر از 
آن اهمیت دارد.  در همین چارچوب، باید اشاره 
کرد که واقعیت آن اســت که صهیونیست ها در 
سرزمین های اشغالی، افزون بر محاصره اقتصادی 
غزه، به نوعی کل فلســطین اشغالی را در حصر 
اطلاعاتی و رســانه ای هم قرار داده بودند؛ به این 
ترتیب که در طول ســال های متمادی توانســته 

بودند روایت وارونه خود را از مســئله فلسطین، 
به عنوان گزینه تام و نهایی حقیقت، برای دیگران 
معتبر جلوه دهند. این امر در سایه حصر رسانه ای 
فلســطین و برســاخت تصویری مبتنی بر حاد 

واقعیت از فلسطین امکان پذیر بوده است. 
در توضیح باید گفت، حاد واقعیت برساختی 
 تصویر ارائه شده 

ً
رسانه ای اســت که در آن الزاما

در رســانه، منطبق با واقعیت نیست، بلکه مبتنی 
بر علایق و منافع کســانی است که بر ابزار رسانه 
تســلط دارند. بنابراین، صهیونیست ها با تسلط 
بر ابزار رســانه توانســته بودند تصویر مطابق با 
منافع و ملاحظات خود را در مســئله فلســطین 
ارائه کنند؛ تصویری که اشــغال گری آنها را نفی 
و فلسطینی ها را تروریســت معرفی می کرد. در 
سایه این تصویرســازی، آنها سال ها توانستند از 
حجم فشــارهای بین المللی علیه خود بکاهند و 

اشغال گری و جنایت های خود را توجیه کنند. 

 Bوقتی مقاومت رسانه می شود
در کنار دســتاوردهای نظامی و سیاسی عملیات 
طوفان الاقصی، یکی از ابعاد مهم دســتاوردهای 
مقاومــت فلســطین در جریان ایــن عملیات و 
وضعیت جــاری در غــزه، واژگون کــردن حاد 
واقعیتی است که صهیونیست ها درباره فلسطین و 

مقاومت برساخته بودند. در واقع، مقاومت از این 
طریق توانست تا صدای مظلومیت غزه و فلسطین 
را به خوبی به جهانیان مخابره کند. ناگفته پیداست 
کــه آنچه در این میــان، بیش از همــه به کمک 
مقاومت آمــد، اقدامات ســبعانه و جنایت های 
بی سابقه صهیونیست ها در روزهای اخیر در غزه 
بود.  مبتنی بر این دســتاورد، هم اکنون افزون بر 
محکومیت رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی 
ســازمان ملل با رأی موافق ۱۲۰ کشــور جهان، 
آزادی خواهــان در اقصی نقاط جهــان، از مردم 
مظلوم غزه حمایت کردند؛ موضوعی که پیش از 
این، با این حجم و شــدت از حمایت برخوردار 
نبوده اســت. درواقع، آنچه رژیم منحوس اکنون 
در غزه انجام می دهد، اگرچه مســبوق به سابقه 
است، اما آنچه سبب شده است هم اکنون رژیم 
صهیونیستی با این حجم مخالفت و اعلام انزجار 
از ســوی جهانیان مواجه شــود، به دلیل واژگون 
شدن همان حاد واقعیتی است که در 75 سال اخیر 
به مدد تسلط بر ابزار رسانه به نفع صهیونیست ها 
در جریان بوده است. بنابراین، مقاومت فلسطین 
هم اکنون افزون بر توازنی که در حوزه سیاســی 
و نظامی در غزه در برابر دشــمن صهیونیستی به 
دست آورده است، به توازن روانی و رسانه ای نیز 
دست یافته است. می توان گفت، از این پس، روند 

تحولات در سرزمین های اشغالی بیش از پیش به 
ضرر صهیونیست ها تغییر خواهد کرد؛ زیرا آنها 
دیگر مانند گذشته برای دست یازیدن به جنایت 
و خشونت، از حداقل پذیرش نزد افکار عمومی 
جهان برخوردار نیســتند.  مبتنی بــر این مهم، 
همچنین می توان پیش بینی کــرد از این پس، از 
حجم و دامنه حمایت های برخی حکومت ها از 
صهیونیست ها نیز کاسته خواهد شد؛ زیرا هر گونه 
همراهی حکومت ها با صهیونیست ها در آمریکا 
و اروپا، برخلاف گذشته، مستلزم پاسخگویی به 
افکار عمومی داخلی و جهانی خواهد بود و از این 
 حکومت های حامی صهیونیست ها 

ً
پس، احتمالا

با احتیاط بیشــتری در مواجهه با این رژیم عمل 
کنند. 

 Bسخن پایانی
در مواجهه جبهه حق و باطل، اگرچه جبهه باطل 
از لحاظ قدرت مادی دست برتر را دارد، اما چون 
متکی بر قدرت حقیقت نیست، با وجود تسلط بر 
ابزار، ضعف هــای جدی دارد. یکی از مهم ترین 
ابزارهــای قدرت جبهه باطــل در دنیای امروز، 
رسانه است که با اتکای به آن، روایت وارونه خود 
را از واقعیت ها ارائه داده و با شکل دادن به مارپیچ 
سکوت، هرگونه مخالفت با خواسته های خود را 
مستلزم صرف هزینه های زیاد می کند. نکته مهم 
در این زمینه آن اســت که شــرط مواجهه موفق 
با جبهه باطل در همه حوزه هــا و زمینه ها، ابتدا 
واژگون سازی روایت سازی های تحریف گونه آن 
از واقعیت ها و متلاشی کردن حاد واقعیتی است 
که در حوزه های مختلف مبتنی بر ملاحظات خود 
برمی ســازد. به همین دلیل است که رهبر معظم 
انقلاب در اشــاره به جریــان تحریف و تحریم، 
شکســت اولی را مقدمه و لازمه شکست دومی 
دانستند. در واقع، درسی که از مقاومت فلسطین 
با توجه به رویدادهای جاری در غزه می گیریم، آن 
است که در کنار سایر حوزه های دفاع، باید به دفاع 
در حوزه رسانه و عملیات روانی هم توجه لازم و 
کافی صورت گیرد؛ زیرا چه بســا با فایق آمدن بر 
دشمن در حوزه رسانه، در حوزه میدان با سهولت 

بیشتری بتوان بر دشمن فایق آمد.

دین

 معجزه پیامبر رحمت و آخرالزمان »تبیان لکل 
شی« هست، در شرایط امروز به دلیل طراحی 
و خباثت دشمنان قســم خورده انقلاب و نظام 
اسلامی در راســتای تغییر معرفت ها، باورها، 
بینش ها و ارزش های نســل امــروز و فردا در 
پرتوجنگ ترکیبی و شناختی واکنشی است به 

این میدان آراسته جدید. 
بعد از فراغت از مباحث مطروح شده که لازم 
بود به مثابــه بنیان های مفهومی و علمی به آنها 
ورود کنیم، حال باید ببینیم که مخاطبان جهاد 
تبیین چه کسانی هستند؟ برای ورود به این جبهه 
جدید چه الزامات و مختصاتی لازم است؟ آیا 
 در مقابل جبهه آراسته دشمن برای تحمیل 

ً
اساسا

جنگ شناختی با هدف وارونه سازی معرفت ها 
و ارزش ها، در این طرف هم آرایشــی صورت 
گرفته اســت؟ با توجه به بیانــات رهبر معظم 
انقلاب می توان دریافت که این سخنان تنها در 
دیدارِ برخی اقشــار خاص مانند دانشجویان، 
نظامیــان، مبلغان یا دانش آمــوزان با حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای گفته نشــده است؛ 
بلکه رهبر فرزانــه انقلاب در دیدارِ عموم مردم 
نیز دربــاره »جهاد تبیین« صحبــت کرده اند. 
این نکته به معنای آن اســت که مخاطب جهاد 
تبیین تمام اقشار جامعه هستند، نه فقط قشری 
خاص از مردم کشور. شــاید یک دلیل آن این 
است که دشــمن در کوله بار طراحی شده اش 
برای جنگ شــناختی برای همه آحاد و اقشار 

جامعه از زن، مرد، جوان، نوجوان، دانش آموز، 
دانشــجو، کاســب، طلبه و همه و همه برنامه 
طراحی کرده اســت؛ به همین دلیل حضرت 
آیت الله العظمی خامنــه ای در دیدارِ مردم قم با 
ایشان فرمودند: »در هر جایی که شما ایستاده اید 
و یک شعاع پیرامونی ای دارید و می توانید روی 
آن اثر بگذارید، باید تبیین انجام بگیرد« و مسئله 
تبیین را به افرادی خاص محدود نکردند. جهاد 
تبیین فرمانی است که نسبت به همه آحاد ملت 
در همه سطوح بیان شده است و هرکس باید به 
اندازه ظرفیت و توان خود و سطحی که می تواند 
مؤثر باشد، به این عمل مهم و خطیر توجه داشته 
باشــد. البته این جهاد با توجه به محوری بودن 
بعضی از افراد و سطح تأثیرگذاری آنها در بیانات 
رهبری و دیدارشان مورد توجه قرار گرفته اند. در 
سلسله مباحث آینده برخی از اقشار مورد توجه 
در بیان رهبر معظم انقلاب را بررسی می کنیم و 
وظایف متناسب با هرگروه را به صورت خیلی 
اجمالی بیان خواهیم کرد. البته بیان این موارد به 
معنای انحصار این وظایف بر این موارد نیست و 
این موارد بیشتر ناظر به مصداق های مورد توجه 
 وظایف 

ً
رهبری بوده است و چه بسا و البته حتما

بیشتری بر عهده این اقشار است. 

 به طور مســلم، همه علــوم و دانش کنونی 
بشر فقط نزد ما نیست، پس ما نیازمند علم 
و دانش دیگران نیز هستیم و باید به این مهم 
دســت یابیم. چنانکه پیامبــر گرامی)ص( 
می فرمایند: »حکمت را در هر کجا و نزد هر 
کس ولو مشرک یا منافق یافتید، از آن اقتباس 

کنید.«  
بدیهی اســت که در این راه لازم اســت 
از ترجمــه کتب علمی کــه محصول تفکر 
انسان های عالم است، به نحو مطلوبی استفاده 
شود. مشکل عمده، زمانی است که مخاطب 
آگاهانه یا ناآگاهانه، افزون بر متن و محتوای 
علمی، بینش، جهان بینی و فرهنگ را نیز از 
د تولیدات علمی 

ّ
نویسنده اخذ کند و فقط مقل

غیربومی باشــد. از این منظر، رهبر معظم 
انقلاب می فرمایند: »نبایــد به طور دائم در 
عرصه  تجربه و ترجمه ـ علم ترجمه ای، حتی 
فکر ترجمه ای، ایده و مکتب و ایدئولوژی و 
اقتصاد و سیاست ترجمه ای ـ بمانیم؛ زیرا این 
ننگ است برای انسان که از خِرد، سنجش، 
تحلیل و درک و فهم خود اســتفاده نکند و 
چشــم را روی هم بگــذارد و مرعوب موج 
تبلیغاتی ای شود که بر او تحمیل می کنند.« 
بــه اعتقــاد رهبر معظــم انقــلاب، »زیرا 
تفکر ترجمه ای علاوه بر وابســتگی، عامل 

عقب ماندگی نیز هست؛ عالمی که تفکرش 
ترجمه ای است، فکر مستقلی ندارد، همواره 
تابع اســت. این تبعیت به معنای وابستگی 
فکری اســت و در نتیجه پایه های استقلال 
فکری را متزلزل و در نهایت ویران می سازد. 
در حقیقت یک مجموعه فرهنگی در دنیا با 
تکیه بر قدرت سیاسی می خواهد همه باورها 
و چارچوب های مورد پســند خودش را به 
ملت ها و کشــورهای دیگر تحمیل کند. به 
این جهت است که یک کشور گاهی به تفکر 
و ذائقه ترجمه ای دچار می شود. فکر هم که 
می کند، ترجمه ای فکر می کند و فرآورده های 
فکری دیگران را می گیرد. بنابراین خطری که 
دانشگاه را تهدید می کند... وارد کردن فکرها 
و تئوری های ترجمه ای در محیط دانشــگاه 

است.«
مذموم بــودن ترجمه به معنــای مطلق 
ترجمــه نیســت. در مواجهه با ایــن نفوذ، 
ســه نوع رفتار یا واکنش طــردی و نفی ای، 
تسلیمی و اقتباســی وجود دارد. طرد و نفی 
مطلق و واکنش تسلیمی و تقلیدی، رفتاری 
ضد ملی اســت که امام خمینی)ره( و رهبر 
معظم انقلاب خطر آن را بارها اعلام کردند؛ 
اما اقتباس، متفاوت اســت. از نظر ایشان، 
»ترجمه آثار ارزشــمند علمی و اقتباس این 
آثار لازم است.« آنچه مهم است، این است 
کــه به ترجمه باید به مثابه یک وســیله نگاه 
شــود، نه مقصد؛ »ترجمه کنیــم تا بتوانیم 
خودمان به وجود آوریــم. حرف دیگران را 

بفهمیم تا حرف نو به ذهن خود ما برسد.« 

چهره پنهان سیاست  ـ 1۰۲

ترجمه ای تفکر 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶۵

وظیفه همگانی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۲9
اجرای حکم اسلام

 »سیدعبدالحسین لاری« از مراجع بزرگ 
عصر قاجار در خطه جنوب کشور و فارس به 
شمار می آید که اقدامات تأثیرگذاری در تاریخ 
انقلاب مشروطیت از خود به جای گذاشت. 
او هر چند با انتشار رساله های متعدد سیاسی 
از مشــروطیت دفــاع کرد؛ اما تلقــی او در 
حمایت از نظام مشــروطیت با نظر عالمان 
دیگر تفاوت داشــت و نظرات او با اندیشه 
سیاسی طرفداران مشروطه مشروعه، مانند 
شیخ فضل الله نوری نزدیک تر بود. بنابراین، 
سیدلاری از تشکیل مجلس شورای اسلامی 
که ریاست آن را فقیه جامع الشرایط برعهده 
بگیرد، حمایت می کرد و اعتقاد داشت قانون 
مجلس باید براساس قوانین شرعی اسلام به 
نگارش درآید. به همین دلایل با اســتناد به 
آیات قرآن و کلام ائمه معصوم)ع(، مخالفت 
خود با مشروعیت سلطنت را اعلام داشت و 
حتی حکم جهاد علیه حکومت محمدعلی 
شــاه قاجار صادر کرد. ســیدلاری در خطه 
جنوب آغازگر عملی حکومت اسلامی در 
ایران بود و این موضوع از سوی رهبر معظم 
انقلاب، امام خامنه ای)مدظله العالی( درباره 
ایشان تأکید شده اســت: »مرحوم آیت الله 
آقا سیدعبدالحســین لاری در میان علمای 
معاصر خود، از امتیازات ویژه ای برخوردار 
بوده اســت و به گمان زیاد، همین ویژگی ها 
موجب آن شــده اســت که میرزای بزرگ 
مجدد شــیرازی او را از ســامرا و از حلقه  
گرم تعلیم و تعلم آن حوزه  بزرگ، و از میان 
شــاگردان خود برگزیده، به منطقه  فارس و 
بوشــهر، که خود از وضعیت حساس آن به 
خوبی مطلع بوده اســت، گســیل دارد. آن 
روز منطقه  فارس و بوشهر، اسیر سلطه  جبار 
نظامیان انگلیســی بود و این قطعه  خونین از 
میهن و ملت ما، از اشــغال خشن و ظالمانه  
نظامیان و سیاستمداران انگلیسی در رنج و 
مصیبت می زیست، مرحوم سیدعبدالحسین 
لاری پرچم جهاد و مبارزه  با اشــغالگران را 
برافراشت و اولین نمونه  کوچک، ولی پرمعنا 
از حکومت اسلامی را در این خطه تشکیل 
داد. بدیهی  اســت که عِده و عُده  اشغالگران 
انگلیســی و رجــال سیاســی و دربــاری 
دست نشــانده  آنان، توانســتند بر مجموعه  
کوچک و مؤمن، ولی تهیدست پیرامون سید 
بزرگوار فائق آیند و آن بزرگوار و خانواده اش 
را به محنتی ســخت دچار کنند؛ ولی ندای 
حق طلبانه و ظلم ستیز آن عالم دینی راستین 

را نتوانستند خاموش سازند.«
ایــن روحیــه انقلابــی و شــجاعت از 
اندیشه و ایدئولوژی سید عبدالحسین لاری 
برمی خاست. وی در رساله »قانون در اتحاد 
ملت و دولــت«، حکومت را به دو دســته 
استبدادی و مشروطه مشروعه تقسیم می کند. 
او مستبدان را در زمره مفسدان فی الارض و 
محاربان با مســلمین قرار داده و با استناد به 
آیه های قرآن، معتقد بود مســتبدان با خدا و 
رسول او به ستیز برخاسته اند. او حتی در رساله 
احکام قانون اداره بلدیه حکم قتل مستبدان 
را صادر کرد و در رســاله آیات الظالمین، از 
همه خواست تا حکومت های استبدادی را 
تحریم کنند و هــر گونه همکاری مؤمنان با 
این حکومت ها را نامشــروع دانست. او به 
همین علت با حکومت پادشاهان مخالف 
بود و از مردم خواســت تا به دنبال جایگزین 
کردن آن با حکومت اسلامی باشند. به همین 
دلیل تبدیل سلطنت قاجاریه به دولت حقه 
اسلامیه را واجب می دانست. البته سیدلاری 
تنها موضع گیری علمی درباره مشــروطیت 
نداشــت؛ بلکه مردم را به مقابله نظامی در 
جهت مقابله با اســتبداد داخلی و ســلطه 
خارجی تشویق کرد. مبارزات او با مستبدان 
در جریان انقلاب مشروطیت نیز این موضوع 

را اثبات می کند.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناسفرهنگی

واقعیت  حاد   وقتی 
می شود واژگون 
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نوید کمالی
کارشناسرسانه

 یکی از ریشه های بازنمایی غیرواقعی، پنهان کردن 
واقعیات اســت. حقایق همیشه با تحریف به دروغ 
مبدل نمی شوند، بلکه خیلی از برخوردهای حذفی 
دروغی بزرگ است که سانسور نیز یکی از انواع آن 

است.
واژه »سانسور« لغتی فرانسوی است که به معنای 

تفتیش مطبوعات و مکتوبات و نمایش هاست.
چند نکته در سانسور اهمیت دارد که در ادامه به 

آنها اشاره می شود:
۱ـ از آنجا که سانسور از جانب افراد سودجو در موارد 
منفی به کار می رود، حالت ترســناک و تنفرآمیزی 
یافته است، به گونه ای که مجموعه ای از زورگویی ها، 
حق کشی ها، سرکوب  آزادی ها و حقوق انسان ها را 

تداعی می کند.

۲ـ در سانسور همواره دست یک قدرت سلطه گر و 
برتر دیده می شود؛ هر چند ممکن است این قدرت 
برتر، مشروعیت خود را از یک دیدگاه فکری گرفته 

باشد.
3ـ جلوگیری از انتشار نوشتار، گفتار و رفتار دو جنبه 
دارد: جنبــه مثبت، که بهتر اســت آن را »نظارت« 

بنامیم و جنبه منفی که همان سانسور است.
4ـ مفهوم قدرت در ورای سانسور نهفته است؛ یعنی 
هر چند عوامل سانســور را مختلف شمرده اند و از 
ایدئولوژی، قدرت، نهادهای عرفی و... نام برده اند، 
ولی قدرت ها هســتند که موفق به اعمال سانســور 
 به پشتوانه 

ً
می شوند. بدیهی است هر قدرتی معمولا

یک ایدئولوژی مستقل از قدرت نمی تواند سانسور 
فیزیکی کند. مفهوم قدرت همیشه در دولت ها تجلی 
پیدا نمی کند؛ بلکه قدرت های اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی پشت پرده و مخفی هستند که برای حفظ 
منافع خود سانسور را اعمال می کنند. خلاصه اینکه 

قدرت و ایدئولوژی دو عامل در عرض هم نیستند؛ 
بلکه در طول یکدیگرند.

بســیاری از ما فکــر می کنیم کــه واقعیت های 
اجتماعی همان هایی هســتند که از طریق رسانه ها 
به ما می رســند؛ حال آنکه رســانه ها بیــش از هر 
زمان دیگر، تحت تأثیر اغراض و اهداف سیاســی و 

اقتصادی و منافع گروهی خاص قرار دارند.
اخبــار و رویدادها تا بــه گوش ما برســند، از 
صافی هایی عبور می کنند و آنچه اتفاق افتاده است، 
با آنچه منعکس می شود، تفاوت های بسیار دارد. در 
تعریف هایی که از خبر در علوم ارتباطات ارائه شده 
اســت، ویژگی عینیت خبر به نحوی مطرح است؛ 
برای نمونه، »خبر، نقل ساده و خالص وقایع جاری 
اســت.« یا خبر »گزارش واقعیت هاســت، یا خبر 
»گزارش یک رویداد اســت«؛ یعنی اخبار از واقع 
گزارش می دهند؛ ولی در روش موجود آنچه بیشتر 
ملموس است، دستگاهی است که با آمدن یک خبر 

کلید آن زده می شــود و محصولی که این دســتگاه 
تحویل می دهد، فرسنگ ها با واقعیت فاصله دارد. 
باید گفت، خبر یک حق اجتماعی و نیاز روحی همه 
انسان هاست. هر تصمیم و نظری مبتنی بر اطلاعات 
و اخبار صحیح اســت؛ لذا خبرنگاران و افرادی که 
رویدادی را انتقال می دهند، موظفند بی طرفانه و تا 
حد امکان به دور از پیرایه ها، رویداد را گزارش کنند 
و از افتادن در دام »خیانت در امانت« برحذر باشند. 
هر چند روح و اندیشه انسان یک دستگاه مکانیکی 
نیست، اندیشه و احساسات و علایق او ناخودآگاه در 

خبر تأثیر می گذارد.
پدیده کنترل و نظارت و خمیر مایه های سانسور، 
به قدمت پدیده ارتباطات است. در قدیم کسانی که 
در شهرها جار می زدند و خبری را اعلام می کردند 
نیز تصمیم می گرفتند چه چیزهایی را اعلام کنند و 
چه چیزهایی را اعلام نکنند و امروزه رســانه ها این 

قدرت را دارند تا ذهن های مردم را جهت بدهند.

   رسانه   

 سانسور در رسانه
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناسرسانه

مجازستان

 احســان حســینی، خبرنگار اقتصادی: ایران 

در ماه اکتبر با گذر از عربســتان به نخستین 
صادرکننده نفت دریایی چین تبدیل شــد 
و بیش از ۱/۸ میلیون بشــکه نفت فروخت. 
ساختار تحریم فروش نفت متلاشی شده، 
ولــی همچنــان از مبــادی واردات کالای 
اساســی دلارزدایی رخ نداده است. دولت 
کاســبانِ تحریمِ معامله گر با غرب را کنار 

بزند، اوضاع بهتر می شود.

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

جنایــات هولنــاک و ضدانســانی رژیــم 
کودک کش صهیونیستی علیه ملت مظلوم 
فلسطین در غزه پس از شکست ترمیم ناپذیر 
7 اکتبر، موجب زوال همیشــگی این رژیم 
نزد وجدان های بیدار بشری در سراسر جهان 
شــد و زوال محتوم آن را سرعتی مضاعف 

بخشید.

جنایات  پناهیــان:  علیرضا  حجت الاســلام 

اســرائیل یک اشتباه در تمدن غرب نیست، 
بلکه میوه اصلی و نتیجه طبیعی آن اســت. 
تفکر منفعت طلبی در مواجهه با حق طلبی 
وحشــیانه ترین رفتــار را مجــاز می داند؛ 
 نابود می شــود. طرفداران تمدن غرب 

ّ
والا

متحیرند؛ اگر این جنایات را محکوم کنند، 
مبانی خود را محکوم کرده اند و اگر محکوم 

نکنند، شریک جرمند.

مجلس:  نماینده  موســوی،  ســیدنظام الدین 

توجه بفرمایید! حتی ایلان ماســک هم به 
حقانیت ایران در مواجهه با آمریکا پی برده 
و مضحک بودن ادعاهای آمریکا علیه ایران 
در مسائل خاورمیانه را به تمسخر می گیرد. 
اما عده ای به اصطلاح روشنفکر و سلبریتی 
ایرانی کمــاکان در مقابل فهمیدن مقاومت 
کرده و می گویند مرحوم غلط کرده، ما سیاه 

می پوشیم!

محسن رضایی، دبیر شــورای عالی هماهنگی 

اقتصادی سران قوا: تشدید جنایات اسرائیل 

علیه غزه و لشکرکشــی مجــدد آمریکا به 
مدیترانــه و خلیج فارس، آخرین دســت و 
پا زدن هــای آمریکا برای مانــدن در غرب 
آسیاســت؛اما نتیجــه آن چیــزی جز یک 
فاجعه بزرگ برای آمریــکا و اروپا نخواهد 
بود. عقلای غربی بــا یادآوری تجربه عراق 
و افغانستان،جلوی رهبران کوته  فکر خود را 

بگیرند.

و  فرهنــگ  وزیــر  اســماعیلی،  محمدمهــدی 

ارشــاد اسلامی: مسئله فلســطین در یک نقطه 

ممتاز تاریخــی قــرار دارد. صف آرایی همه 
آزادی خواهــان و مظلومان تاریخ در برابر همه 
جبهه کفر و اســتعمار. نصرت نزدیک است؛ 
هِ وَ هُمْ کارِهُونَ«؛ 

َّ
مْرُ الل

َ
هَرَ أ

َ
حَقُّ وَ ظ

ْ
ی جاءَ ال »حَتَّ

تا زمانی که حق فرارســید و فرمان خدا آشکار 
گشت در حالی که آنها کراهت داشتند.

سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی: 

حماســه  غــزه، مبــدأ تاریخ جدیــدی در 
جنبش های انقلابی اســت. هرچه جنایات 
رژیم اشغالگر بیشتر شود، همگرایی جهانی 
حول این حماسه بیشتر و پایدارتر می شود. 
شیعه و سنی، عرب و عجم، مسلمان و غیر 
مسلمان و هر دو قطبی سنتی تاریخی دیگر، 
در این حماسه رنگ باخته است. خون شهید 

ویرانگر کاخ ظلم و اشغالگری است.

محســن مهدیان، فعــال رســانه: در جمعی 

پرسیدم وقتی نام شــهید آرمان علی وردی 
می آید، کدام صفت برجســته او به ذهن تان 
تداعی می شــود؟ یکی گفت غیرت. یکی 
اخلاص و دیگری شــجاعت. آن یکی تقوا 
و دیگری انقلابی گری و غیره.؛ جمعی هم 
گفتند استقامت. واقعیت این است که همه 
این موارد درســت اســت. هرکس تصویر 
مظلومیت آرمان را با یک شاخص برجسته 

به ذهن سپرده است.

   نکته گرام    

»پنل خورشیدی« یکی از راه های 
مفیدی اســت که بــرق پاک در 
فناوری  این  قرار می دهد.  اختیار 
که  اســتفاده می شود  در طرحی 
دولت آن را برای برق رســانی به 
خانوارهای عشــایر اجرا می کند  
داخلی  دانش بنیان های  ساخته  و 
اســت. به تازگی دولت در حال 
اجــرای طرحی اســت که قصد 
آن تسهیل اســتفاده از صفحات 

خورشیدی برای خانوارهای عشایر است. طی اجرای این طرح، 
3۰ هزار ســامانه پنل خورشیدی در اختیار خانوارها قرار گرفته و 
قرار است تا انتهای امسال، این تعداد دو برابر شود. دولت در این 

طرح، 9۰ درصد هزینه های هر سامانه را پرداخت می کند.

 برق پاک
پنل های خورشیدی بومی 

دولــت انگلیس به تازگی گزارشــی 
درباره توانمندی ها و خطرهای هوش 
مصنوعی منتشــر کرده اســت. این 
گزارش به دقت پیشرفت های سریع 
در حــوزه هوش  مصنوعــی، به ویژه 
فناوری هوش مصنوعی مولد را ـ که 
تولید  نرم افزارهای  و  در چت بات ها 
تصویر اســتفاده می شود ـ شرح داده 
است. این گزارش هشدار داده است، 
این فناوری می تواند برای برنامه ریزی 

حمــلات بیولوژیک یا شــیمیایی بهره برداری شــود که ایــن موضوع 
نگرانی های جدی در زمینه امنیت جهانی ایجاد کرده است. هرچند این 
ادعاها بیشتر شبیه عادی سازی استفاده از هوش مصنوعی به وسیله خود 

دولت انگلیس و دوستان آنها برای نسل کشی انسان های بیگانه است!

 آینده مبهم
انگلیس نگران هوش مصنوعی  

برنامــک »یونید« یک شــبکه 
تعاملیــه که بــه افــراد کمک 
می کنه با صــرف هزینه و زمان 
کمتر، تمامی نیازهای کالایی و 
برطرف  رو  خودشون  خدماتی 
کسب وکارهای  صاحبان  کنن. 
مختلف و افــراد جامعه در دو 
سوی این برنامک قرار گرفتن. از 
طرفی هر کسی که خدماتی ارائه 
می ده، خودش می تونه مشتری 

هم باشه. ارتباط کسب وکارها و کاربران در یونید به این صورته 
که صاحبان کسب وکار در هر مکانی می تونن کاملا رایگان و 
به صــورت نامحدود از محصولات یا خدماتی که دارن آگهی 

بذارن. با یونید نیازهای خودت رو رفع کن.

نید یو
سامانه کالا و خدمات

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

صهیونیسم!مجازستانجهان رسانه ای  یالیسم  امپر شکست 
نگاهی به دستاوردهای مقاومت رسانه ای فلسطین در جنگ غزه 

»رادیــو« را می توان نخســتین رســانه مدرن و 
تأثیرگذار جهان صنعتی نام نهاد. این رسانه را در سال 
۱۸95 میلادی »گوگلیمو مارکونی« مخترع ایتالیایی 
اختراع کرد. این دستگاه می توانست امواج رادیویی را 
تا فاصله ۱/۶ کیلومتری ارسال کند. مارکونی در سال 
۱۸9۶ میلادی اولین پیام رادیویی را از طریق اقیانوس 
اطلس ارســال کرد. این پیام عبارت بود از: »S« که 

مخفف »SOS« بود.
پس از رادیــو، تلویزیــون را می  تــوان دومین و 
مهم ترین رسانه قرن بیســتم نام نهاد. این دستگاه را 
در ســال ۱9۲5 میلادی »فیلو فارنــزورث« مخترع 
آمریکایــی اختراع کــرد و کمتر از پنج ســال بعد به 
شکل عمومی در دســترس علاقه مندان قرار گرفت. 
 
ً
تلویزیون های اولیه به دلیل قیمت گزاف شــان عملا
کالایی لوکس در نظر گرفته می شــدند، اما به مرور 
و در دهه ۱95۰ با توســعه فناوری  ساخت و عرضه 
تلویزیون های رنگی، این رسانه به بسیاری از خانه ها 
راه یافت و به محبوب ترین ابزار رسانه ای در دسترس 
خانواده  ها تبدیل شــد. در نتیجه، کم کم جریان های 
سیاســی به فکر بهره برداری از ظرفیت شــبکه های 
تلویزیونی در راستای پیشبرد اهداف خود افتادند که 
نتیجه آن تولد شــرکت های رســانه ای بزرگ و چند 
ملیتی در کشورهای غربی بود که از قضا اغلب آنها به 

لابی های صهیونیستی وابسته بوده و هستند.
این شــرکت ها بــه لطــف توســعه ارتباطات 
ماهواره ای، شبکه های تلویزیونی بین المللی گوناگونی 
را تأســیس کردند که هدف آنها تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی جهان و همراه ســازی آنها در مســیر تأمین 
منافع جهان غرب و خاصه قدرت های برتر آن، یعنی 

کشورهایی مانند آمریکا، انگلیس و فرانسه بود.
این رویکرد ســودجویانه قدرت های غربی زمینه 
ارائه مفهوم جدیدی با عنوان »امپریالیسم رسانه ای« 
را در بین نخبگان جهان فراهم کرد. این اصطلاح را 
»ادوارد هرمن« و »رابرت مک چسنی« برای اولین بار 
در ســال ۱9۸۶ میلادی در کتاب »صنعت فرهنگ« 
اســتفاده کردند. آنها در این اثر برای توصیف نفوذ و 
سلطه رسانه های کشــورهای قدرتمند بر فرهنگ و 

افکار کشورهای دیگر این اصطلاح را به کار بردند. 
همانگونه که مشخص است، امپریالیسم رسانه ای 
در پی تضعیف فرهنگ های ملی و محلی است. این 
سیاســت از طریق معرفی ارزش ها و ایدئولوژی های 
غربی بــه منزله ارزش های برتر جهانــی و در مقابل 
معرفی فرهنگ ها و ارزش های ملی و محلی کشورها 
و جوامــع مســتقل به عنوان مســائلی بــی ارزش و 

بی مصرف پیش برده می شود.
امــروزه، در پــی توســعه فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات و فراگیری شــبکه جهانی اینترنت شاهد 
شکل گیری فضای مجازی و زیست مجازی وابسته 
به آن هســتیم، رسانه های نوین شــکل گرفته در این 
 گوی ســبقت را از 

ً
فضای نوین اطلاع رســانی عملا

شــبکه های تلویزیونی ربوده و به منزله رســانه های 
محوری پیشبرد امپریالیسم رسانه ای مطرح هستند. با 
این حال، تجربیات و مشاهدات سالیان اخیر به خوبی 
اثبات می کند این رسانه های نوین، به ویژه رسانه های 
اجتماعــی )Social Media( برخلاف شــبکه های 
تلویزیونی پیشین آنچنان که باید تمام و کمال در اختیار 
و کنترل نظام ســلطه نیستند و به واسطه ماهیت چند 
سویه و کاربر محورشان به سرعت در حال تبدیل شدن 

به یک ابزار پاد امپریالیسم رسانه ای هستند.
بــرای نمونــه، طــی حــوادث پســا عملات 
طوفان الاقصی در فلسطین اشــغالی و شروع جنگ 
غــزه، در حالــی کــه مهم تریــن و پرمخاطب ترین 
رسانه های اجتماعی امروز جهان، مانند متا)فیس بوک 

ســابق(، ایکس)توئیتر( و اینســتاگرام ســهامداران 
صهیونیستی دارند؛ اما این رسانه به سرعت به ابزاری 
برای برجسته سازی مظلومیت ملت فلسطین و بسیج 
افکار عمومی جهان علیه اشــغالگریان صهیونیستی 
تبدیل شد تا جایی که خیابان های اصلی شهرهایی، 
مانند پاریــس، لندن و نیویورک بــه محل برگزاری 
راهپیمایی ضد صهیونیستی و محکوم سازی جنایات 

رژیم اشغالگر اسرائیل بدل شد.
به همین دلیل نیز در جنگ اخیر غزه شاهد اقدام 
مستمر رژیم صهیونیستی برای قطع دسترسی ساکنان 
غزه به اینترنت هســتیم؛ چرا که انتشار و همرسانی 
تصاویر جنایات ضد بشری رژیم صهیونیستی در غزه 
موجــی از همدلی و همراهی افکار عمومی جهان با 
مسئله فلسطین و نفی اشغال گری رژیم صهیونیستی 
را موجب شــده اســت؛ به گونه ای کــه حتی رژیم 
صهیونیستی در کشــورهای حامی و هم پیمان خود، 
از جملــه ایالات متحــده آمریکا نیــز از ترس وقوع 
تهدیدات امنیتی مردم پایه فعالیت های معمول خود را 

محدود کرده است.
خوشــبختانه، برخــلاف انتظــار نظام ســلطه، 
رســانه  های اجتماعی در عصر حاضــر نقش قابل 
توجهی در شکل گیری افکار و عقاید کاربران خارج 
مدار مورد انتظار قدرت های اســتثمارگر غربی ایفا 
می کنند که نمود آن را می توان در ترویج و گســترش 

افکار ضد صهیونیستی دید.
درباره اینکه رسانه های اجتماعی چگونه موجب 
تحمیل فشار و ضربه به رژیم صهیونیستی و تضعیف 
موضع آن در ســطح بین المللی می شوند، می توان به 

موارد ذیل اشاره کرد:
۱ـ انعکاس تصویر سانسور نشده فلسطین اشغالی و 
جنایات رژیم صهیونیستی به افکار عمومی جهان از 

سوی انبوه کاربران رسانه های اجتماعی؛
۲ـ شــکل گیری گروه های اجتماعی مجازی ملی و 
فراملی در گوشــه و کنار جهان با محوریت بحث و 

تبادل نظر در رابطه با ماهیت ضد انسانی این رژیم؛
3ـ ایجاد فشــار اجتماعی مجازی بر حســاب های 
مجازی شخصیت های سیاسی مؤثر ملی و بین المللی 
بــا هــدف وادار کردن آنهــا به اتخــاذ مواضع ضد 

صهیونیستی.
بــرای درک اهمیــت موارد فوق کافی اســت به 
ماجرای بمباران بیمارســتان های غزه اشــاره کرد. 
در جریــان این حوادث خونبار و فضای پرسانســور 
رســانه های ســنتی غربی، اعــم از خبرگزاری ها و 
شــبکه های خبری ماهواره ای این انعکاس تصاویر 
مســتند این جنایات در فضای مجازی بود که موجی 
از خشم جهانی علیه جنایات رژیم صهیونیستی را بر 
انگیخت. به عبارت بهتر، اگر رســانه های اجتماعی 
وجود نداشــتند، هیچ گاه از بســتر رسانه های سنتی 
تحت نفوذ لابی های صهیونیستی امکان معرفی چهره 
واقعی رژیم اشغالگر قدس به جهانیان وجود نداشت.
از این رو رسانه های اجتماعی و مقاومت رسانه ای 
شــکل گرفته در آنهــا را می توان یکــی از مهم ترین 
ظرفیت های مقابله با رژیم صهیونیســتی و فرای آن 

امپریالیسم رسانه ای غربی در نظر گرفت.
در پایــان باید به ایــن نکته تأکید کــرد که پیوند 
رسانه و مقاومت و تقویت و توسعه این پیوند یکی از 
کلیدی ترین ظرفیت های حل و فصل مسئله فلسطین 
و تحقق آرمان آزادسازی این ارض مقدس از چنگال 
اشغالگران صهیونیست است؛ از این رو تمام آنانی که 
دل در گرو مقاومت اسلامی دارند، به ویژه جوانان باید 
در گام اول سواد رسانه خود را ارتقا داده و در گام های 
بعدی در پی افزایش ظرفیت ها و توانمندی های خود 
در حوزه رســانه و فعالیت های مرتبط با آن در فضای 
رو به رشــد مجازی باشند تا به واسطه این مهارت  ها 
بیش از پیش و به شکل مؤثرتر قادر به پیشبرد مقاومت 
رســانه ای در مقابل اســتکبار جهانی و امپریالیسم 
رسانه ای آن و مولد نامشــروعش رژیم صهیونیستی 

باشند.
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آمریکا فرمانده نسل کشی 
در غزه است

دستیار و مشــاور عالی فرمانده معظم کل 
قوا در اجلاس امنیتی شــیانگ شان چین از 
نمایندگان 9۰ کشور جهان خواست برای 

حمایت از مردم مظلوم غزه اقدام کنند.
»سردار سرلشــکر سیدیحیی صفوی« 
دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا 
در دهمین اجلاس بین المللی شیانگ شان 
پکن که با حضــور وزرای دفاع، فرماندهان 
نظامی و پژوهشــگران بیش از 9۰ کشــور 
جهان در حال برگزاری است، گفت: »این 
اجــلاس امنیتی در حالی برگزار می شــود 
که جهانیان شاهد ناامنی ها، نسل کشی ها، 
کودک کشی ها و جنایت ضدبشری در منطقه 
حساس غرب آسیا و فلسطین اشغالی و غزه 

مظلوم هستند.«
صفوی افزود: »دولت ها و سازمان های 
بین المللی، برای توقــف این جنایت های 
غیرقابــل تصــور و تخریب  صدهــا خانه 
و بیمارســتان و بــه شــهادت رســاندن و 
مجروح کردن چندین هزار نفر در چند روز 
گذشته و قطع آب، برق، سوخت، دارو و غذا 

برای مردم غیرنظامی غزه ناتوان هستند.«
وی از وزرای دفاع، فرماندهان نظامی و 
هیئت های حاضر در این اجلاس خواست 
با محکوم کردن جنایت ها و نسل کشی رژیم 
صهیونیســتی، برای مقابله با جنایات رژیم 
اشــغالگر قدس و جلوگیــری از قطع آب، 
برق، ســوخت و دارو و ارسال کمک های 

فوری اقدام کنند.
دســتیار و مشــاور عالی فرمانده معظم 
کل قــوا تأکید کرد: »فرماندهی سیاســی، 
نظامــی و رســانه ای این کشــتار عظیم و 
نسل کشی، در اختیار یک دولت مستکبر به 

نام ایالات متحده آمریکاست.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود به 
شــواهدی پرداخت که گویای بروز و ظهور 
گســل های فعال ژئواســتراتژیک جهانی و 

منطقه ای است. 
رئیس پژوهشــگاه علوم و معارف دفاع 
مقدس در تشریح و برشــماری این علائم 
و شــواهد خاطرنشــان کرد: »شکســت 
قــدرت و یک جانبه گرایی  هژمون ســازی 
ایالات متحــده آمریــکا پــس از اتخــاذ 
استراتژی غلط لشکرکشی و اشغال نظامی 
۲۰ساله افغانستان و عراق از سال ۲۰۰۱ تا 
۲۰۲۲، همچنین عدم دست یابی به اهداف 
سیاسی، اقتصادی، نظامی و امنیتی و خروج 
اضطراری از افغانستان با هزینه کردن بیش 
از 7تریلیون دلار و کشــته و زخمی شــدن 
چندهزار نفر از نیروهــای نظامی آمریکا و 
متحدانش و کشــتن و زخمی کردن چندین 
هزار نفر از مردم بی گناه افغانســتان و عراق 
و فرار و مهاجــرت چندمیلیون نفر به ایران 
و پاکســتان و سایر کشــورها ازجمله این 

نشانه هاست.«
وی شکست گروه های تروریستی داعش 
انتخابی  در ســرنگون کردن حکومت های 
ســوریه و عراق پس از سال ها ایجاد رعب 
و وحشت، کشــتار وحشیانه مردم بی گناه و 
تخریب شهرهای سوریه و عراق که هریک 
از این کشــورها برای بازســازی احتیاج به 
چندمیلیارد دلار دارند، از دیگر نشــانه ها و 

علائم گسل ژئواستراتژیک جهان دانست.

دریچه

 

انتظار داشتید دبیر کل حزب الله لبنان دستور جنگ 
را صــادر کند؟! یک هفته پیــش خبری در محافل 
رسانه  ای دنیا مخابره شــد که آب خنکی بود برای 
جگرِ سوخته مردم و حامیان غزه و ترس و دلهره ای 
برای مــردم و حامیان رژیم جعلی صهیونیســت؛ 

سخنرانی دبیر کل حزب الله لبنان در روز جمعه! 
خبر کوتاه بــود، اما عمق آن چنان بلند بود که از 
رژیم صهیونیســتی تا آمریکا را به حالت آماده باش 
درآورد؛ به گونه ای که برخی رسانه ها از آغاز جنگ 
جهانی ســوم خبر می دادند، برخی دیگر از نابودی 
کامل رژیم جعلی صهیونیست و برخی هم از تکرار 
تاریخ سال ۲۰۰۶ و هدف قرار گرفتن ناو اسرائیلی 
به دست رزمندگان لبنانی می گفتند! گزارش روزنامه 
معاریو هم بســیار قابل توجه بود. آنها در گزارشی 
نوشــته بودند:  »تمام حــرکات و نگاه های دبیر کل 
حزب الله لبنان را رصد کنید؛ زیرا مسئله فقط مربوط 
به ســخنان و اظهارات نمی شود، بلکه زبان بدن نیز 

مهم است.«
این حاشیه ها کافی بود تا مردم دنیا را برای شنیدن 
سخنان دبیر کل حزب الله بی تاب کند. جمعه شد؛ 
اما سخنان دبیر کل حزب الله لبنان به نظر طرفداران 
غزه آنچنان رنگ و بویی از جنگ و تلافی نداشــت 
و تمام ذهن ها را به این سمت کشید که سیدحسن 

نصرالله از این سخنرانی به دنبال چه بود؟
واقعیت این است که جنگ امروز غزه دو ساحت 
متفاوت و جداگانه دارد، یکی میــدان رزم و دیگر 
جنگ افکار عمومــی. در روزگار ما این دو موضوع 
چنان در هم تنیده و به هم گره خورده اند که باید فارغ 
از احساســات کور و هیجانی به این دو مؤلفه نگاه 
کرد؛ اگر رهبر معظم انقلاب در سخنرانی ۱۰ آبان 
خود با مواضع منطقی پیش می روند و اگر سیدحسن 
نصرالله در سخنرانی جمعه خود این روال منطقی را 

به عهده می گیرد، نگاه به این دو مؤلفه است.
کشور ما به سبب حمایت از مظلومان و پوشش 
اخبــار غزه این نگاه صحیح و منطقی را به ما انتقال 
داده که بایــد در مقابل این جنایتــکار کودک کش 
صهیونیستی بایستیم! اما این تمام ماجرا نیست؛ در 
آن ســوی مرزها طرفداران رژیم صهیونیستی دائم 
در غول های رســانه ای خود با حیله های رسانه ای 
چهــره ای غیر منطقی از جنگ غــزه و تل آویو را به 
تصویر می کشــند؛ تصویری که ســعی دارد غزه را 
شروع کننده و مسبب تمامی این اتفاقات معرفی کند.

حال با این دید به ســخنرانی دبیر کل حزب الله 
لبنان نگاه کنیم! سیدحسن نصرالله تمام دوربین ها و 
رسانه ها را متوجه خود کرد تا سخنرانی او را پوشش 
دهند تا از این طریق تمامی شــبهات و مسائلی را 
که رســانه های غربی در حدود این یک ماه در بوق 
و کرنا کرده اند، پاک کند. همین مسئله  کافی بود تا 

غول های رسانه ای دنیا را شوک زده کند. 
 سرد و قلبی 

ً
سیدحســن نصرالله با عقلی کاملا

شــجاع  تصمیم گرفته نقاب رژیم صهیونیســتی و 
آمریکا را کنار بزند و گفت: »ناو های شما در دریای 
مدیترانه ما را نمی ترســاند و هیچ گاه ما را نخواهد 
ترســاند. من به شــما می گویم برای ناوهای تان که 
بــا آنها مــا را تهدید می کنید هم تجهیــزات آماده 
کرده ایم. کسانی که شــما را در ابتدای دهه هشتاد 
شکست دادند، هنوز زنده هستند و البته فرزندان و 
نوادگان شان نیز با آنها هستند«. سخنگوی شورای 
امنیت ملی کاخ ســفید بعد از سخنرانی او گفت: 
»واشنگتن خواســتار گسترش درگیری های جاری 
در غزه به لبنان نیســت.« این مقام کاخ ســفید در 
مصاحبه با رسانه دولتی VOA گفت: »ما وارد جنگ 
لفظی نمی شویم. ایالات متحده خواستار تشدید یا 

گسترده تر شدن درگیری ها در غزه نیست.«
جمله کوبنده سیدحســن نصراللــه و در ابهام 

گذاشــتن دوباره رژیم صهیونیســتی با این خطاب 
که »مبهم می گویــم تمام احتمالات در جبهه لبنان 
امکان پذیــر اســت و می تواند هر لحظــه اقدامی 
صورت گیرد و همگی بایــد برای تمام احتمالات 
آماده باشیم.« ریشــه های نتانیاهو را چنان سوزاند 
که پــس از ســخنرانی گفــت: »هر گونه اشــتباه 
بهایی برای تان خواهد داشــت که تصورش را هم 
نمی کنیــد.« حرفی کــه تنها حرف بــود؛ چرا که 
جوابش را دبیر کل حزب الله در حین سخنرانی به 
صراحت گفته بــود: »اینکه ژنرال های آمریکایی به 
این رژیم بیایند و آمریکا در های انبار های تسلیحاتی 
خود را به روی ارتش رژیم صهیونیســتی بگشاید و 
اســرائیل از روز اول جنگ درخواست ۱۰ میلیارد 
دلار کنــد، آیا این رژیم قدرتمند اســت و می تواند 
روی پاهایش بایستد؟! آنچه رژیم صهیونیستی انجام 
می دهد، کشتار مرد غزه است که اکثرا کودک، زن و 

غیرنظامی هستند.«
در این بین، طرفداران غزه و هم مسیران حزب الله 
لبنان به حمایت از سخنان سیدحسن برخاستند و هر 
یک برای مبارزه با رژیم صهیونیستی اعلام آمادگی 
کردند. »عبدالوهاب المحبشــی« عضو شــورای 
سیاســی انصارالله نیز اظهار داشــت: »این باعث 
افتخار مادر یمن است که در کنار سیدحسن نصرالله 

و در جوار سید الحوثی در این نبرد باشیم.«
المحبشی در پایان گفت: »ما نیز همان تهدیداتی 
که سیدحسن نصرالله اعلام کرد، دریافت کرده ایم 

و پاسخ در یک کلام این بوده که ما آماده شده ایم.«
»فراس الیاسر« عضو شــورای سیاسی جنبش 
نجبای عراق نیز در این باره گفت: »به سیدحســن 
نصرالله می گوییم ما منتظر اشاره شما برای هرگونه 
تحول هســتیم. مــا در مقاومت اســلامی مرحله  
جدیدی را آغاز کرده ایم و ظرفیت به لرزه درآوردن 

رژیم ]صهیونیستی[ را داریم.«
فراس الیاسر افزود: »در گزینه مقاومت اسلامی 
عراق بر عزم ما برای مبارزه با اشغالگران آمریکایی 
تأکید شــده اســت. حملاتی که ما انجــام دادیم، 
صورت اولیه اســت و مــا غافلگیری هایی ]برای 

دشمن[ داریم.«
»محمدعلی الحوثی« عضو شــورای سیاسی 
عالی یمن درباره این سخنرانی گفت: »سیدنصرالله 
طبق عادت همیشگی اش به ارزش ها و شجاعتش در 

مقابله با چالش های دشوار پایبند بود.«
وی اضافه کرد: »عزم سیدحسن نصرالله بازتاب 
انســانیت والا و روحیه یک رهبر واقعی اســت و 
جان فشــانی ها و اراده قوی او نشــان دهنده روحیه 

فداکاری در قبال کرامت مردم فلسطین است.«

به دنبال ســه هفته اختــلاف و تنش در مجلس 
نمایندگان، سرانجام »مایک جانسون« نماینده 
جمهوری خواه از ایالــت لوئیزیانا با ۲۲۰ رأی 
به ریاست مجلس نمایندگان انتخاب شد. وی 
جای »کوین مک کارتی« را گرفت. مک کارتی 
اولیــن رئیس مجلس در آمریکا بــود که با رأی 
نمایندگان از کار برکنار شد. علت این برکناری 
این بود که بــا رایزنی مک کارتی بودجه موقت 
دولت فــدرال به مــدت 45 روز در ۱۱ مهر به 
تصویب رســید. محور این برکناری از ســوی 
طیف تنــدرو حزب جمهوری خــواه که تعداد 
نمایندگان آن 34 نفر اســت، هدایت می شد. 
این طیف نام خود را انجمن درون حزبی آزادی 
نام نهاده و در سال ۲۰۱5 ایجاد شده و به شدت 
طرفدار ترامپ است و معتقد بودند مک کارتی 
باید جلوی تصویب بودجه فدرال را می گرفت 
تا بایدن امتیــازات لازم را به جمهوری خواهان 

بدهد.

مایک جانسون 5۱ ساله که از سال ۲۰۱۶ به 
مجلس راه یافت، جوان ترین رئیس مجلس تاریخ 
آمریکاست. وی اولین مسیحی اونجلیستی است 
که به ریاســت مجلس نمایندگان می رسد. وی 
 رئیس کمیته مطالعــات مجلس نمایندگان 

ً
قبلا

بوده اســت. او در ابتدای فعالیت سیاســی خود 
نمایندگی کلیساها، کشیشان و گروه هایی را که 
دیدگاه آزادی مذهبی آنها با دولت در تضاد بود، 
به عهده داشت. وی جزء افرادی بود که از فرمان 
اجرایی ســال ۲۰۱7 ترامپ مبنی بر ممنوعیت 
مهاجرت از هفت کشور مسلمان حمایت کرد. 
همســر وی هم جزء مبلغان مذهبی و مشاوران 
امور خانواده در مدارس بوده است. جانسون جزء 
نمایندگانی بود که درخواست تشکیل یک کمیته 
حقوقی بــرای ابطال انتخابات ســال ۲۰۲۰ را 
داشتند. انتخاب جانسون سطح تنش را بین دولت 
بایــدن و مجلس نمایندگان بــه صورت قطعی 
بــالا خواهد برد، آن هم در ســالی که انتخابات 
ریاســت جمهوری در آن برگزار می شود، اولین 
جرقــه این تنش ظرف چند روز اخیر زده شــد، 
بایدن درخواست یک بودجه ۱4 میلیارد دلاری 
برای کمک به رژیم صهیونیستی کرده است که در 
عملیات طوفان الاقصی ضربات سختی متحمل 

شده اســت. در کنار آن می گوید باید یک بودجه 
هم برای کمک به اوکراین تصویب شــود؛ ولی 
مجلس نمایندگان معتقد است، جنگ اوکراین به 
صورت فرسایشی درآمده است و زلینسکی باید 
تعهد دهد جنگ را از این حالت خارج کند. در 
مقابل بایدن تهدید کرده است اگر بودجه کمک 
به اوکراین تصویب نشــود، بودجه مصوب برای 
کمک به رژیم صهیونیســتی را وتو خواهد کرد. 
مجلس نمایندگان به ســرعت کمک ۱4 میلیارد 
دلاری را تصویب کــرد؛ ولی از تصویب کمک 
برای اوکراین خــودداری کرد، حالا باید دید که 
 تهدید خود را عملیاتی خواهد کرد 

ً
بایدن واقعــا

یا بــه دلیل آنکه صهیونیســت ها از موضع خود 
عقب نشینی می کنند، دردسر بعدی بایدن نیز در 
راه اســت؛ زیرا در ۲5 آبان ماه دولت از مجلس 
تقاضــای تصویب بودجه موقــت دولت فدرال 
را از طریق افزایش ســطح بدهی ها خواهد داد 
و جانســون هم به صورت قطعی با آن مخالفت 
می کند و می کوشــد دولت فدرال را به تعطیلی 
بکشــاند و موجب ناکارایی دولت بایدن شود. 
در کنار این مسئله افزایش تورم و افزایش قیمت 
ســوخت که به دنبال عملیات طوفان الاقصی و 
گسترش آن می تواند رخ دهد، سبب شده است 

دموکرات ها دچار ســردرگمی عجیبی شــوند؛ 
آنها وظیفه خود می دانند که از صهیونیست ها به 
هر قیمتی حمایت کنند که این مســئله می تواند 
باعث کاهش محبوبیت بایدن در انتخابات سال 
۲۰۲4 شــود. به همین دلایل آمریکا به شــدت 
تلاش می کند از گســترش درگیری ها در منطقه 
غرب آسیا جلوگیری کند. در عین حال آمریکا این 
فرصت را برای خود غنیمت می داند که سیاست 

دو دولتی را در سرزمین های اشغالی دنبال کند.
یکی از مشکلات بایدن با نتانیاهو اختلاف بر 
سر سیاست دو دولتی است. بایدن اصرار دارد 
نتانیاهو با این طرح موافقت کند تا آن را به منزله 
یک دستاورد خود در سیاست خارجی معرفی 
کند و از طریق آن حمایت لابی های صهیونیستی 
را در داخل آمریکا برای خود جلب کند و به این 
ترتیب با امید بیشتری وارد رقابت های انتخاباتی 

۲۰۲4 شود.
در نظرسنجی های فعلی، ترامپ چند درصد 
از بایدن جلوتر است و اگر انتخابات همین حالا 
برگزار شود، ترامپ پیروز انتخابات است. به هر 
حال به نظر می رســد روزهای سخت بایدن در 
مقابل مجلس نمایندگان همچنان ادامه خواهد 

داشت..

نگرانی مشترک تل آویو  و کیف!
نگاهی به رویکرد اولین مسیحی اونجلیستی که به ریاست مجلس آمریکا رسیده است 

رضا صارمی
دکتریامنیتملی

تل آویو وحشت 
سیدحسن نصرالله در سخنرانی خود چه چیزی را دنبال می کرد؟

احسان بهاری
خبرنگار



حسن نوروزی
دبیرگروهجبهه

دو نبــرد با 43 ســال فاصلــه؛ دفــاع مقدس و 
طوفان الاقصی، آیا این دو جنگ شــباهتی به هم 
دارند؟ پیش از پاسخ به این سؤال باید دید شیطان 
بزرگ کجای این تقابل ایستاده است. وقتی صدام، 
دیکتاتور کشور همسایه، با خیال فتح تهران در سه 
روز به مرزهای ایران یــورش آورد، حمایت تمام 
قد کاخ سفید را داشت؛ همانند امروز که تصمیم 
بمبــاران بی امان غزه در اتاق فکرهای واشــنگتن 
گرفته شده اســت! اما چرا موضع ایالات متحده 
در این دو جنگ نعل به نعل شبیه هم است؟ پاسخ 
ساده اســت: »هراس از گفتمان انقلاب اسلامی 

ایران«.
آمریکایی هــا تحولی که انقلاب مردم ایران در 
جهان آغاز کــرده بود، به خوبی دریافته بودند، لذا 
تلاش کردند همان ابتدا، راه این تحول را سد کنند! 
آنها به درســتی درک کرده بودند که اگر در جنگ 
تحمیلی به ایران شکســت بخورند، باید فردا در 
جای جای منطقه با نهضت ها و ملت هایی روبه رو 
شوند که در مسیری پای می گذارند که بهمن 57 
با ســقوط دیکتاتور دست نشــانده ایالات متحده 
شروع شــد؛ طوفان الاقصی تعبیر همان کابوسی 

است که 43 سال پیش آن روز خواب را از چشمان  
»جیمز ارل کارتر جونیور«، رئیس جمهور آمریکا 
ربوده بود. همه پشتیبانی آمریکا از غاصبان قدس 
در عملیات نظامی 7 اکتبر و ۲9 روز پس آن، برای 
خلاص شــدن از کابوس بزرگ تر است، کابوس 
روبه رو شــدن با گفتمان انقلاب اسلامی فراتر از 
مرزهای منطقه مــا. تاریخ را کــه ورق می زنیم، 
ایســتادگی و زانو نزدن در مقابــل ظلم را در تار و 
پود غزه و خرمشــهر می بینیم. در ظاهر آنچه دیده 
می شــود، این اســت که تجهیزات و نیروها برابر 
نیســت، اما این تمام ماجرا نیســت؛ جنگ بُعد 
دیگری هم دارد که به تمام تســلیحات و مهمات 
می چربد و آن، قدرت ایمان است که در نیروهای 

مقاومت ایران و فلسطین به خوبی دیده می شود.
هر چند در این میان رسانه های غربی تب و تاب 
زیادی برای گوراندن حقیقت با کت و شلوارهای 
راه راه و کروات های رنگی و با نقاب بشر دوستی 
هزینه کرده اند؛ اما حقیقت خون سرخی است که 
روزی خودش را نشان خواهد داد. امروزِ غزه برای 
دومین بار و دیروزِ خرمشــهر برای نخستین بار، 
دســت های خون آلود و چهره های خون آشام این 

جنایتکاران را به تصویر کشیده است.
آمریکا در کدام طرف ایســتاده اســت؟ برای 
شناخت جنایتکاران و سفاکان روزگار کافی است 
به کســانی که زیر پرچم آمریکا به نفع آمریکا و له 
او قــدم برمی دارند، نگاه کنیــم. گفتیم که خون، 

بالاخره روزی حقیقت را نشــان می دهد؛ در ماه 
مــه ۲۰۰5 »جــرج لوکاس« فیلمســاز معروف 
آمریکایی در نشست خبری پس از نمایش قسمت 
آخر فیلم »جنگ ســتارگان« در جشــنواره فیلم 
کن و خطاب به خبرنــگاران گفته بود: »ما )یعنی 
آمریکایی ها( خودمان به صــدام پول دادیم و او را 
مجهز به سلاح های کشتار جمعی کردیم... ما به 
جنگ با ایران رفتیم و از صــدام به عنوان نماینده 
خودمان اســتفاده کردیم... .« و »پیتر گالبری«، 
یکی از کارمندان وقت کمیته روابط خارجی سنای 
آمریکا درباره حمایت های کارتر از صدام می گوید: 
»حقیقت این اســت که هــر گاه عــراق قوانین 
بین المللی را نقض می کرد و از جنگ افزار کشتار 
جمعی اســتفاده می کرد، بیش از پیش، کمک ها 
و حمایت های مالی و سیاســی از آمریکا دریافت 
 ما بر رفتار صدام تأثیر 

ً
می کرد« و می افزاید: »قطعا

داشتیم؛ زیرا او را به این باور رسانده بودیم که بسیار 
مهم اســت که به علت قتل هایی که داخل کشور 

خود انجام می دهد، تحت تعقیب قرار نگیرد.«
رهبر معظم انقــلاب در این بــاره در آبان ماه 
۱39۲گفتند: »آمریکایی ها ـ از رئیس جمهور گرفته 
تا دیگران ـ درباره اســتعمال ســلاح شیمیایی در 
سوریه جنجال به پا کردند، دولت سوریه را متهم 
کردند که شیمیایی به کار برده. من کاری ندارم که 
قضاوت کنم چه کسی به کار برده؛ البته قراین نشان 
می داد که گروه های تروریستی این را به کار بردند، 

کتاب »از همان شــب که خورشــید آمد« نوشــته ندا ثابتی به تازگی توسط 
انتشــارات آماره منتشر شده که بناست روز یکشنبه ۲۱ آبان در سالن مشاهیر 
مجموعه تئاتر شهر رونمایی شــود. در این مراسم غلامحسین دولت آبادی و 
سعیده آجربندیان سخنرانی می کنند و بخشی از فیلم  مستندی که خود ادواردو 
آنیلی درباره مسلمان ها ساخته بود نیز پخش می شود و مرکز هنرهای نمایشی، 
مجموعه تئاتر شهر، صنف مدرسان تئاتر، انجمن ادواردو آنیلی در این مراسم 
مشارکت دارند. نمایشنامه »از همان شــب که خورشید آمد«، درباره شهید 
ادواردو آنیلی اســت. این مراسم یکشنبه ۲۱ آبان از ساعت ۱۶ تا ۱9 در سالن 

مشاهیر تئاتر شهر واقع در چهارراه ولی عصر)عج( تهران برگزار می شود. 

خورشید در آسمان شب
کتاب »دختر حاجی« نوشــته زهــره محمدی به تازگی توســط 
انتشارات سوره مهر منتشــر و روانه بازار نشر شــده است. این کتاب 
خاطرات صدیقه منصوری امدادگر ایــام دفاع مقدس که باصلابت و 
پرقدرت در صحنه جنگ حضور یافته، به نگارش درآورده است. کتاب 
در پنج فصل »توجه پدر«، »جسارت«، »خدمت اجباری«، »جدال با 
مجاهدین خلق« و »اعــزام« روایت گر زندگی بانو منصوری از تولد تا 
حضور در جبهه های جنگ برای امدادرســانی است. کتاب بر اساس 
خاطرات شفاهی منصوری نوشته شده و مراحل مصاحبه و نگارش از 

ماه های پایانی سال ۱39۶ آغاز و تا آذر سال ۱397 ادامه داشته است. 

حاجی دختر 
کتابخانه

بعد از ســه چهار ســاعت تیراندازی با اینکــه دو تکه پنبه در 
گوش هایم گذاشته بودم، ولی از آنها خون جاری بود. به بچه ها 
گفتم: »برام نوار بیارید بالا.« اما بچه ها گفتند: »دیگه فشــنگ 
نداریم، تمام شد!« به سمت بچه ها رفتم که جعبه های مهمات 
را نشانشان بدهم؛ اما ناگهان سرم گیج رفت و روی زمین افتادم. 
دوباره بلند شدم و چند قدم دیگر برداشتم، ولی این بار هم افتادم. 
مدت کوتاهی به حالت غش کرده دراز کشیدم. کمی که حالم 
خوب شــد، از جایم بلند شدم و با ناراحتی به طرف جعبه های 
مهمات رفتم و به یکی از جعبه ها زدم و گفتم: »پس این چیه؟...

دوشکاچی
قاب
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جنگ مسیر این نوجوان را 
تغییر داد

 او از ۱۰ سالگی نماز می خواند، به 
مســجد و پایگاه بسیج رفت وآمد 
داشت و با وجود اینکه می توانست لباس های 
نو و زیبا بپوشد، اما دوست داشت مانند بقیه 
بچه ها باشد؛ لذا پول های توجیبی اش را که از 
پدر و مادر می گرفت، به فقرا و مســتمندان 
می داد. آخرین بار نیز موتورش را فروخت و 

پول آن را به کسی داد که نیازمند بود.
عــلاوه بر اینکه درس خوان بود، بســیار 
مؤدب و خوش اخلاق بود و دوست نداشت 
حتی مــادرش از کارهای خیــری که انجام 

می داد، با خبر شود.
از همــان دوران نوجوانی نیز به خواندن 
نماز شب عادت داشت و این را در جبهه هم 

ادامه داد.
رامین در یک خانواده ثروتمند و با مکنت 
در شــمال تهران )خیابان وزرا( به دنیا آمده 
بود و می توانســت مثل خیلی از دوستان و 
همکلاسی هایش به دنبال یک زندگی آرام و 
راحت باشد، به دانشگاه برود و مدارج عالی 
را طی کند و در ایران یا خارج از ایران بهترین 

زندگی را تجربه کند.
امــا جنگ مســیر زندگی رامیــن را به 
سمت وسوی دیگری سوق داد و او که داستان 
شجاعت ها و رشادت های هم سن و سالان 
خود را در جبهه ها شنیده بود، اولین بار در ۱۶ 
سالگی عزم میدان نبرد کرد و با اجازه ضمنی 
پدر و بدون آنکه با مادر خداحافظی کند، به 
جبهه رفت و این داستان تا ۱9 سالگی، یعنی 

زمان شهادت رامین ادامه پیدا کرد.
هیچ کس او را مجبور نکرده بود تا در ۱۶ 
سالگی، رختخواب نرم و زندگی مرفه خود 
را ترک کند و در بیابان های جنوب و قله های 
ســرد غرب، سلاح بر دوش بگیرد؛ اما روح 
بزرگ رامین دوست نداشت به انواع و اقسام 

ظواهر و مظاهر دنیوی آلوده شود.
او همه وابستگی های مادی را از خود دور 
کرد، خود را علی اکبر خواند و طی سه سال 
حضور در جبهه از امدادگری تا تخریب چی 
و غواصی، طــرح و عملیــات و در نهایت 

اطلاعات و عملیات را تجربه کرد.
 به نقل از مادر شهید
 رامین )علی اکبر( عبقری

رامین )علی اکبر( عبقری در یک اسفند سال 
۱347 در شــمیران تهران و در یک خانواده 
مذهبی و ثروتمند متولد شد. برای تحصیل 
به مدرسه آمریکایی ها رفت؛ اما با اوج گرفتن 
شعله های انقلاب در ســال ۱35۶ به سوی 
انقلاب و امام خمینی)ره( گرایش پیدا کرد 
و به روایت مادرش کوشید تا در آنجا انجمن 
اسلامی تشکیل دهد؛ ولی به مرور احساس 
کرد که نمی تواند در آن مدرسه بماند و رفتار 
برخــی دانش آموزان را تحمــل کند؛ لذا به 
مدرسه آیت الله سعیدی رفت و تحصیلش را 
در آنجا ادامه داد. ســال ها بعد با آغاز جنگ 
مســیر زندگی اش حال و هوای رشــادت و 
حماسه را گرفت و در ۱۶ سالگی برای اولین 
بار راهی میدان جنگ شد. سرانجام پس از 
سه سال حضور در جبهه های جنوب و غرب 
و بارها مجروح شدن، در ۲ بهمن ۱3۶۶ در 
جریان عملیــات بیت المقدس ۲ در منطقه 
ماووت عراق به آرزوی دیرینه خویش رسید 
و پیکر مطهــرش پــس از ۱۰ روز با تلاش 
دوســتانش به ایران و تهران آورده شــد و در 

بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 همایش  

وز وز  غزه امر خرمشهر دیر

امــا به هر حال آنها گفتند کــه دولت این را به کار 
برده؛ جنجال و های وهوی ]کردند[ که اســتعمال 
سلاح شیمیایی خط قرمز ما اســت! این را ده بار 
یا بیشتر مسئولان آمریکایی گفتند؛ درست، ]اما[ 
همیــن دولت آمریکا و رژیم ایــالات متحده، در 
حملات جنایتکارانه ای که صدام به ایران می کرد و 
سلاح شیمیایی به کار می برد، نه فقط کوچک ترین 
ن ماده 

ُ
مخالفتــی با آن نکردنــد، بلکه پانصــد ت

شــیمیایی مرگ آور و خطرناک قابل تبدیل به گاز 
خردل را ـ که هنوز بســیاری از جوان های عزیزِ آن 
روزِ ما مبتلا ]به عوارض آن[ هستند و سال هاست 
دارند بیماری می کشند ـ صدام از آمریکا وارد کرد؛ 
کمک کردند؛ البته از جاهای دیگر هم خریده بود، 
ن ماده  شیمیایی مرگ آور قابل تبدیل به 

ُ
اما پانصد ت

گاز خردل را صدام از آمریکا تهیه کرد و به کار برد؛ 
بعد هم که می خواستند علیه او در شورای امنیت 
قطعنامــه صادر کنند، آمریکا مانع شــد... رئیس 
اســتخبارات آن روز صدام، بعدها مصاحبه کرد 
و گفت هفته ای ســه مرتبه من می رفتم به سفارت 
آمریکا در بغداد و آنها یک پاکت در بسته ای به من 
می دادند که همــه  اطلاعات ماهواره ای مربوط به 
نقل و انتقالات نیروهای مســلح ایران در آن بود و 
ما می دانستیم کجا هستند. یک چنین کمک هایی 
می کردند.«  سیاست کمک به جنایتکاران برنامه   
همیشگی شیطان بزرگ اســت. چیزی که در آن 
روز های دفاع مقدس می دیدیــم و امروز در نوار 
غزه شاهد آن هستیم. وقتی عملیات طوفان الاقصی 
برای شکست متجاوزان، غاصبان 75 ساله رژیم 
کودک کش صهیونیســتی رقم خورد، این دولت 
آمریکا بود که در همان روزهای نخســت بر طبل 
حمایت همه جانبه خود از صهیونیست کوبید؛ به 
گونه ای که پس از ســفر »لوید آستین« وزیر دفاع 
آمریکا به سرزمین های اشــغالی، آمریکا اقدام به 
اعزام ناو »یــو.اس. اس. جرالد فورد« به همراه 5 
هزار نیرو به شرق مدیترانه کرد. تنها پس از گذشت 
یک هفته، به دستور وزیر دفاع آمریکا ناو »یو.اس. 
اس دوایــت دی آیزنهاور« نیز با هدف حمایت از 
تهاجم صهیونیســت ها به نوار غزه راهی آب های 
منطقه شــد و از طرفی  هم خوراک جنگنده های 
آمریکا برای زدن ســاختمان ها و کشتن کودکان با 

موشک های آمریکایی »هلفایر« تأمین شد. 
آمریکایی هــا بــرای خوش رقصــی در مقابل 
جنایتکاران تاریخ و برای دفاع از زامبی های اراضی 
اشغالی، مهمات مورد نیاز برای سامانه دفاع هوایی 
معروف به »گنبد آهنین« را اولویت خود دانستند و 
گفتند: »ما اطمینان حاصل خواهیم کرد که گنبد 
آهنین اســرائیل با کمبود ایــن مهمات حیاتی که 
برای دفاع از شهرها و شهروندانش به آن نیاز دارد، 

مواجه نمی شود.«
ارســال کمک هــا و بســته های نظامــی بــه 
ســرزمین های اشــغالی تنهــا کمک بایــدن به 
صهیونیست ها نیســت. تنها چند روز پس از نبرد 
در غــزه، دولت بایــدن طرح تأمیــن مالی ۱۰5 
میلیارد دلاری متحدان آمریکا در تایوان، اوکراین، 
مکزیک و رژیم صهیونیستی را به کنگره ارائه کرده 
اســت که از این رقم ۱4/3 میلیارد دلار به تل آویو 
اختصاص دارد. پیش از این قرار بود آمریکا تنها ۲ 
میلیارد دلار به رژیم صهیونیستی کمک مالی کند.

این جنایات همــه آن چیزی اســت که برای 
شکستن و ازبین بردن گفتمان انقلاب اسلامی در 
تفکرات جنایتکارانه و اســتعمارگرایانه آمریکا و 
ایادی آن در این سال ها و در تمام مناطق خاورمیانه 
پیاده و اجرا می شــود، ولی آنچه بیشــتر ریشــه 
می دواند و شاخ و برگ می گیرد، این شجره طیبه 

گفتمان انقلاب اسلامی است.  
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  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

   روی خط    
  صبح جوان

 برای سربازان
09120006524/ به نام خدا. فلســطین 

پیروز است. این وعده قطعی است و می آید 
روزی که صهیونیســت ها و ســردمداران 
ظلم و ستم در دنیا به خواری افتاده باشند، 

ان شاءالله. / علی محمدی از تهران
09320007658/ تــا به حال چندین بار 

پیام داده ام، اما چاپ نکرده اید. چرا نشریه 
صبح صادق دیگر به دست ما نمی رسد؟ 
پیدا کردن نسخه چاپی شما بسیار سخت 
شده است و ما بازنشســتگان نمی توانیم 
نسخه دیجیتال شــما را از فضای مجازی 
 به فکر این مشکل باشید. 

ً
بخوانیم. خواهشا

با تشکر./ حسینی از همدان
 میزان 

ً
09150006327/ ســلام. لطفــا

سهمیه کارت های حکمت را بیشتر کنید.
۰9۱۸۰۰۰3497/ استقبال پر شور مردم 
انقلابی کردستان از رئیس جمهور جهادی 
کشــور، نشــان داد که جای جــای ایران 
اسلامی عاشــق و رهرو انقلاب هستند و 
تلاش مزدوران و جیره خواران برانداز برای 
جداکردن مردم از انقلاب، هیچ نتیجه ای 
نداشته است. ما انقلابی هستیم و انقلابی 

می مانیم. / رضایی از سنندج
روزهایــی  در  چــرا   /09350005063

کــه باران می بارد تاکســی های اینترنتی و 
دولتی، کرایه را بالاتــر می برند؟ به جای 
اینکه خدمــات را ارزان تر کنند تا مردم در 
راه مانده کمتر اذیت شوند، گران می کنند 
و به دنبال سودجویی هستند! کجای منطق 
اســلام چنین چیزی را می گوید که به آنها 
مجوز این کار هم داده شده است؟/هدایتی 

از تهران
09360004982/ صهیونیست ها بدانند 

که در غزه، آخرین شکست خود را خواهند 
خــورد و دیگر غــده ای ســرطانی به نام 
صهیونیست جهانی وجود نخواهد داشت. 
خداوند یاور رزمندگان اســلام باشــد./ 

ربیعی از روستای خان محمد هیرمند
09170005641/ امــت مســلمان باید 

با هم متحد شــوند و خرید و فروش کالا 
به صهیونیســت ها را متوقف کنند. ترکیه، 
عربستان، امارات و دیگر کشورها بدانند 
که بعد از فلسطین و غزه، صهیونیست ها 
به سراغ آنها خواهند آمد. بترسید از عاقبت 

یاری به ستمگر.
09190009135/با سلام. درباره ساعات 

کاری روزانه چرا مطلبی نمی زنید؟ ساعت 
کاری پنج شــنبه تغییر کرده و این خلاف 
توصیه های رســیدگی به خانواده است که 
بارها امام خامنه ای به آن اشــاره کرده اند. 
لطفا علت این تغییر را اعلام کنید. من دیدم 
بارها در این باره پیام داشته اید، ولی جوابی 

به پیام ها نداده اید.
رعایت  درباره   

ً
09120004641/لطفــا

مصرف آب و برق از الان هشدار بدهید. 
در اواســط آبان هستیم و هنوز هوا آنچنان 
سرد نشده است و بارش باران مناسبی هم 
نداشته ایم. وضعیت سدها بسیار حساس 
است و نیازمند همکاری مردم هستیم. با 

تشکر
09370006050/ چــرا برای ســربازان 

نداریم؟  اختصاصــی  نشــریه ای  وظیفه 
ماهنامه ویژه آنها داریم، ولی به یک نشریه 
هفتگی تحلیلی نیاز اســت تا این قشر از 
نیروهــا هم تحلیل های مناســب خود را 

دریافت کنند.
صبح صادق: گاهنامه »صبح جوان« برای 
ســربازان وظیفه به تازگی چاپ می شود. 
شماره ســوم این نشریه هم همراه با صبح 

صادق به دست مخاطبان خواهد رسید.

یکا  منطبق با قرآن است شعار مرگ بر آمر

رئیس دانشگاه جامع امام حسین)ع(
 جهاد علم آموزی

وز دانش آموزان است  وظیفه امر

ین دژ برابر دشمن مسجد محکم تر
فرمانده  کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با بیان 
»اکنون مشعل های جهاد برافروخته است« گفت: 
»امروز بیش از هر زمان دیگری جهان علیه آمریکا 
متحد است و ماهیت خون بار سیاست های آمریکا 

در عالم خودنمایی می کند.«

»ســردار سرلشکر حسین ســلامی« فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی در گردهمایی ائمه 
مســاجد و فرماندهان پایگاه های بسیج تهران بزرگ 
طی ســخنانی اظهار داشت: »مسجد محراب جنگ 
با شیاطین است. از این جهت شیطان در این اجتماع 
نفوذی ندارد؛ چون مردان و زنانی در اینجا هستند که 

پاک و مطهرند.«
وی افزود: »این یک فرصت مغتنم است که ما میان 
اصحاب باوفای ولی امر و صاحبان ایمان مســتحکم 

توفیق حضور پیدا کرده ایم.«
فرمانده کل ســپاه گفت: »رهبر عزیز ما دیروز در 
گفت وگو با جمعی از دانش آموزان این سرزمین از یک 
تاریخ غم انگیز پرده برداشتند و واقعیت های دردناک 
سلطه استعماری آمریکا و انگلیس بر سرزمین عزیزمان 
ایران را پیش از انقلاب اسلامی برای نوجوانان تبیین 

فرمودند.«
سردار سلامی ادامه داد: »امروز دشمنان اسلام و 
ایران تلاش گسترده ای برای تسخیر قلب ها و ذهن های 
جوانان ما انجام می دهند و ما با تلاش رسانه ای سنگین 
بــرای ایجاد اتصال ذهن جوانان بــا تاریخ پر از مکر 
دوران سیاه ســلطه آمریکا مواجه هستیم.« وی ابراز 
کرد: »آمریکا و انگلیس و صهیونیســم سه ضلع یک 
واقعیت تلخ و بخش های جدایی ناپذیری از یک توطئه 
و خباثت آشکار هســتند، اینها تنها در سه جغرافیای 
جدا و منفصل و با سیاســت های متصل به یکدیگر 
عمل می کنند.« ســردار ســلامی تصریح کرد: »از 
صد ســال پیش به این طرف تا لحظه طلوع خورشید 
انقلاب، ملت و کشــور ایران تحــت تأثیر تمایلات 
استعماری و حضور مســتقیم و مداخلات آشکار و 
ســلب قدرت ملت از تعیین حاکمیت بوده اســت. 
از زمانی که نفت کشف شــد و موقعیت جغرافیایی 
جهان اسلام در جغرافیای سیاسی جهان با یک جهش 
فوق العاده روبه رو شد، آمریکا و انگلیس سرزمین های 
اسلامی را تحت سیطره مستقیم خود قرار دادند و به 

غارت هویت مادی و معنوی ملت ها پرداختند.«
فرمانده  کل سپاه گفت: »ایران را ایالت منفصلی از 

ایالات آمریکا کرده بودند و در نبرد اعراب و اسرائیل 
اجازه ندادند ایران رژیم صهیونیستی را تحریم کند و 
شاه ایران کمبود نفت اسرائیل را جبران کرد. همه چیز 
دست آنان بود و پادشــاه ایران جز یک مهره ساده در 

شطرنج سیاسی آمریکا نبود.«
سردار سلامی مطرح کرد: »در میانه این سیاهی، 
»نیکسون« رئیس جمهور وقت آمریکا ایران و عربستان 
را به عنوان دو ستون از سیاست های منطقه ای آمریکا 
قرار داد تــا حافظ منافع منطقــه ای و جهانی آمریکا 
باشــند.« وی ادامه داد: »هنوز هســتند کسانی که که 
می خواهند آن دوران سیاه نکبت بار را تخصصی از یک 
تمدن در ذهن جوانان این سرزمین جا بیندازند و هنوز 
سرسپردگان دشمن وجود دارند، تاریخ واضح و همه 
چیز روشن است.« سردار سلامی گفت: »تلاش های 
امام و رهبر انقلاب، جغرافیای سیاسی جهان اسلام را 
وارد ادبیات سیاسی جهان اسلام و به عنوان یک ضلع 
قدرت تأثیرگذار معرفی کرد. دشمنان در نقاط حیاتی 
جهان اسلام ســرپل های خطرناک را گرفتند و وجود 
صهیونیست در شرق مدیترانه، یعنی وجود یک خنجر 
خونین در پهلوی جهان اسلام، و درجاهای دیگر هم 
عناصر دست نشــانده را بر ملت های اسلامی مسلط 

کردند که کار آنها کاشتن بذر استعمار بود.«
فرمانده کل ســپاه گفت: »اکنون مشعل های جهاد 
برافروخته است. البته جهاد سختی دارد و رسیدن به 
قله ها سخت است. اتفاقاتی که افتاده است، به اندازه 
ده ها سال جهاد تبیین ما در شناخت دشمن مؤثر بوده 
است؛ هرگز ما نمی توانستیم این گونه که آمریکا خود 
را در صحنه غزه معرفی کــرد، آن را به جهان معرفی 

کنیم.«
سردار سلامی افزود: »امروز غزه ظرفیت ده ها سال 
انتقام را در قلب مسلمانان ایجاد کرد. بزرگ ترین ابهام 
آمریکا این است که نمی تواند در غزه پیروزی تعریف 
کند. محاصــره و قتل عام یک ملت جنایت اســت، 
پیروزی نیست. آیا قتل عام مردم غزه می تواند فروپاشی 
زودرس اســرائیل را به تعویق بینــدازد؟ امروز تاریخ 
اسلام در یکی از حساس ترین مراحل خود قرار دارد 
و این یکی از زیباترین تجلیات غلبه خون بر شمشــیر 

است.«
فرمانده کل سپاه در پایان گفت: »انسجام بین بسیج 
و مسجد مستحکم ترین دژ ما در مقابل دشمن است 
و خانه و مدرسه و مســجد سه ضلع محوری قدرت 

ماست.«

فرمانده  کل سپاه  در گردهمایی ائمه مساجد و فرماندهان پایگاه های بسیج تهران عنوان کرد

نماینده ولی فقیه در سپاه

»ســردار دکتــر حســنی آهنگر« گفت: 
»جهاد امروز شما نوجوانان عزیز، مطالعه 
علم آموزی و تحصیل و کســب و دانش 
است که در پرتو آن، آینده این کشور ساخته 

خواهد شد.« 
به گــزارش خبرنگار »صبح صادق«، 
ســردار دکتر محمدرضا حســنی آهنگر 
رئیس دانشــگاه جامع امام حسین)ع( در 
مراسم روز ۱3 آبان و زنگ استکبارستیزی 
در دبیرســتان دخترانه شهید سلیمانی با 
گرامیداشــت ایــن روز و ادای احترام به 
»آیزن هاور،  دانش آموز گفت:   شــهدای 

سیزدهمین رئیس آمریکا، در سال ۱33۲ می گوید ایران در منطقه ای قرار دارد که هم 
نفت دارد هم گاز، اما اینها علی رغم ارزش بالایی که دارند، آنقدر اهمیت ندارند که 
موقعیت ژئوپلیتیکی ایران دارد و آن اینکه ایران در چهارراهی قرار دارد که شمال را به 
جنوب و شرق را به غرب دنیا متصل می کند. کودتای ۲۸ مرداد هم که یک سال بعد 
از این سخنرانی اتفاق افتاد که معلوم است که آمریکایی ها حتی قبل از پیروزی انقلاب 
هم به دنبال تســلط بر ایران بودند.«  وی با اشــاره به سناریوی دشمنان درخصوص 
جنگ رســانه ای برای تغییر باور و تغییر نقش دختران و زنان جامعه اسلامی گفت: 
»خانواده و مادران باایمان و متعهد مهد تربیت فرزندانی بودند که در هشت سال دفاع 
مقدس حماسه ها آفریدند تا حتی یک وجب از خاک ما به دست بیگانگان نیفتد، در 
موضوع دفاع از حرم و دفاع از امنیت هم نقش مادران و همســران صبور و مقاومت 
شهدا در پرورش چنین اسطوره هایی برکسی پوشیده نیست. در کنار این زنان فهرمان 
کم نداریم زنان دانشمند و فرهیخته ای که قله های علم و فناوری و دانش را فتح کردند 
و باعث افتخار میهن اسلامی شدند.«  وی با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه و فلسطین گفت:  »عملیات طوفان الاقصی و شکست سنگین صهیونیست ها که 
آنها را تا مرز فروپاشی برده بود، ورود آمریکایی ها و حمایت های همه جانبه آنها برای 

این است که رژیم کودک کش صهیونیستی ساقط نشود.«
 دکتر حســنی آهنگر در پایان تأکید کرد:  »عقبه مــا و عقبه انقلاب و نهضت  ما 
بعثت پیامبر)ص(، غدیر و عاشوراست و آینده ما ظهور حضرت مهدی)عج( است. 
جامعه ای که برای ظهور مهیا می شود، سه ویژگی دارد؛ اول اینکه جامعه منتظر باید 
امیدوار به درک منجی عالم بشــریت باشد. دوم برای ظهور باید بی قرار بود، تنبلی، 
سستی و کاهلی بسترساز ظهور نیست و سوم جامعه ای که منتظر ظهور است، باید 
مجاهدت کند و جهاد شــما نوجوانان عزیز مطالعه علم آموزی، تحصیل و کسب 
دانش است که امیدواریم در این مسیر فعال کوشا و با نشاط باشید و آینده این کشور و 

ملت بزرگ ایران به بهترین شکل رقم بزنید.« 

»حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی« گفت: 
»شعار »مرگ بر آمریکا و اسرائیل« و استکبارستیزی 
ما، یک عمل تعصبی و احساســاتی نیست؛ بلکه 
منطبق با قرآن کریم و ولایت ائمه اطهار)ع( است.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی روز شــنبه در راه پیمایی ۱3 آبان در مشهد 
افزود: »تا کفر به طاغوت نباشد، ایمان به خدا صدق 
نمی کند و مؤمن بودن به برائت از استکبار و دشمنی 

با آن است.«
وی ادامه داد: »بزرگ ترین جلوه زندگی اولیای 
الهی، پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( مبارزه با طاغوت 
و استکبارســتیزی بوده است. امســال علاوه بر سه 

مناسبت تاریخی و مهم ۱3 آبان که باعث نام گذاری 
این یوم الله شــد، یک مناســبت زنده هم داریم که 
مصــادف با آغــاز پنجمین هفته عملیــات بزرگ 
»طوفان الاقصی« است که هیچ چیزی برای آمریکا 

و اسرائیل نگذاشت.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی گفت: »سران اســتکبار تا دیدند پس از 
عملیــات طوفان الاقصی نابودی اســرائیل قطعی 
است، هرچه داشتند و توانستند به این رژیم دادند تا 

نابود نشود.«
حاجی  صادقی افزود: »عملیات طوفان الاقصی 
سرازیری سقوط رژیم صهیونیستی را شدت بخشید 

و اینکه اسرائیل به کشتار غیرنظامیان و زنان و کودکان 
روی آورده نشانگر ذلت این رژیم اشغالگر و ناتوانی 

آنها در برابر رزمندگان اسلام است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی گفت: »گفتمان مقاومت و استکبارستیزی 
جهانی شــده اســت و امروز فریاد همه دنیا »مرگ 
بر آمریکا« است و هســته های حزب الله و بیداری 
اسلامی فرهنگ استکبارستیزی را جهانی کرده اند.«

حاجی صادقی افزود: »دشــمنان 45 سال است 
که فتنه انگیزی می کنند؛ اما با کمک عنایات الهی، 
رهنمودهای رهبــران انقلاب و حضور مردم، همه 
توطئه ها به فرصت تبدیل شــده و انقلاب اسلامی 

متوقف نشده و با وجود همه فراز و نشیب ها به دنیا 
صادر شده است.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی گفت: »از همسایگان می خواهیم نفت و 
گاز را به روی این رژیــم غاصب ببندند؛ چون این 
رژیم اگر از سوی کشورهای اسلامی تحریم شود، 

یک روز هم دوام نخواهد آورد.«
حاجــی صادقــی با اشــاره به ســخنان دیروز 
»سیدحسن نصرالله« افزود: »سخنان دبیرکل جنبش 
حزب الله، از همیشه انقلابی تر و استکبارستیزتر بود 
و دشمنان می دانند آنچه این فرمانده خط مقدم جبهه 

گفت، واقعیت و حقیقت است.«

عکاس: زهرا مغازه ای



 با رسیدن فصل سرما همیشــه به دنبال راهی بوده ایم که چگونه می توان 
پاییز و زمستان را بدون سرماخوردگی و علایم آزاردهنده  آن سپری کرد. 
»روی« یا همان زینک انتخابی هوشمندانه برای جلوگیری و حتی کاهش 

طول مدت و شدت علایم سرماخوردگی است.
زینک یک ماده معدنی ارزشــمند در حفظ سلامت بدن ماست و در 
افزایش قدرت سیستم ایمنی، ترمیم زخم ها، رشد سلول ها و موارد بسیار 
دیگر، نقش حائز اهمیتی دارد. زینک برخلاف مواد معدنی دیگر، ذخایر 
 هــر روز به مقدار کافی منابع زینک را 

ً
کمــی در بدن دارد، بنابراین حتما

مصرف کنید. غنی ترین منابع زینک گوشــت قرمز، غلات کامل، شیر و 
لبنیات، حبوبــات از جمله لوبیا و نخود، مغزها، نخودفرنگی و دانه ها از 
جمله تخم کدوست. به طور متوسط آقایان بالای ۱9 سال روزانه ۱۱ میلی 
گرم و خانم های بالای ۱9 سال روزانه ۸ میلی گرم زینک باید دریافت کنند، 
که این مقدار به راحتی با خوردن غذاهای ذکر شــده تأمین می شود. اگر 
شما رژیم غذایی متعادلی داشته باشید و از فرآورده های حیوانی به مقدار 
کافی اســتفاده کنید، زینک کافی را برای بدن خود تأمین کرده اید. سعی 
کنید از ایجاد سرماخوردگی جلوگیری کنید؛ اما اگر سرما خوردید قرص 
زینک باید طی ۲4 ســاعت از اولین علایم و نشــانه های سرماخوردگی 
مصرف شــود. قبل از اســتفاده از قرص زینک برای جلوگیری یا کاهش 
 با پزشــک خود مشورت کنید. برای کسانی 

ً
طول سرماخوردگی، حتما

که بیماری مزمن زمینه ای، نقص ایمنی، آسم و... دارند، استفاده از قرص 
زینک توصیه نمی شود، یا حداقل در این زمینه با پزشک مشورت کنید.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  اگر این خدمت را
 از من می پسندی

اینجا شــب است. هزار سال است که شب 
اســت؛ چرا که شما نیســتید. شما همان 
آفتابی هستید که غیبت تان، تاریکی است. 
غیبت تان درد و رنج و مصیبت است. بیایید 
تا در این شــب ها که ظالمان و وحشــیان 
عالم اشک های کودکان را به خون ممزوج 
می کنند، رسوا کنید. بیایید و منتقم خون های 

به ناحق ریخته مظلومان باشید.
بیاییــد و بغــض ســنگین مظلومان و 
دندان های از خشــم به هم ساییده مؤمنان 
را ببینید؛ بیایید و جان های به لب رســیده 
دوســت داران تان را ببینید که شما را فریاد 

می کنند؛ ای آخرین فریادرس مظلومان. 
بیاییــد و آه ها و ســوزهای مظلومان را 
که در اعماق وجودشــان لانه کرده، پاسخ 
دهید. بیایید و بغض هایی را که اشک نشد، 
دردهایی را که حرف نشــد، تاریخ هایی را 
که شــنیده نشــده، کتاب هایی را که نوشته 
نشــد و خاطراتی را که گفته نشد، بشنوید و 
ببینید. اگر بیایید، می بینید و می شــنوید که 
تمام واژه هایی که حرف نشــد، بغض هایی 
که اشــک  نشد و درد هایی که آه نشد شما را 

می خوانند.
بیایید و بر امت مظلوم خود ترحمی کنید؛ 
به دعایی، یا آهی، یا کشیدن ذوالفقاری. بدم 

المظلوم عجل فرجک یا مولانا...

حسن ختام

   غیر رسمی    

همانند بی  رغبتان به دنیا و اعراض کنندگان از آن به دنیا بنگرید، که به خدا قسم دنیا به زودی اهل اقامت و 
ساکنانش را از میان برمی  دارد و عیاشان بی خیال را دچار حادثه و بلا می  کند. آنچه در دنیا از دست رفته 
و پشت کرده، باز نمی  گردد و آینده آن هم روشن نیست، شادی دنیا آمیخته به اندوه است و قدرت و قوت 
مردان آن رو به سســتی و ضعف می  رود. پس فراوانی آنچه شما را خوشایند است فریب تان ندهد، زیرا 
آنچه از دنیا با شما خواهد بود، اندک است.                                                                 نهج البلاغه، خطبه 98

 سودِ اندک دنیا
   صادقانه    

آدمی هر چه خوب باشد، دیده نمی شود، اما نتیجه اش این است که تازه می شود رنگ خدا! خوی خدایی 
می گیرد و در مسیر او قدم برمی دارد. خداوند بنده اش را دوست دارد، اما وقتی نیکوکاری، یا انسانی برای 
رضایت او قدم برمی دارد و در قید و بند خودنمایی نیست، به او مقامی بلند و اجری عظیم هدیه می کند. 

رنگ و بوی خدا داشتن، بالاترین درجه مقام یک انسان است.

 رنگ و بوی خدا
   صبحانه    

به رهبــر معظم انقلاب گفتم با اینکه شــما 
با امام چنــدان ارتباط حضوری نداشــتید، 
چطور صلابــت امام را در خودتان شــکل 
داده اید؟ شاید عین تعبیرشان این باشد: »من 
در ایــن جور مواقع، معاهده ای با خدا دارم و 
آن این اســت که می گویم خدا! من این بدن 
ضعیف، این زبان ضعیف و این مغز ضعیفم 
را در خدمــت تو قــرار داده ام که آنچه از من 
برمی خیــزد، در خدمت دین تو و در اعتلای 
کلمه توحید باشد. خدایا! اگر این خدمت را 
از من می پسندی، مرا کمک کن. این قرارداد 
را با خدا دارم و در این جور مواقع با این روحیه 
پیش مــی روم.« در دوره ریاســت جمهوری 
ایشان، سران عدم تعهد در هند جمع بودند. 
جمعیت بســیار زیاد بود. ایشان می فرمودند 
من فکر کردم در این جلسه ای که فردا صبح 
تشکیل می شود، هنگام سخنرانی سخنگوی 
اول، مردم تازه دارند یکی یکی می آیند و با هم 
حال و احوال می کنند و خیلی گوش نمی کنند. 
سخنران چهارم را هم کم کم خسته می شوند 
و می نشــینند و چندان گوش نمی کنند. گل 
جلسه مال ســخنران دوم یا سوم است. آقای 
ولایتی را که آن وقت وزیر امور خارجه بود، 
خواســتم و گفتم بروید نوبت دوم یا حداکثر 
ســوم را برای من بگیرید تــا صحبت کنم. 
ایشان رفت و برگشــت و گفت هر چه چانه 
زدم نشد. نفر دوم یا سوم صدام است یا کس 
دیگری. ایشان می فرمودند وقتی آقای ولایتی 
این خبر را برایم آورد، متأثرشــدم. همراه دو 
نفر از رفقا که قرار بود مرا در نوشتن مقاله ای 
که فردا صبح می خواهم بخوانم، کمک کنند 
شــب تا دیروقت بیدار نشســتیم. آن دو نفر 
خواب شان گرفت و رفتند، ولی من کار را تا 
اذان صبح ادامه دادم و نماز صبح را خواندم 
و کمی برای استراحت خوابیدم. وقتی آقای 
ولایتی این خبر را برایم آورد، گفتم: »خدایا! 
من بنا داشتم با این تن ضعیف خدمتی در راه 
اسلام و مسلمین انجام بدهم. اگر خدمت مرا 
نمی پسندی و به درد نمی خورد، بسیار خب! 
 
ً
هر چه مقدر می فرمایی.« آقای ولایتی مجددا

رفت و نیم ســاعت بعد متبسم آمد و گفت: 
»بحمدالله آنچه را که می خواستیم شد و شما 

را نفر دوم یا سوم تعیین کردند.«

ای سبزترین بهار، کی می آیی؟
منظومه انتظار، کی می آیی؟
ای لاله سرخ باغ زیبای خدا

ای سبزترین سوار کی می آیی؟
ای راز بزرگ آفرینش، ای مرد،

گنجینه روزگار، کی می آیی؟
ای روشنی چشم جهان، یا مهدی)ع(

ای صاحب ذوالفقار، کی می آیی؟
ماییم و نگاه انتظاری بر در

ای مونس و غمگسار کی می آیی؟
خورشید درخشان حریم زهرا)س(

آیینه کردگار، کی می آیی؟
ای باور ما ز نور رویت روشن

از نسل گل و بهار، کی می آیی؟

نسترن قدرتی

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

 آخرین فریادرس

دم عید نوروز بود که گلدان بونسای پایش به خانه ما باز شد. برادرم به جای 
ســنبل و سبزه، یک گلدان بونسای برای مامان خریده بود. مامان هم با ذوق 
و شــوق گلدان را گرفت و پیش الباقی دوستانش نشاند. برگ های کشیده و 
سرحال بونســای پر از شور و امید بود. کنار پنجره، رو به نور خورشید توی 
گلدان نارنجی رنگش رشــد می کرد. مادرم هم با دقــت به آن آب می داد و 
حواســش جمع بود. تا اینکه یک اتفاق، سرنوشت بونسای مامان را عوض 
کرد. مامان همه زندگی اش را ریخت توی کارتن های موز و گلدان بونسای 
را هم عین همه گلدان های دیگرش چید کف ماشین و اسباب کشی کردیم به 
خانه جدید. تمام شرایط خوبی که بونسای وابسته به آن رشد می کرد، حالا 
عوض شــده بود. خانه چندان نورگیر نبود و فضای مناســبی برای رشدش 
نداشتیم. برگ های سبزش، دیگر نمی درخشید. مامان نگران شده بود و هی 
به من می گفت در گوگل نگاه کنم چه کاری از دست مان برمی آید تا بونسای 
بهتر شود؟ همان روزها مقاله ای خواندم در مورد تاب آوری. مفهوم ساده ای 
که با بونسای به خانه ما آمده بود. مقاله می گفت هرگاه شرایط دشوار شود، 
پاسخ انعطاف پذیری که ما به آن می دهیم، نشان تاب آوری ماست؛ همین  که 
پا پس نمی کشیم و شرایط را به نفع خودمان تغییر می دهیم. آن  روز برگ های 
بونسای را دوباره نگاه کردم، زرد شده بود اما نمی ریخت. هنوز درونش آب 
جریان داشــت و زندگی می کرد. این  روزها عکســی از مردم غزه من را یاد 
بونسای انداخت. توی عکس زنی با لباس بلند گلریزش، از سطل کوچکی 
آب خالی می کند روی ســر پســر بچه ها. هر سه می خندند. عین بونسای، 

زندگی درون شان جریان دارد. چه کسی باور می کند اینها وسط جنگند؟ 

 راه نرفته  

 بون  سای باشیم
حکیمه سادات نظیری

مشاورخانواده

 صاحب ذوالفقار

 داستان  

 جانی دوباره

صدای بی وقفه موشک ها، گوش »هبه« را آزار 
می داد. لباســش را چنگ مــی زد، به خودش 
می پیچید. فکرهایش پریشان بود و نمی دانست 
بــه بچــه توی شــکمش فکــر کند یــا خانه 
ویران شده اش. تا به خودش آمده بود، خانه آوار 
 شبیه کوچه نبود. انگار 

ً
شــده بود. کوچه اصلا

هیچ کس در آنجا زندگی نمی کرد. تا چشم کار 
می کرد، فقط ساختمان های خراب دیده می شد 

و اجساد شهدا.
بیشتر خانه ها با خاک یکسان شده بود؛ حالا 
همه در بیمارســتان های غزه پناه گرفته بودند. 
بیمارســتان تنها جای امن بود. هِبه روی تختی 
دراز کشــیده بود که ملحفــه آن، بوی خون و 
خاک می داد و تا چشم کار می کرد، زخمی   دور 
و برش بود. صدای گریه بچه ها، شــیون زن ها، 
آژیر آمبولانس و هــزار صدای درهم تنیده هِبه 
را اذیت می کرد. خودش هــم داغ دار بود، اما 
هنوز درست و حســابی نتوانسته بود با همسر 
و دوقلوها و دختر دو ساله اش وداع کند. انگار 

روی زمیــن نبود، توی برزخــی بود که تمامی 
نداشت. به خود می پیچید و گریه می کرد، گریه 
نه به خاطر درد، به خاطر دلتنگی بود. دوست 
داشت دوباره دوقلوهای چهارساله اش را بغل 
کند، دختر دو ساله اش را روی پاهایش بنشاند 
و موهایــش را چندباره ببافد. ســرش را روی 
شانه های شوهرش بگذارد، یک دل سیر گریه 

کند.
راهروهای بیمارستان پر شده بود از قبرستانی 
تلخ. هِبه دوباره از درد به خودش پیچید. طفل 
کوچکش، مثل ماهی وُول می خورد. چیزی به 
آمدنش نمانده بود. اما نه پدری بود که او را در 
آغوش بکشد، نه خواهر و دو برادرش بودند که 
دور او حلقه بزنند و شادی کنند. فقط هِبه تک 
و تنها در این صحرای کربــلا باقی مانده بود. 
تکه ای از روســری  خاکی اش را داخل دهانش 
چپاند تا فریادش را نشنوند. محکم به میله سرد 
تخت چنگ می زد. پیرزنی که بازویش زخمی 
بود، کنار تخت هِبه آمد. دست های هِبه را آرام 

گرفت.
ـ نترس، من کمکت می کنم.

هِبه در چشــم  های پیرزن خیره شد، نقش 

روی چانه اش و چشــم های درشتش او را یاد 
مادرش انداخت. اشــکی از گوشه چشم  روی 
لباس گلدارش افتاد. از وقتی بمباران شــدید 
شده بود، دیگر خبری از مادر و پدرش نداشت. 
دست های پیرزن را گرفت، سرش را روی سینه 
او گذاشــت. گریه، درد و فریــاد با هم ترکیب 
شــده بود. بدن هِبه خیس عرق شده بود. حالا 
تمام جانش خسته بود. دلش نمی خواست زنده 
بماند. از درد چشم هایش را بست و بعد بچه ها 
را دور و برش دید که می دوند و شادی می کنند. 
همســرش، حمــود را دید که شــیرینی های 
خوشمزه عمه سعدیه در دست داشت. چقدر 
همه جا روشن و زیبا بود. نفس های آخر را زد و 
با صدای گریۀ نوزادش در میان صدای موشک 
از جا پرید. با دست هایی بی رمق، پسرش را که 
مثل برف سفید بود، در آغوش کشید. ناخودآگاه 
نام حمود بر لبش جاری شــد. اسم همسرش! 
چه خوب بود که پســر کوچک، اسم پدری را 
یدک می کشید که برای وطنش جنگیده و شهید 
شده بود. جوانه کوچکی در قلب هِبه شکوفا شد 
و لبخندی روی لب های بی رنگش نقش بست. 

امید هنوز جریان داشت.

زهرا عبدی
نویسنده

   تلخند    
طرفداران اکراین آتش افکنان غزه/ کارتونیست: میکائیل چیفتچی- ترکیه

وا کرده طوفانِ الاقصی چشم کورت را
دیدی که با دست خودت کندی تو گورت را

سالم اگر یک درصد از غزه تو برگشتی
باید به خاطر بسپری رمز عبورت را!

پایان گرفته دوره  گوساله بازی ها
گم کن از این اطراف ای گوساله گورت را!

 تنها بیا میدان همین فردا اگر مَردی!
 زورت را!

ِ
ای پهلوان پنبه، ببینم اوج

تنها نسیم دیگری خاموش خواهد کرد
امروز و فردا آتش داغ تنورت را

یک بار دیگر بشنوم داری به غزه چشم؛
من می کشم از کاسه بیرون چشم شورت را

می پاشم از هم با نوک انگشت در بازی
من تارهای نازک بیت نمورت را

حالا که سربالا نخواهد رفت دیگر آب
ای غوک! ساکت می کنم من قور قورت را!

 با دست خودت
 کندی تو گورت را

ناهید رفیعی
طنزنویس


